
A T L A S  B O T A N IC K Ý
(DLE SOUSTAVY LINNÉOVY).

UPRAVIL

PROF. ALEX. BERNARD.

V PRAZE.

N A K LA D A T EL I. L. KOBER KNIHKUPECTVÍ.
VODIČKOVA ULICE HLÁVKŮV PALÁC.



Z nejslavnějších přírodopisců jest Karel ry tíř Linné, rodem Švéd, professor 

botaniky na universitě v Upsale, zemřelý roku 1778. Spisy své psal latinsky, jak 

tehdy zvykem bývalo, i dal každé rostlině dvě jména: první jméno znamená ro d ,  

druhým se označuje druh. Všecko rostlinstvo rozdělil na 24 třídy, z nichž 23 třídy 

obsahují rostliny kvetoucí nebo jevnosnubné a třída 24. chová rostliny nekvetoucí 

nebo-li tajnosnubné. Prvé dvacet tři třídy jsou sestaveny dle počtu tyčinek, dle jejich 

délky, dle toho, jak jsou postaveny k semenníku, jak jsou pospolu srostlé; pak zda-li 

jsou květy o b o ja k é , t. j. mají-li ve květech i tyčinky i pestíky, či jsou-li je d n o -  

dorné, t. j. jsou-li v jednom květě pouze tyčinky a v jiném pouze pestíky, ale jsou-li 

oboje tyto květy na jedné rostlině; posléze, jsou-li dvou  do mé, t. j. mají-li také 

květy, jako předešlé, ale jsou-li rozděleny na dvě rostliny, z nichž jedna nese pouze 

květy s tyčinkami (nebo-li prašné) a druhá pouze květy s pestíky (nebo-li pestíkové).

Úplná tyčinka se skládá ze dvou částek: nitky a prašniku; nitka je dolejší 

částka neplodná, prašník chová v sobě drobná zrnka pylová, barvy obyčejně žluté.

Pestík se skládá ze semenníku, jenž uzavírá semena; ze sloupkovité čnělky 

a z lepkavé blizny.

Pyl přenáší se buď větrem anebo hmyzem na bliznu, tam se zachytí; zrnko 

pylové vyroste ve váček nebo-li lá č k u  p y lo v o u  a ta skrze čnělku vroste až do 

mladičkého semene, jemuž díme vajíčko. Hmota i láčky i semene splyne, čili semeno 

se zúrodní. Jenom zúrodnělé semeno je schopno klíčiti.

Dalšími částkami květu je kalich, vnější část květu, obyčejně barvy zelené; 

koruna za kalichem položená, obyčejně zbarvená, buď z lístku volných (květy volno- 

korunné), buď z lístků pospolu srostlých (květy srostlokorunné) složená. Je-li pouze 

kalich zelený vyvinut, jsou květy bezkorunné. Na mnohých květech nelze rozeznati 

kalichu od koruny (na př. lilie, konvalinka), takové květy nazýváme o k v ě t ím .

Pokud se týče trvání, rozeznáváme rostliny jednoleté O, kteréž za léto vyklíčí, 

vykvetou, vydají plod a zahynou; dvouleté O, kteréž prvním rokem vyklíčí, zplodí 

kořeny a listy přízemní, druhým rokem vykvetou, vydají plod a zahynou; vytrvalé a., 

které po několik let kvetou a plody vydávají. Keř je rostlina o prutech dřevnatých, 

bez kmene; strom vyhání oblý kmen, jenž na vrcholku nese koš větví.



Přehled soustavy Linnéovy.

Třída

n
n
»
»
n
n
n
n
ff
v
n

M

n

n

tt

v

n

v

n
n
n
n

n

II.
III.
IV.
V.
VI.
VII.
VIII.
IX.
X.
XI.
XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.
XXI.
XXII.
XXIII.

XXIV.

c
JD
3
c(/)
oc
><L»

.E

o

-id
'o*JD
o

><L>
>

a

S  x:
O 3
> o

-a
> C U

>>

I -

>N 5
f j  >£
’5J*

s jedinou tyčinkou, 
se dvěma tyčinkami,
„ třemi „
„ čtyřmi „

» pěti 
„ šesti
„ sedmi „
„ osmi „
„ devíti
„ desíti „„ 12-20

s tyčinkami četnějšími nežli 20, vetčenými 
nad semenníkem; 

s tyčinkami četnějšími nežli 20, vetčenými 
pod semenníkem; 

dvě tyčinky mají nitky delší, dvě kratší 
(tyčinky dvoumocné); 

č ty ř i  tyčinky mají nitky delší, dvě kratší 
(tyčinky čtyřmocné); 

nitky tyčinek srostlé do je d n o h o  svazečku 
jednobratré);

nitky tyčinek srostlé do dvou svazečku (tyč. dvou- 
bratré);

nitky tyčinek srostlé do několika svazečku (tyč.
mnoliobratré); 

praš  n ik y  tyčinek jsou srostlé do trubičky; mnoho 
květů spočívá na společném lůžku; 

prašníky přirostlé na čnělku. 
jednodomých; 
dvoudomých;
obojakých a též o květech jednodomých nebo dvou

domých.

Rostliny tajnosnubné.

<u c

í 1
3
JLJ

(tyč.

O ^o 73 
>S •'g*
> 9 > -o
o



Truskavec obecný, Hippuris vulgaris L., 
vodní rostlina; kvetoucí lodyhy vzpřímené, 
15—30 em dlouhé, nekvetoucí plovou a do
růstali značné délky. L isty úzce kopinaté, 
po 8— 12 v jednom kruhu (přeslenu). Velmi 
drobné, zelenavé květy mají pouze úzký, 
zelenavý okraj kališní, jedinou tyčinku a je
dinou čnčlku. V ytrva lý. V příkopech a sto
jatých vodách; kvete od června do srpna.

Suchopýr úzkolistý, Eriophorum angusti- 
foliinn L.. podobá se travám, maje listy úzce 
čárkovité, dlouze zahrocené a stvol tupě tří- 
liranný; květy sestaveny do klasu a v nich 
bílé, dlouhé, hedvábité chloupky, které kvě
ty  zúplna zakrývají a činí úhlednou, bílou 
štětičku. Vytrvalý. Na bařinatých lukách; 
db., kv. Tab. 3. 3.

Kontryhel, husí nožka, Alchemilla vulgaris 
L „  má drobně, zelenavé kvítky, bez koruny, 
o nestejném počtu tyčinek. L isty laločnaté. 
laloky pilovité, přilehlými chloupky porostlé. 
V ytrva lý. Na lukách, pahorcích, v příko
pech; kv., srp.

IL TŘÍDA.

1. O jediné čnělce nebo jediné blizně.

A. Květy nezřetelné, droboučké.

Okřeltek menší, Lenina minor L., drobná 
rostlinka ve vodách stojatých, zarůstající 
mnohdy celou hladinu; lodyhy její jsou li- 
stovité, zaokrouhlené, nejvýše 6 mm široké 
a z nich vyrůstá jediný vláskovitý kořínek. 

Vytrvalý.

B. Květy se zřetelným kalichem i korunou 
nad semennikem.

Čarovnik obecný, Circaea lutetiana L.. 
má lodyhy na 5 dm vysoké, přímé. Listy

Bernard, Atlas botanický.

I. TŘÍDA. hebké, vejčité, drobně pilovité. Květy drob
né nejprve narůžovělé, pak bilé, činí úhled
ný hrozen. Ve stinných lesích; čc., srpen. 
Vytrvalý. Tab. 1. 1.

C. Květy jako předešlé, ale koruna pravi
delná je pod semennikem. Plod jediný.

Ptačí zob, Ligustrum vulgare L., keř do 
3 m vysoký, o listech tuhých, kopinatých, 
celokrajných, vstříčných. Bílé květy v  hro
znech. Iibovonné: K (4), C (4). Plodem černé 
bobule, málo šťavnaté, o 2—4 semenech. 
Bobule jsou pokrmem ptactvu a barví se jimi 
víno. Na stráních, v zahradách; čn., čc. 
Tab. 1, 2.

Šeřík obecný, modrý bez, Syringa vulga
ris L.. keř na 6 m vysoký, také nízký stro
mek. L is ty  srdčité nebo vejčité, vstříčné. 
Květy v hroznech, barvy šeré, fialové, bílé, 
Iibovonné: K (4). C (4) nálevkovité; plodem 
tobolka o dvou pouzdrech, v  každém pou
zdru dvě semena. Domovem v Srbsku. Ba- 
nátě a Sedmihradech; v zahradách hojně jej 
pěstují. Kv. Tab. I. 3.

Jasan ztepilý, Fraxinus excelsior L „  mo
hutný strom o pupenech velikých, černa- 
vých. Květy vyrůstají z pupenů vstříčné po
stavených a rozvíjejí se před listím; ve kvě- 
tech bud pouze dvě tyčinky, nebo pouze 
pestík o dvou bliznách, nebo květy obo- 
jaké. Plodem jednosemenná nažka podlou
hlá, stlačená. L isty vstříčné, lichozpeřené; 
lístky pod koncem hrubě pilovité, dole ce- 
lokrajné. Db., kv. V horských lesích planě 
roste; v zahradách a na hřbitovech sázejí 
odrůdu o větvích svislých.

D. Koruna souměrná, semennik jediný.

Tučnice obecná, Piiťguicula vulgaris L., 
na přímém stvolu asi 10 em vysokém, je-

1



diný květ bledě modrý o dlouhé, přímé 
ostruze. L isty dužnaté, podlouhlé, lepkavý
mi žlázkami porostlé, sestaveny do přízemní 
růžice. Na rašelinných lukách, vzácněji. Kv., 
čn. Rostlina hmyzomorná, vytrvalá.

Bublinatka obecná, Utricularia yulgaris 
L., vodní rostlina, vzplývavá, o větvičkách 
nifovitých, kořínkům podobných a o lístcích 
vláskovitých, při nichž sedí drobné mě- 
chýřky vzduchem naplněné. Stvol s veli
kými, žlutými květy vynořuje se nad vodu. 
V příkopech, rybnících, bařinách; čn., srp. 
Vzácnější. Též hmyzomorná.

Konitrud, Gratiola oííicinalis L., má pla- 
z ivý oddenek; čtyřhranná lodyha je přímá, 
do 30 em vysoká. L is ty  střídavé, drobně pi
lovité, přisedlé. Květy jednotlivé v paždí 
listů, bledě růžové. U nás v zahradách; čn., 
čc. Vytrvalý, počistivý. Tab. 1. 5.

Rozrazil lékařský, Veronica oííicinalis L., 
má lodyhy na 15—30 em dlouhé, plazivé, 
rozvětvené, porostlé drsnými chloupky, tu 
a tam zapouštějí kořínky do země. L isty 
jsou krátce řapíkatč, drobně pilovité, pý- 
řité. Koruna 4 cipá, bledě modrá (narůžo
vělá i bílá), 3 cípy jsou větší, jeden menši; 
květy v hustých hroznech, stopky květní 
kratší nežli plody. V ytrva lý . V suchých le
sích a pasekách. Cn., srp. Tab. 2. 1.

Rozrazil rezekvítek, Veronica (Chaniae- 
drys L., má lodyhy na 15—30 em dlouhé, 
pouze ve dvou řadách chlupaté, lis ty při
sedlé nebo krátce řapíkaté, vroubkované. 
Květy veliké také jsou sestaveny do hroznů, 
jsou blankytné, růžové i bílé, ale stopky 
jsou delší nežli plody. Na lukách, na trávní
cích, v hájích. Db., čn. Vytrva lý.

Rozrazil tříprstý, Veronica triphylios L., 
má lodyhy na 4— 15 em vysoké, křivolaké. 
Dolejší listy jsou nedělené, hořejší vroubko
vané, nejhořejší 3— Sdílné. K vítky drobné 
jsou jednotlivé v paždí listenů, temně mo
dré, na koncích větví činí zdánlivý hrozen. 
Tobolky jsou naduřelé, jejich stopky jsou 
delší kalicha. Na polích, mezích, zdech. Bř., 
kv. Jednoletý.

Rozrazil douškolistý, Veronica serpyllifo- 
lia L., je na 10—20 em vysoký, lodyhy jsou 
plazivé a činí trsy ; listy jsou skoro přisedlé, 
vroubkované. Drobné kvítky  jsou jednotli
vé, bledě modré, temněji žilkované. Na pí

sčinách, na cestách, v příkopech. Kv., září. 
j Vytrva lý.

Rozrazil rolní, Veronica arvensis L., má 
lodyhu 10— 15 em vysokou, chloupky po
rostlou, na dolejšku rozvětvenou; listy do
lejší jsou srdčité, vroubkované, hořejší ko- 
pinaté a celokrajné. Květy jednotlivé, bledě 
modré, veliké, na koncích větví k sobě sblí
žené, takže činí zdánlivý hrozen. Tobolka 
stlačená, hluboce vykrojená. Na polích, ce
stách, úhorech. Db., čn. Jednoletý.

Rozrazil břečtanovitý, Veronica hederae- 
folia L., má lodyhy 20—30 cín dlouhé, na 
dolejšku rozvětvené, poléhavé, lis ty řapí
katé, slabě 3— 5 laločné. Všecka rostlina 

j  jest roztroušeně chlupatá. Květy bledě mo
dré, jednotlivé v paždi listenův; cípy kalicha 
srdčité, chloupky porostlé, nestejně dlouhé. 
Tobolky kulovité. Na polích, záhonech, me
zích. Bř., kv. Jednoletý.

Rozrazil polní, Veronica agrestis L., má 
lodyhu 6—20 em dlouhou, lis ty srdčité, lesk
lé. Květy jednotlivé, namodralé, cípy kališní 
tupé, tobolky podobné srdíčku. Na polích, 
zvláště bramborových. Jednoletý. Db., září.

Rozrazil lesklý, Veronica polita L., má 
listy vejčitč nebo podlouhlé, jasně zelené. 
Květy jednotlivé, temně modré, v ústí s na
chovým kroužkem; cípy kališní jsou zakro
čeny. Tobolky podobné srdíčku. Na policii, 
mezích, na rumištích. Bř., záři.

Rozrazil potoční, Veronica beccabunga L., 
bývá až na 50 em vysoký, má lodyhu pří
mou, téměř oblou, hladkou; listy krátce řa
píkaté, tupé, květy tmavě blankytné nebo 
růžové, drobné, ve hroznech v paždich li- 
stův. V ytrva lý . V potocích, příkopech. Kv., 

srp.
Rozrazil vodní, Veronica anagallis L., jako 

předešlý vysoký, ale lodyha jest tupě č ty ř
hranná, listy přisedlé, hrotité. Květy světle 
modré nebo bledě fialové v hroznech v pa
ždich listův. Vytrvalý. Roste na týchž mí

stech jako předešlý. Kv., srp.

E. Květy souměrné, semenniky dva až čtyři.

a) R o s t l i n y  s i l n ě  v o ň a v é .

Rozmarýna, Rosmarinus officinalis L., má 
listy čárkovité, na krajích ohrnuté, sivé. 
Květy bledé modré, pyskaté. Domovem v



—  3 —

jižní Evropě, ale u nás ji hojně pěstují ve 
květináčích. Bř., kv. V ytrva lý  polokcř.

Šalvěj luční, Salvia pratensis L., na 5 dm 
vysoká rostlina vytrvalá. Lodyha čtyřhran
ná je porostlá žlaznatými chloupky; listy 
jsou vstříčné, svraštělé, na rubu chloupky 
porostlé. Veljkč, tmavě fialové květy jsou 
sestaveny do přeslenu. Na lukách a na me
zích. Kv., srp.

Šalvěj lékařská, Salvia ofíicinalis L., má 
listy podlouhlé, šedě plstité a příjemně, sil
né voňavé; na jejich rubu jsou žlutavé žláz- 
ky, jež vylučují Iibovonné oleje; květy fia
lové. Planě v Chorvatsku, u nás ji v  zahra
dách pěstují. Cu., čc. Vytrvalá. Tab. 2. 2.

b) R o s t l i n y  n e v o n n  é.

Karbinec obecný, Lycopus curopacus L„ 
má lodyhy na 3— 10 dm vysoké, listy vstří
čné, krátce řapíkaté, vejčité. zubaté. Drobné 
bílé kvě ty jsou v přeslenech, jsou bíle tečko
vány, pyskaté. Roste u vod, ve březích. V y
trvalá. Cc„ srp.

Sporýš lékařský, Verbena ofíicinalis L., 
má květy bledě modré, pyskaté. v dlouhých 
tenkých klasech v paždi listovém; klasy 
pospolu činí latu. Semenníky č tyři ve květu. 
L isty jsou vroubkovány. Na návsech, u cest, 
v příkopech. Vytrvalá. Cn., září.

2. O dvou čnělkách.

Tomka vonná, Anthoxanthum odoratum 
L., tráva v  trsech rostoucí, listy chlupaté, 
za sucha Iibovonné. Květy v latě bledě ne
bo žlutě zelené. Na lukách. Cn., čc. Tab. 
5. 1.

III. TŘÍDA.

t. ČnělUa jediná.

A. Byliny travám podobné.

Skřípina jezerní, Scirpus lacustris L„ má 
oddenek plazivý, článkovaný, posázený bla- 
nitými pochvami. Stvol jest oblý, vn itř dření 
vyplněn, bezlistý, přes 2 m vysoký. Klásky 
četné, jejich listeny rezavé, hladké. Vytrvalá. 
U vod. Čn., čc. Tab. 3. 2.

Skřípina baheuní, Scirpus palustris L., má 
klásek jediný na konci stvolu, do 50 em vy 

sokého; listeny klásku jsou hnědé, bíle 
vroubené, a na hřbetě mají zelený prou
žek. Stvol je p řik ry t pochvami listů nahoře 
jako usečenými. Na bařinách a mokrých lu
kách. Vytrvalá. Čn., Srp.

Skřípina lesní, Scirpus silvaticus L., má 
stvol listnatý, na 130 em vysoký, dutý; li
sty čárkovité, ploché. Klásky vejčité, jedno
tlivé i po 2—5 ve svazcích, jejich stopky 
jsou draslavé. Na lesních močálech, v pří
kopech, v poříčí. Vytrvalá. Čn., srp.

Suchopýr úzkolistý viz I. třídu.

B. Květy s kalichem (nezřetelným) a ko
runou nad semennikem.

a) L i s t y  v s t ř í č n é .

Kozlíček jarní, polní salát, Valerianclla oli- 
toria L., drobná -bylinka na 10—20 em v y 
soká. hned od spoda se dělící vidličnatč. Na 
dolejšku listy kopistovité činí růžici. Drobné 
kvítky  namodralé skládají husté hlávky. 
Trubka koruny nemá při dolejšku hrbolku. 
Na polích, na mezích, pod křovinami. Db., 
kv. Jednoletá. Z jara listy její sbírají na sa
lát. Tab. 2. 4. ,

Kozlík lékařský, Valeriana ofíicinalis L., 
bývá 30— 150 em vysoký, má lodyhu pří
mou, hranatou, listy zpeřené, 4— 11 jařmé.
Květy bílé. růžové, vonné; koruna má na
dolejšku trubky hrbolek. Na vlhkých lukách, 
il potoků. V ytrva lý . Čn., srp. Kořen je lé
čivý. Tab. 2. 3.

b) L  i s t y p o 8 v p ř e s l e n u .

Mařinka vonná, Asperula odorata L., má 
drobné, nálevkovité květy barvy bilé, libo- 
vonné. Ve stinných lesích. Vytrvalá. Kv., čn.

C. Květy s kalichem zřetelným i korunou
pod semennikem.

Kyprej obecný, Lythrurn salicaria L „  má 
lodyhy na m vysoké, hranaté, květy veliké, 
červené. L is ty  celokrajné, kopinaté, vstříč
né. Kalich nálevkovitý, korunu šestilistou. 
V příkopech, bařinách, na vlhkých lukách. 
Čc.—září. V ytrva lý . Tab. 29. 4.

1*

\



—  4 —

D. Květy s okvětím.

Kosatec žlutý, Iris pseudacorus L., má 
oblý stvol 60 cín až i 1 m vysoký, ojínělý, 
listy tnečovité, též ojínělé. Květy jsou zlato
žluté; tři lístky jsou na nicli sehnuty, tři 
mezi nimi jsou uzounké; nad prvními lístky 
spočívají tř i lupenité blizny a pod každou | 
bliznou jest uložena jedna tyčinka. U řek, 
rybníků, na vlhkých lukách. Vytrva lý. Cn., 
čc. Tab. 2. 5.

Kosatec modrý, Iris germanica L., má i 
okvětí modré nebo fialové; vnější tr i lístky j 
nesou na hřbetě žlutavé chloupky, které 
činí kartáček; tř i vnitřní lístky jsou také ši
roké, ale nemají kartáčku. B lizny a tyčinky 
jako u předešlého. Pod květem blánité po
chvy. V y trva lý ; v  zahradách pěstován; v 
jižním Tyrolsku a jižní Evropě roste planě. 
Kv.

Mečík obecný, Oladiolus communis L., 
má v zemi hlízky zabaleny v roztřepené po
chvy. Lodyha bývá 50—80 em vysoká. L i
sty jsou kopinaté. Nachové květy jsou se
staveny v jednostranný klas. Vytrva lý. Do
movem v jižní Evropě, v zahradách jej hoj
ně pěstují. Čn., čc. Tab. 2. 6.

Šafrán jarní, Crocus vernus Wild., má 
blízku zvící lískového oříšku. L is ty  jsou 
dlouhé, uzoučké, dole v blánité pochvy uza
vřené. Květy nálevkovité, obyčejně fialové, 
zřídka bílé. Blizny se na konci rozšiřují hře- 
bínkovitě. Na lukách alpských a v jižní 
Evropě. V y trva lý ; u nás v zahradách a 
v květináčích. Bř., dub. Tab. 3. 1.

Šafrán setý, Crocus sativus L., má hlízky 
poněkud větší nežli předešlý; květy fialové, 
blizny palicovité tak dlouhé jako kraj okvě
tí. Domovem v krajinách východních, ale v 
Dolních Rakousích a Tyrolsku jej hojně pě
stují pro blizny, které prodávají za koření i 
barvivo. Kvete v záři, říjnu.

2. ČnělUy dvě.

a) K v ě t y  do  k l a s u  s e s t a v e n y .

Ječmen čtyrřadý, Hordeum vulgare L., 
má stéblo 50—80 em vysoké, temně zelepé. 
Klasy mají dlouhé osiny; na výstupku sté
bla po třech kvítcích úrodných, celkem 6 
řad, ale kv ítky  ve dvou řadách proti sobě

stojících jsou potlačeny a tudíž klas je zdán
livě čtyrřadý. Jednoletý i dvouletý. Kvete 
v červnu a červenci. Domovem v krajinách 
kol moře Kaspického.

Ječmen dvouřadý, Hordeum distichum L., 
jesr podoben předešlému, avšak ze tří kv ít
ků na jednom výstupku stébla vyvinuje se 
úplně pouze prostřední, dva pobočné za- 
krsávají; prostřední kvítek má dlouhé osi- 
U5r, pobočné kvítky  nemají osin. Tab. 3. 4.

Pšenice, Triticum vulgare Vili., má klasy 
tuhé, husté, zřetelně čtyřhranné. K vítky  jsou 
naduřelé, po 3—4 na výstupku stébla; vše
cky jsou obaleny dvěma plevami, každý 
vězí ve dvou pluchách. Obilka je nahoře tu
pá, dole zahrocená, po straně nese hlubo
kou rýhu. Jednoletá i dvouletá. Domovem 
v krajinách mezi Eufratem a Tigridem. Cn. 
Tab. 3. 5.

Pšenice samopše neboli špalda, Triticum 
Spelta L., liší se od ostatní.ch tím, že má 
osu křehkou, lámavou a zrno s pluchami 
tak srostlé, že ho nelze mlácením odděliti. 
Bývá jednozrná i dvouzrná; u nás zřídka ji 
pěstují. Tab. 3. 6.

Pýr, Triticum  repens L.. má oddenek pla- 
zivý. L is ty  jsou na líci draslavé. Na suchých 
místech, u cest, v křovinách. Cn., čc.

Jílek ozimý, Lolium perenne L., má na v ý 
stupku stébla 3—8 kvítků, které jsou bokem 
ke stéblu obráceny; je tedy celé květenství 
ploché. Klásky nemají osin. Na lukách, tráv
nících, u cest. Cn., říj. Vytrva lý . Tab. 4. 7.

Mýlek, matonoha, Lolium temulentum L., 
má klásky jako předešlý, ale každý s dlou
hou osinou. Semena jsou jedovatá. V obilí. 
Čn. Září. Jednoletý.

Zito, Secale cereale L., má stéblo i listy 
sivé; klas je čtyřhranný, na výstupku sedí 
po dvou kvítkách, osiny jsou dlouhé. Jař i 
ozim. Domovem v krajinách kol moře Ka- 

| spického; ani Egypťané ani Židé ho neznali. 
Kvete v červnu. Tab. 3. 7.

b) K v ě t y  s e s t a v e n y  do  l a t y .

Oves setý, Avena sativa L., má latu na 
všechny strany rozloženou, jelilancovitou, 
třepetavou. Klásky jsou jednokvěté i mno- 
hokvěté, převislé; osa klásku je lysá a plu-



chy jsou též lysé. Jednoletý. Setý. Cn., srp. 
Tab. 3. 8.

Oves hluchý, Avena fatua L., jest jako 
předešlý i na metr vysoký, latu má také vše
strannou. klásky převislé, obyčejně třikvě- 
té. Osa klásku je však chlupatá, pluchj jsou 
drsné a dlouze chlupaté. V osení, na místech 
pustých. Čc., srp. Jednoletý.

Lipnice obecná, Poa trivialis L., má v ze
mi oddenek s výběžky, pochvy listů jsou 
otevřené, čepele listů jsou kratší nežli po
chvy, a i stébla i pochvy jsou drsné; jazý
ček mezi čepelí a pochvou jest prodloužen. 
Dolejší větve volné, zelené laty vodorovně 
odstávají. Vytrvalá. Na lukách, pustých mí
stech, ve křoví. Cn., čc. Tab. 4. i.

Lipnice luční, Poa pratensis L., podobá se 
oddenkem, pochvami i čepelemi listů pře
dešlé, ale stébla i pochvy jsou hladké (lysé) 
a jazýček je krátký. Obě bývají 20 em až 
na 1 m vysoké. Na lukách a pastvinách. Kv., 
čn. Vytrvalá.

Lipnice jará, Poa annua L., je drobnější 
předešlých, dorůstá výšky pouze 10—30 
em, má četné vláskovité kořínky, stébla 
stlačena, v kolíncích vystoupavá. Laty vět
šinou jednostranné, klásky zelené nebo fia
lově ojínělé. Pluchy jsou na koncích široce 
mázdřité. Jednoletá. V půdě vzdělávané i 
pusté. Kv. až list.

Zblochan vodní, Glyceria spectabilis M. 
a Koch., má oddenek plazící se v bahně a 
nánose; výška stébla na prst tlustého, uvnitř 
dutého, 13 dm i 2 m. Listy na okrajích b řit
ké. Lata rozložená, hojně větevnatá. Klá
sky 5—9květé, zeleně a rudě peřesté. V y
trvalá. Na březích stojatých a mírně tekou

cích vod. Cc., srp. Tab. 4. 2,
Srba uzlatá, Dactylis glomerata L.,,bývá 

na 30 em i přes metr vysoká, o stéble pří
mém, o listech na krajích velice drsných. 
Pochvy listů jsou zavřeny, draslavé; jazý
ček je prodloužen. Lata jednostranná. Na lu
kách, mezích, u cest. Vytrvalá. Cn., čc. 

Tab. 4. 3.

Pohánka hřebenitá, Cynosurus eristatus 
L„ má stéblo tenké, vzpřímené, 30—60 em 
vysoké, listy úzké a většinou jen přízemní. 
Lata je stěsnaná, podobná spíše klasu; ka
ždý klásek na dolejšku má hřebenitý neúrod

ný kvítek. Vytrvalá. Na suchých stráních, 
u cest, v lesích. Cn., čc. Tab. 4. 4.

Kostřava luční, Festuca pratensis Huds., 
dorůstá výšky 30 em až i metr; má listy 
ploché, široce čárkovité, jejich pochvy roz- 
čísnuté. Lata jest jednostranná, o větvích 
vzpřímených, drsných: jedna větvička bý
vá krátká o jediném klásku, druhá větvička 
delší nese 3—4 klásky. Osina vyrůstá z v r 
cholku pluchy nedělené. Vytrvalá. Na lu
kách. Cn., čc. Tab. 4. 5.

Sveřep měkký, Bromus mollis L.. bývá 
i 50 em- vysoký, šedozelený. Pochvy listů 
jsou zavřené, huňaté. Lata je směstnaná, 
přímá; osina vyrůstá pod vrcholkem pluchy 
dvouzubé a je rovná; dolejší pleva delší 
hořejší. Jednoletý i dvouletý. Na lukách, 
trávnících, pustinách. Kv., čn. Tab. 4. 5.

Stoklasa, Bromus secalinus L „ má pochvy 
iis'ů také zavřené, avšak lysé, latu rozkla- 
ditou, převislou. Stéblo tuhé. V obilí. Jedno
letá. Cn., čc.

Proso, Panicům milliaceum L., má stéblo 
přímé, větevnaté, i na metr vysoké. Listy 
široce kopinaté, chlupaté. Lata jednostran
ná, převislá, barvy hnědé; klásky bez osin. 
Semena bledě žlutá nebo načervenalá. Je
dnoleté. Z východní Indie. Cc., srp.

Lesknice rákosovitá, Phalaris arundina- 
cea L.. taktéž na metr vysoká tráva o listech 
dlouhých a dosti širokých, které na dolej
šku stébla činí hustý chumáč. Lata bohatá, 
odstale větevnatá, klásky shloučené, hebké, 
jednokvěté, na stinných místech žlutavé, na 
výslunní červeně peřesté. Vytrvalá. Na bře
zích potoků, rybníků, bařin. Cn., čc. V za
hradách pěstují odrůdu o listech bíle a ze
leně pruhovaných (lesk. pruhovaná, pentli
čky).

Tomka vonná, Anthoxanthuin odoratuni 
L., je tráva libovonná, v  trsech rostoucí, na 
5 dm vysoká; listy jemně pýřité. Lata dosti 
hustá, klasovitá, bledě nebo žlutě zelená. 
Tyčinky pouze dvě. Vytrvalá. Na lukách. 
Cn., čc. Tab. 5. 1.

Psárka luční, Alopecurus pratensis L., má 
stéblo přímé, 60 em i na metr vysoké o li
stech oddálených, dlouhých. Lata válcovi
tá; klásky osinaté, tyčinky fialové, později 
hnědožluté. Vytrvalá. Na lukách. Cn., čc. 

Tab. 5. 2.



—  6 —

Bojínek luční, Phleuni pratense L., podobá 
se předešlé, ale má listy hebkými chloupky 
porostlé a jen na okrajích drsnějšími chloup
ky. Laty jako u psárky, ale klásky bez osin 
a plevy dlouze brvité. Na lukách, pastvi
nách. Čn., čc. Vytrvalý.

Pšeničko rozkladité, Milium effusum L., 
dorůstá výšky i na l'/i! m, listy jsou čár- 
kovité, ploché a pochva jejich těsně přiléhá 
ke stéblu. Lata je rozložitá, o větvičkách 
tenoučkých, poněkud převislých. Vytrvalé. 
Vc stinných lesích, zvláště horských. Kv., 
čc. Tab. 5. 3.

Rákos obecný, Phragmites communis L „ 
má oddenek plazivý v bahně stojatých i 
mírně tekoucích vod, z něho vyrůstá něko
lik stébel na 2—4 m vysokých, jež jsou po
rostlá dlouhými, plochými listy. Laty jsou 
na 25—40 em dlouhé, červenohnědé, mírně 
skloněné. Ve kláscích po odkvětu vyrůstají 
dlouhé, bílé chloupky, až je lata všecka hu
ňatá. U vod. V ytrva lý . Srp., září. Tab. 5. 4.

Medyněk vlnatý, Holcus lanatus L., bývá 
až na 6 dm vysoký; stéblo jeho i listy jsou 
porostlé hebkými chloupky a tráva je vše
cka sivá. Lata je rozložitá, bělavá nebo rů
žová. Klásky dvoukvěté; pluchy dolejšího 
kvítku jsou bez osiny, hořejšího kvítku mají 
osiny krátké, posléze hákovitě zahnuté. V y 
trvalý. Na lukách, trávnících, v  lesích. Čn., 
srp. Tab. 5. 5.

Strdivka nící, Melica nutans L., má latu je
dnostrannou, klásky vejčité, hnědě nacho
vé, bez osin. Vytrvalá. Ve stinných lesích. 
Kv., čn. Tab. 5. 6.

Třeslice obecná, Briza media L., ozdobná 
tráva o útlých stéblech na 5 dm vysokých. 
Listy nečetné, úzké, ploché. Lata přímá o 
větvích odstalých, vláskovitých, křivola
kých, s klásky podobnými srdéčku, zelený
mi a hnědě červeně skvrnitým i. Vytrvalá. Na 
lukách. Čn., čc. Tab. 5. 7.

Rýže setá, Oriza sativa L „ dorůstá výše 
až P/s m ; listy jsou čárkovité, dlouze za
kročené. Lata řídká. Květy se šesti tyčin
kami. Obilky bílé, velmi tvrdé. Daří se jí 
pouze na půdě bahnité; hojně ji pěstují v již 
ním Uhersku. Domovem ve Východní Indii. 
Tab. 5. 8.

Plevel okoličnatý, Holosteum uinbellatum 
L „ má drobné, bilé květy sestaveny do oko- 
liku ; lodyha sivě ojínělá, přímá; korunní 
lístky jsou na vrcholku zoubkovány. Tyč i
nek 3—5. Na polích, mezích, stráních. Je
dnoletá. Db., kv.

Ptačinec obecný, Stellaria media L., drob
ná rostlinka o lodyze plazivé, oblé, listech 
vejčitých. L ís tky koruny asi tak dlouhé ja
ko kalich, nebo docela zakrnělé. Ve vzdě
lávané i pusté půdě. Jednoletá. Únor—pro
sinec.

IV. TŘÍDA.

1. Čnělka jediná.

A Květy v úborech nebo v hlávkách.

Čertkus, Succisa pratensis Mondi, bývá 
na 3—8 dm vysoký; má oddenek krátký, 
tlustý jako ukousnutý; listy kopinaté v pří
zemní růžici. Úbory polokulovité, pak téměř 
kulovité, na dlouhých stopkách, s modrými 
květy. Koruna krátká, krajní květy nejsou 
paprskovité. Vytrva lý. Na vlhkých lukách, 
na okrajích lesních a v  křovinách. Čc. až 
září. Tab. 6. 1.

Hlaváč obecný, Scabiosa columbaria L.. 
lodyha 3—6 dm vysoká, holá. L isty na vět
vičkách nekvetoucích podlouhlé, tupé. eelo- 
krajné nebo mělce laločnaté; nejdolejší na 
stvolu mělce laločnaté, nejhořejší téměř zpe- 
řené a uzoučké. Ploché úbory nesou květy 
modré nebo červenomodré, zřídka bledě 
žluté; květy jsou 5laločné, krajní jsou větší 
a nepravidelně paprskují. V ytrva lý . Na su
chých stráních, na lukách, pod křovinami. 
Čn., září. Tab. 6. 2.

Clirastavec polní, Scabiosa arvensis L., 
má stvoly na 3 dm i na metr vysoké. Vše
cka rostlina je šedě pýřitá. L isty rozmani
tého tvaru, nejdolejší jsou obyčejně nedě
lené, prostřední jsou hluboce dělené o cí
pech kopinatých. Úbory ploché nesou květy 
fialové nebo červené, zřídka bílé; květy 
jsou 4!aločné, krajní jsou delší a nepravidel
ně paprskovité; mezi květy na lůžku jsou 
tuhé štětiny. V ytrva lý . Na polích, mezích, 
lesních paloucích. Čc., září. Tab. 6. 3.

3. ČnělUy tř i.



— 7 —

Štětka obecná, Dipsacus silvestris Huds., 
iná stvoly ostnaté, 1—2 m vysoké. Listy 
přisedlé, na kraji lysé neb ostnité. dva pro
tější široce pospolu srostlé. Úbory nejprve 
okrouhlé, pak válcovité. Květy bledé fialo
vé; plévy mají rovnou, ohebnou špičku a 
jsou delší nežli květy. Dvouletá. Na rumi
štích, u cest, okraj lesa. Čc., srp. Tab. 6. 4.

Toten lékařský, Sanguisorba officinalis 
L., na 60—90 em vysoký. L isty na dolejšku 
stvolu, lichozpeřené, 9— 13jařmé, lístky je
mně pilovité. Úbory (vlastně klasy) krvavě 
červené, podélně vejčité. Vytrvalý, na vlh
kých lukách. Čn., srp.

B. Květy v klasech.

Jitrocel prostřední, Plantago media L „  
má stvol mnohem delší nežli klas, kraj ko
runy bílý, n itky fialové, prašníky bledší. V 
zemi tlustý, dřevnatý oddenek, na jeho v r
cholku růžice přízemních listúv podlouhle 
vejčitých, krátce zahrocených, 3—7žilných. 
Květy jsou libovonné. Vytrvalý. Na lukách, 
u cest, na rolích. Kv., září. Tab. 7. 3.

Jitrocel větší, Plantago major L., podob
ný předešlému, ale stvol je zdélí klasu, pří
mý. Kraj koruny nahnčdlý, nitky bilé, praš
níky zprva fialové. Vytrvalý. Jako předchá
zející.

Jitrocel kopinatý, Plantago lanceolata L „ 
má oddenek tlustý a dřevnatý, listy vzpří
mené, kopinaté, 3—5nervé, a mezi nimi cho
máčky vlnité. Stvoly jsou 30—50 em vy 
soké, hranaté, ryhované, klas vejčitý nebo 
krátce podlouhlý. Kraj koruny nahnědlý, 
n itky bělavé, prašníky žluté. Na lukách, ro
lích. ii cest. Db., září. Vytrvalý.

C. Květy v okolíku.

Dřín, Cornus mas L., nízký keřík nebo 
stromek, dorůstající výše 5—7 m o kvě- 
tecli žlutých, které rozkvétají před listím; 
pod okolíčkem jsou čtyři šupiny kožité. L i
sty vejčité, dlouze zahroccné, temně zelené. 
Plodem peckovička vejčitá, pěkně červená, 
chuti nakyslé. Lupenaté háje, také v zahra
dách jej sázejí. Bř., dub. Tab. 7. 4.

Svída krvavá, Cornus sanguinea L., hustý 
keř na 3 m vysoký, o květech bílých nebo

bledě žlutých. L isty jsou po obou stranách 
vejčité, zelené, zahrocené. Větve přímé, na 
podzim krvavé. Peckovičky černé, bíle 
skvrnité. Kv., čn. V lesích, křovištích, také 
sázena.

Svída bílá, Cornus alba L., keř asi té vý 
šky jako předešlá, ale listy jsou na rubu 
šedě plstité, na podzim jsou krvavě červené 
nebo žluté. Větve bývají někdy sehnuté. 
Květy bílé, peckovičky také bílé. Ze sever
ní Ameriky. V sadech sázená. Čn., čc.

D. Listy po 4— 12 v přeslenu kol lodyhy.

Mařinka vonná, Asperula odorata L., má 
lodyhu až 25 em vysokou, oddenek tenký, 
plazivý. Listy kopinaté, po 6—8 v přeslenu. 
Kvítky drobné, bílé, libovonné, v latách. Ve 
stinných lesích. Vytrvalá. Kv., čn. Tab. 6.5.

Bračka rolní, Sherardia arvensis L., má 
lodyhu i listy drsné, tyto po 4—6 v přesle
nech. Květy fialové, nevonné v  koruně ná
levkovité. Na rolích, úhorech. Jednoletá. 
Kv., září.

Svízel syřišfový, Galium verum L., má 
lodyhu na 15—60 em vysokou; hojně roz
větvenou. Listy jsou drobné, čárkovité, hro
tité, po 6—12 v přeslenech, jejich okraje 
ohrnuté. Květy drobné, zlatožluté, voní po 
medu. Plody lysé. Vytrvalý. Na suchých lu
kách, mezích, u cest. Čn., září. Tab. 7. I.

Povázka, Galium mollugo L., má lodyhy 
na 30—60 em vysoké, docela lysé. L isty ko
pinaté, na kraji drsné, hrotité, obyčejně po 
8 v přeslenech. Květy bílé, nazelenalé nebo 
bledě žluté. Plody hladké, poněkud svra
štělé. Na lukách, mezích, v lesích. Kv., září. 
Vytrvalá.

Svízel chluinní, Galium Silvestře L., po
dobá se předešlé, ale má listy čárkovité a 
květy čistě bílě. Lodyha čtyřhranná, hladká. 
Plody velmi jemně zrnité. Vytrvalý. Na 
stráních, mezích, v pasekách. Čn., srp.

Svízel bahenní, Galium palustre L., má 
čárkovité listy po 4 (i po 5) v přeslenu, tupé, 
bez hrotu. Lodyhy chabé, na 30 em dlouhé, 
čtyřhranné. Květy bílé, plody téměř lysé. 
Vytrvalý. Čn., srp.

Přítula, Galium aparine L., má lodyhu 
čtyřhrannou, velice drsnou-; květy jsou bílé, 
drobné, plody se štětinkami hákovitě zahnu

\



—  8 -

tými, a těmi se lepí na šaty, prsty atd. V křo- 
vištích, plotech, na polích. Cn., září. V y
trvalá.

Svízel severní, Galium boreale L., má lí
stky se třemi nervy, po čtyřech v přeslenu, 
lodyhu tuhou, přímou. Květy bílé. Vytrvalý. 
Na lukách. Čn., srp.

Marina barvířská, Rubia tinctorum L., má 
lodyhu čtyřhrannou, tuhou, polčhavou neb 
oplétavou, ostnitě drsnou. Okrouhlé listy po
4—6 v přeslenu, na krajích a na středním 
nervu jsou také drsné. Hrozny vyrůstají 
z paždí listového a nesou květy nažloutlé, 
drobné. Vytrvalá. Domovem v jihozápadní 
Evropě, ale často zdivočuje. V červených 
oddencích obsahuje barvivo. Čc., srp. Tab. 
7. 2.

E. Rostliny, jichž nelze zařaditi do pře
dešlých oddilův.

Kotvice vzplývavá, Trapa natans L.. vod
ní rostlina o potopeném oddenku, lodyze 
velmi dlouhé; vzplývající listy jsou v růžici 
sestaveny na konci lodyhy, jsou kosočtve- 
rečné, nestejně zubaté a řapíky jejich jsou 
prostřed naduřelé; na lodyze jsou listy čet
né, skoro zpeřené, koříukům podobné. Drob
né, bělavé květy vyrůstají z paždí listového. 
Plod je oříšek černohnědý o čtyřech vstříč- 
ných trnech (rozích); jádro jest jedlé. V y tr 
valá. V rybnících a tůních, ale jen v jižních 
Čechách a na Moravě u Mušova na Dyji. 
Čn., srp. Tab. 5, 5.

Kontryhel obecný, viz třídu I.
Sporýš lékařský, viz třídu 11., 1. E, b.
Pstroček dvoulistý, Maianthennnn bifoliutn 

Schmidt., má v zemi plazivý oddenek, lody
hu dvoulistou, listy řapíkaté, srdčité, celo- 
krajné. Drobné, bílé květy činí hrozen; plo
dem bobule červené. Ve stinných lesích. Kv., 
čn. Vytrvalý.

Hlošlna, česká oliva, Elaeagnus angusti- 
íolia L., keř asi na 5 m vysoký, o listech, 
větvích i okvčti stříbřitém. Okvětí zvonko- 
vité, vn itř žluté, vonné, 4—6 cípé. Sázená 
v sadech. Kv., čn.

Brslen, Evonymus vulgaris L., keř hustý, 
na 5 m vysoký, o listech vstřičných, vejči- 
týcli, drobně pilovitých; mladé větévky jsou 
čtyřhranné, hladké. Květy s kalichem a ko

runou nazelenalou. Tyčinky vetčeny do duž
natého terče. Plodem tobolka, tupě 4hranná, 
karmínová; semena bílá, obalena miškem 
barvy pomorančové. V hájích, sadech, na 
krajích lesních. Kv., čn. Tab. 14. 4.

2. Č nělky dvě.

A. Stromy.

Jilm polní, Ultnus campestris L „  strom i 
na 30 m vysoký, jehož květy se rozvíjejí 
mnohem dříve nežli listí raší; jsou krátce 
stopkaté a sestaveny do chumáčků, mají 
okvětí zvonkovité, 5cípé, načervenalé; ty 
činky 3—4, blizny jsou načervenalé. L isty 
jsou vejcité, krátce řapíkaté, k oběma kon
cům zahroccny, pilovité, ale nesouměrné; 
starší listy jsou tuhé a na líci hladké. Plodem 
lysá nažka, kol dokola křidlatá. V lesích, sá
zený. Db.

Jilm horní, Ulmus montana L., má listy 
dlouze zahrocené, též nesouměrné, na líci 
drsné, na rubu po nervech chloupky po
rostlé. Tyčinek obyčejně 5—6. Nažka lysá. 
téměř uprostřed křidla položená. V lesích. 

Db.
Vaz, Ulmus effusa L.. má listy vejčité, na 

rubu hustě pýřité, velmi nestejné. Květy 
dlouze stopkaté, převislé. Tyčinek 4, 6, 8. 
Nažka huňatá. V lesích, sázený. Db. Tab.
15. 4.

B. Byliny.

Kokotice větší, Cuscuta maior L., bylina 
nezelená, která se oplétá kol jiných rostlin, 
lodyhou tenoučkou jako nit. větevnatou, 
ssaje z napadených rostlin výživnou šťávu 
a žije cizopasně. Květy bělavé nebo načer
venalé jsou sestaveny do květenství kuli- 
ékovitých. Na rozličných bylinách. Čc., srp.

3. Č nělky tři.

Silenka nadmutá, Silene inflata L., má ka
lich pětizubý, nadmutý, vejčitý, lodyhu i li
sty ojínělé a lysé. Lístky koruny jsou bílé, 
nehetnaté, zřídka růžové. Na lukách, na 
mezích, na stráních. Vytrvalá. Čn., srp.

Silénka níci, Silene nutans L„ kalich není 
nadmutý, všecka bylina je pýřitá ; listy tra- 
vozelené, úzké. Květy v hroznu jednostran-



— 9 —

ném, kalně bílé. V  suchých hájích, na strá
ních. Cn., čc. Vytrvalá.

Písečiiice douškolistá, Arenaria serpylli- 
folia L., jest jednoletá, pýřitá ; listy jsou vej
čité, průhledně tečkované, zahrocené. Ka- 
lišní lístky jsou až třikráte delší nežli bílé, 
hrotité lístky korunní. Na mezích, na polích, 

u cest. Kv., srp:

4. Čnělky čtyři.

Rdest vzplývavý, Potamogeton natans L., 
má stvoly 1—2 m dlouhé, listy řapíkaté; ho
řejší vzplývají nad vodou, jsou vejčité, pč- 
tinervé až na 10 em dlouhé, kožité. Pono
řené listy jsou užší, některé vytvářejí pouze 
řapíky. Květy v klasech na dlouhých stop
kách, jsou hustě k sobě stlačeny. Ve vo
dách. Vytrvalý. Čc., srp.

Rdest kadeřavý, Potamogeton erispus L., 
má oddenek plazivý, jenž pučí ve stvoly 
téměř čtyřhranné, načervenalé. L isty vše
cky jsou ponořené, čárkovité, na kraji ka
deřavé, přisedlé. Klasy krátké, pouze 6 až 
9květé. Ve vodách. Čc., srp.

Rdest maličký, Potamogeton pusillus L., 
jest útlá rostlinka se stvolem nifovitým, li
sty čárkovitýini, až štětinovitými, ve vlá
sek prodlouženými, jež rostou pod vodou. 
Stopka jest dvakráte i třikráte delší klasu, 
jenž nese 4—8 kvítkův od sebe oddálených. 
Ve vodách. Čc., srp.

V. TŘÍDA.

1. Čnělka jediná.

A. Květy s kalichem a korunou srostlo- 
lupenou; semenník ve květu.

a) S e m e n n í k  j e d í  n ý, u v n i t ř  j e d i 
n ý  s l o u p e k  a k o l  n ě h o  č e t n á  se

m e n a .

Prvosenka lékařská, petrklíč, Primula of- 
ficinalis Jacq., má kvě ty sestaveny do je
dnoduchého okolíku, pod nímž jsou drobné 
listeny. Koruna je 5cípá, nálevkovité, žluta
vá a na každém cípu s pomorančovou skvr
nou. Kalich je nadmutý, od koruny odstalý. 
Květy jsou Iibovonné. L isty jsou svraštělé,

Bernard, Atlas botanicky.

kopinaté, sestaveny v přízemní růžici. V ze
mi krátký oddenek. Vytrvalá. Na lesních lu
kách. Db., kv. Tab. 10. 2.

Prvosenka bledožlutá, Primula elatior 
Jacq., má čepele náhle do řapíku zúže
ny, na rubu pýřité. Květy jsou bleďounce 
žluté, téměř nevonné, kalich úzký přiléhá 
ke trubce korunní. Jako předešlá. Od ní po
cházejí četné odrůdy prvosenek zahradních, 
obyčejně o květech červených, jež záhy z 
jara kvetou a tudíž s oblibou se pěstují. 
Tab. 10. 3.

Prvosenka ponioučená, Primula farinosa 
L., má listy vejčité, hladké, v krátký řapík 
zúžené, na rubu bíle moučnaté. Květy bledě 
fialové až červené, v ústí žluté. Vytrvalá. 
Na rašelinných lukách alpských. Čn., srp. 
Tab. 10. 4.

Aurikule, prvosenka zahradní, Primula Au- 
ricula L., má listy dužnaté, sivozelené. Stvo
ly a kalichy jsou bíle pomoučené. Květy rů
žové nebo žlutavé, "Iibovonné. Vytrvalá. Na 
Alpách. Oblíbená rostlina zahradní. Db., kv. 
Tab. 10. 5.

Dřípatka horní, Soldanella montana L., 
ozdobná květinka, avšak u nás vzácná, o 
stvolu dvou- až tříkvětém a listech dlouze 
řapíkatých, ledvinkovitých. Kvbky se po
dobají nícím zvonečkům a jsou do poloviny 
pětiklanč. Ve stinných horských lesích. Čc., 

srp. Tab. 10. 6.
Drchnička rolní, Anagallis arvensis L., 

drobná rostlinka jednoletá, o lodyhách hra
natých, poléhavých, asi 30 em dlouhých. 
Listy přisedlé, vstříčné, vejčité. Květy pě
kně cihlové, ale také bledší, bílé i modré. 
V obilí, v zahradách, na místech nevzdělá
vaných. Čn., říj. Tab. 11. 1.

Brambořík evropský, svinský ořech, Cy- 
clamen europaeum L., má oddenek hlízovi- 
tý, listy dlouze řapíkaté, srdčité, pospod 
nachové nebo fialové. Koruna má zvonko- 
v itý  dolejšek, ale pět cípů jest zpět ohnuto, 
barvy bílé nebo růžové. Květy jsou libo- 
vonné. Když květy odkvetly, stvol se stáčí 
spirálovitě. Vytrvalý. U nás velice vzácný 
a jen v zahradách tu a tam jako zvláštnost. 
Čc., srp. Ve květináčích pěstujeme časně z 
jara kvetoucí b r a m b o ř í k  p e r s k ý ,  Cy- 
clamen persicum, taktéž libovonný. Tab. 
10. 1.

2

\



-  10 —

Žcbratka, vodní žebříček. Hottonia palu- 

stris L „ má oddenek zarostlý do balma. šik
mý, listy téměř zpeřené. Stvol je bezlistý, 
15—30 em nad hladinou vodní vyčnívající, 
ukončen hroznem květů bělavých nebo ble
dě růžových, dosti velikých. Vytrvalá. V 

příkopech i bařinách. Kv. Cn.

Vrbina obecná, Lysimachia vulgaris L., 
i přes metr vysoká rostlina, o lodyze pří
mé, na vrcholku větevnatč. L is ty  vstřícné, 
obyčejně v přeslenech (kruzích) po 3— 4. 
podlouhle vejčité, zahrocené. Stopky květní 
vyrůstají z paždí listového. Květy zlatožluté 
na konci lodyhy činí hrozen. Vytrvalá. Ve 
vlhkých, stinných lesích, na březích vod. 

Cn., srp. Tab. 11. 2.

Vrbina penízková, Lysimachia numitiu- 
laria L., má lodyhu i na 3 dm dlouhou, cele 
plazivou a zapouštějící kořeny; listy jsou 
vstříčné, okrouhlé, krátce řapíkaté, tečko
vané. Květy veliké, zlatožluté, jednotlivé 
nebo po dvou pospolu na krátkých stop
kách. které vyrůstají z paždí listového; voní 
příjemně. Vytrvalá. Na vlhkých lukách, v 
poříčí. Cn., srp. Tab. 11. 3.

Vrbina hájní, Lysimachia nemorum L., má 
lodyhu také plazivou, ale konce lodyhy i 
větve jsou vzpřímeny. L isty vejčité, zahro

cené, netečkované. Koruny drobné, žlout- 
kové. Vytrvalá. Ve stinných lesích hor
ských. Cn., září.

b) S e m e n n í k j e d i n ý, u v n i t ř  d v a  
s l o u p k y  a k o l  n i c h  č e t n á  s e m e n a .

Vachta třílistá, hořký jetel, Menyanthes 
triíoliata L „  má silný oddenek plazivý, li
sty tříéetné, dlouze řapíkaté, lístky vyk ra 
jované. Stvol bezlistý nese hrozen květů 
narůžovělých, lístky korunní uvnitř jsou 
bíle vousaté, prašníky jsou fialové. V y trva 
lá. Na rašelinných lukách, bařinách. Kv., čn. 
Tab. 11. 6.

Zeměžluč, Erythraea centaurium Pers.. 
má lodyhu přímou, v hořejším díle věievna- 
tou, vidličnatě se dělící. L isty podlouhlé, 
vejčité, dolejší v přízemní růžici. Květy čer
vené až nachové, hojné, ve hroznu. V y trva 
lá. Na lesních lukách, pasekách, mezi v ře 
sem. Cc., Září. Tab. 11. 4.

Blin, Hyoscyamus niger L.. odporně a má- 

mivě páchne. Lodyha přímá, porostlá chloup
ky dlouhými, bílými, lepkavými. L isty laloč- 
naté, sivě zelené, k lodyze přisedlé a též lep
kavými chloupky porostlé. Květy jsou stěs
nány na konci lodyhy, mají kalich džbáne- 
čkovitý, chloupky porostlý, korunu bledé 
žlutou s tmavými, fialovými žilkami. Plo
dem tobolka džbánečkovitá, otevírá se v y 
puklým víčkem a obsahuje četná semena, 
podobná semenům makovým. Jsou jedo
vatá; také kořen chová jedovatou šťávu, 
ale šťáva z čerstvé vnati je léčivá. Na rumi
štích, u cest. Cn.. čc. Jednoletý i dvouletý. 
Tab. 8. 5.

Durman, panenská okurka, Datura stra- 
monium L.. má lodyhu vidličnatou, lysou; 
listy jsou laločnaté. Všecka nať odporně pá
chne. Veliké květy bělostné mají korunu 
nálevkovitou. Plodem tobolka vejčitá, ost- 
nitá. vn itř ve č tyři přihrádky rozdělená; se
mena četná, svraštělá. Na rumištích, u cest, 
mezi brambory. Cc.. srp. Jednoletý. Jedo
vatý. Přivlečen prý z Indie cikány. Tab. 8.6.

Tabák, Nicotiana tabacum L., dorůstá i 
dvou metrů výšky, jest dužnatý, větevnatý. 
L isty jsou kopinaté, široké, dlouze hrotité, 
žlaznatými chloupky porostlé. Květy úhled
né. růžové, sestaveny do hroznu. Plodem 

tobolka dvoupouzdrá s četnými semeny. Je
dnoletý. Domovem ve V irginii; kouření do 
Cech uvedly válečné roty ve válce třiceti
leté. Cc., srp. Tab. 12. I.

Rulík zloinocný, Atropa beliadonna L., 
přes metr vysoký o lodyze šťavnaté. L isty 
jsou široké, vejčité, celokrajné, temně ze
lené. Květy zvonkovité. kalně fialové a žil
kované vyrůstají z paždí listového buď je
dnotlivě nebo po dvou. Plodem bobule bar
vy  černé, jež naplněna je růžovou, sladkou 
šťávou a sedí ve zveličelém kalichu. V pa
sekách. ve stínu. Cn., srp. Vytrva lý . Prudce 
jedovatý ve všech částkách, ale zvláště bo
bulemi. které však chovají také důležitou 
šťávu proti chorobám očním. Tab. 12. 3.

Potměchuf. psi víno. Solárním dulcamara 
L.. ‘jest keříček, jehož větve se oplétají. L i
sty jsou vejčité, ale co stojí pod květy jsou 
střelovité. Květy mají kalich tialový, korunu 
nálevkovitou. též fialovou, prašníky žluté 
v homoli skloněné. Plodem bobule vejčitá,



—  11 —

šarlatová. Při potocích, rybnících, ve křoví. 
Cn., čc. Vytrvalá. Marnivá; bobule i vět
vičky jsou chuti nejprve nahořklé, pak na
sládlé. Tab. 12. 4.

Lilek černý. Solárním nigrům L., má vě
tve poléhavé nebo po zemi se plazící. Listy 
jsou řapíkaté, téměř třihranné, zubaté. Kvě
ty bílé, bobule černé, lesklé. Jednoletý. Vnať 
i bobule jsou jedovaté. Na polích, na rumi
štích, v  zahradách, u zdi. Cn., říj. Tab. 12. 5.

Brambor, Solanum tuberosum L „ má kvě
ty bílé nebo namodralé, žluté prašníky sklo
něny v kužel, bobule nejprve zelené, pak 
bělavé, posléze černé. Listy Iichozpeřené, 
lístky svraštělé a hustě pokryté drobnými 
zrnky. V zemi má krátký oddenek. z něhož 
rostou četné, podzemní šlahouny, ty na kon
cích zplozují jedlé hlízy „brambory**. Na je
jich povrchu sedí tu i tam šupinky a za nimi 
očka, která vyrůstají v novou lodyhu. Z v y 
sočin Peruvských a Chilských do Evropy 
přivezen asi v letech 1560—1570; u nás pě
stují brambory asi po 150 let. Cn.. srp. Bo
bule jsou jedovaté.

Mochyně, židovská třešně, Physalis alke- 
kengi L., má lodyhy bylinné, větevnaté, li
sty vejčité, zahrocenč, dlouze řapíkaté. Kvě
ty bělozelené z paždi listového. Kalich po
sléze zveličelý, barvy pomorančové chová 
bobuli téže barvy, pěkně lesklou. Vytrvalá. 
Ze střední Evropy, u nás v zahradách. Cn.. 
čc.

Kiistovnice slabá, Lycium barbarům L., 
hustý keř o větvích prutovitých, v oblouku 
se přehýbajících, trnem ukončených. Kvítky 
bledě fialové, nálevkovité. Bobule nachové. 
Z krajin Středomořských. V zahradách. Cn.. 
srpen.

Svlačec polní, Convolvulns arvensis- L.. 
tkví v zemi tenkým oddenkem, jenž hlubo
ko do země zarůstá a daleko se plazi. Lo
dyhy jsou chabé, přes metr dlouhé, otáčejí 
se kol jiných rostlin anebo po podpoře na 
levo. Listy jsou střclovité a bývají všecky 
k jedné straně obráceny. Z paždi listového 
květy vyrůstají buď po jednom nebo po 
třech pospolu, široce zvonkovité, bílé nebo 
růžové. Plodem tobolka. Na polích, v zahra
dách. Vytrvalý. Cn., list. Tab. 9. 7.

Svlačec plotní, Convolvulns sepium L.. 
mívá lodyhu až na 3 m dlouhou, též oplé- 
tavou; listy jsou střelovité. Květy veliké, 
zvonkovité. bílé se dvěma srdčitými listeny, 
které objímají kalich. Vytrvalý. V křov i
nách. na březích potokňv a řek. Cc.—záři.

Azalka poléhavá, Azalea procumbens L., 
má lodyhu poléhavou, listy vždy zelené, ko
pinaté, na líci lesklé, na krajích ohrnuté. Ka
lichy jsou nachové. Květy růžové na kon
cích větví v nevelikých chumáčích. V y 
trvalá. Na. Alpách; kv.. čn. U nás ve skle
nicích a v  zahradách pěstujeme četné dru
hy azalck křovitých. nádherně kvetoucích, 
které pocházejí z vysokých hor čínských, 
indských a amerických. Tab. 11. 5.

Jirnice modrá, Polemonium coeruleum L.. 
o lodyze přímé, hranaté, 30—60 em vysoké. 
Přízemní listy zpeřené činí růžici, lístky jsou 
kopinaté, zahrocenč. Veliké modré, zřídka 
bílé květy činí na konci lodyhy latu. V y tr
valá. Zc střední Evropy; u nás v zahradách. 
Čn., Čc. Tab. I I .  6.

Divizna malokvětá, Verbascum thapsus 
L., má lodyhu přímou, silnou, přes metr vy 
sokou: všecka rostlina je bíle vlnatá. Listy 
jsou okrouhlé, zahrocenč a sbíhají po lo
dyze. Žluté květy činí hustý klas na 3 dm 
dlouhý. Koruna je prohloubená, temně žlu
tá; nitky tří tyčinek jsou bíle vlnaté, blizna 
je hlavatá. Dvouletá. Na kamenitých strá
ních. u cest. Čc., září. Tab. 12. 2.

Divizna velkokvětá. Verbascum phlo- 
moides L „ jest podobna předešlé, ale má ko
runy veliké, ploché, citrónově žluté. Blizna 
sbíhá po čnčlcc. Jako předešlá.

Divizna rudovluá, Verbascum nigrům L., 
bývá jako předešlé přes metr vysoká; do
lejší listy jsou veliké, dlouze řapíkaté, na 
líci lysé, na rubu vlnité; hořejší přisedlé 
jsou drobné a zahrocené. Květy drobné, te
mně žluté; chloupky na nitkách tyčinek bar
vy  rudě fialové. U cest, na návsech, na bře
zích. Čc., září. Dvouletá.

Divizna knotovkovitá, Verbascum lychni- 
tis L., podobá se celkem předešlé, ale 
chloupky na nitkách tyčinek jsou barvy 
bílé. Květy jsou světle žluté. Na suchých 
kopcích, u cest, v poříčí. Čn., srp. Dvouletá.

2*



— 12 —

c) S e m e  n n í k y  d v a  o d d ě l e n é, p l o 
d y  m ě c h ý ř  k o v i t é .

Brčál menší, barvínek, Vinca minor L., 
má dvojí lodyhy: jedny jsou dlouhé a ten
ké, plíží se a zakořeňují se, ale nekvetou; 
druhé jsou krátké, přímé a kvetou. Vstříčné 
listy jsou celokrajné, kožité. Blankytné kvě
ty  na dlouhých stopkách vyrůstají jedno
tlivě z paždí listového. Nad terčovitou bliz- 
nou je chocholka bílých chloupků. V ytrva lý . 
Ve stinných lesích horských. Db., kv. V za
hradách a 11a hřbitovech jej hojně pěstují. 
Tab. 13. 1.

d) S e m e n n í k y  č t y ř i .

Úžanka lékařská, myšinec, Cynoglossum 
officinale L., bylina drsnolistá, nepříjemně 
páchnoucí, na 6 dm vysoká, porostlá tuhý
mi chloupky. L is ty  jsou kopinaté, drsné. 
Květy kalně růžové. P lody porostlé háko- 
v itým i chloupky. Dvouletá. Na pustých mí
stech, u cest. Kv., čn. Tab. 8. 1.

Brutnák obecný, Borago ofíicinalis L., má 
všecku lodyhu porostlou štětinami, chudě 
větevnatou, dužnatou a vůně příjemné po 
okurkách. Dolejší lis ty jsou dlouze řapíkaté, 
hořejší vejčité, krátce řapíkaté. Kvítky níeí, 
blankytné, přívěsy korunní prostřed daleko 
vyčnívají. Jednoletý. Domovem v krajinách 
Středomořských, u nás hojně jej pěstují v 
zahradách, mladé listí je zeleninou. Cn., zá
ří. Tab. 8. 2.

Pilát lékařský, Anchusa ofíicinalis L., do
růstá výšky 30—60 em a jest všecek po
rostlý tuhými štčtinkami. Přízemní listy jsou 
dlouhé a řapíkaté, lodyžní jsou kopinaté. Ko
runa je nálevkovité, pěticípá, nejprve rů
žově fialová, pak modrá; hrbolky v  jícnu 
jsou vejčité, aksamitové. Dvouletý i v y tr 
valý. Na suchých místech, okraj cest. Kv., 

říjen. Tab. 9. 1.
Kostival lékařský, Symphytum officinale 

L., a i na metr vysoký, o lodyze větevna- 
té. L isty drsné, dolejší řapíkaté, hořejší při
sedlé, po lodyze sbíhavé. Květy v  lichohro- 
znu, špinavě fialově nachové (také bílé). V 
příkopech, potocích, na vlhkých lukách. 
Kv.—září. V ytrva lý . Tab. 8. 3.

Piicník lékařský, Pulmonaria ofíicinalis L „  
vězí v zemi válcovitým  oddenkem; lodyha

je čtyřhranná, štčtinkami porostlá; též i l i
sty jsou drsné, přízemní jsou dlouze řapí
katé, lodyžní krátce řapíkaté a nejhofejší 
přisedlé, buď vejčité, buď srdčité. Květy 
jsou nejprve růžové, pak fialové, posléze 
zmodrají. Plodem (jako předešlých) tobolka, 
jednosemenná o tvrdých, dřevnatých stě
nách. V hájích, v  lesích u potůčkův; v y tr 
valá. Bř. ,db. Tab. 9. 2.

Voskovka menší, Cerinthe minor L., má 
listy sivé, hrbolky posázené. Jest lysá, ja
koby podstaty voskovité. Žluté květy mají 
korunu přes třetinu rozeklanou. Na suchých 
lukách, u mezí, cest. Kv., srp. Jednoletá.

Hadinec obecný, Echiutn vulgare L., bývá 
až na metr vysoký, štětinami tuhými 
všecek porostlý. L is ty  jsou kopinaté. Květy 
nejprve růžové, pak modré, činí dlouhý v i- 
jan. Trubka korunní jest kratší nežli kalich, 
souměrná; nitky tyčinek jsou nestejně dlou
hé, růžové a vyčnívají z koruny, prašnfky 
jsou nafialovělé. Rozeklaná blizna se podobá 
hadímu jazyku. V písečné půdě u cest, na 
rumištích, n řek, na polích. Čn.—září. Dvou
letý. Tab. 9. 3.

Kamejka rolní, Lithospermum arvense L., 
bývá na 50 em vysoká, přímá, o lodyze 
jednoduché nebo nahoře větevnatč, po
kryté chloupky přitisklým i. L is ty  jsou čár- 
kovité, kopinaté. Květy bledě žluté. Plodem 
tvrdka. Kořen jednoduchý. Jednoletá. Na ro
lích, mezích. Db., čn.

Kamejka lékařská, Lithospermum offici
nale L., je na 60 em. vysoká, velmi větev- 
natá, o lodyze tuhé. L is ty  kopinaté, tmavě 
zelené, velmi drsné. Květy drobné, žluté, 
nebo zelenavě žluté, větší nežli u předešlého 
druhu. Tvrdky bílé, lesklé, hladké. Kv., čn. 
V Čechách dosti vzácná; pěstují ji však v 
zahradách jako „český čai“ . Tab. 9. 4.

Prlina rolní, Lycopsis arvensis L., všecka 
řídce porostlá šedými štětinami. Květy bledě 
modré, trubka korunní kolínkatě prohnutá. 
Na rolích, úhorech, na rumištích. Čn., září. 
Jednoletá.

'V-nměka bahenní, Myosotis palustris L., 
má oddenek poněkud plazivý, lodyhy na 50 
em vysoké, hranaté. Květy blankytné s 
hrbolky tmavě žlutým i; kalich asi do 1/:> 
rozeklán, tak dlouhý nebo kratší nežli trubka



korunní. L isty kopinaté, zahrocenč. Vytrvalá. 
U potoků, kaluží, bařin. Kv., říj. Tab. 8. 4.

Pomněnka prostřední, Myosotis interme- 
dia L „  na 30 em. vysoká, o listech kopina- 
tých, hrotitých, šedě zelených. Květy drob
né, blankytné, trubka korunní kratší nežli 
kalich, okraj její prohlouben; kalich přes po
lovinu rozeklán. Stopky květní až dvakráte 
delší nežli kalich. Na rolích, lesích. Čn., sp. 
Dvouletá. Tab. 9. 5.

Pomněnka lesní, Myosotis silvatica Hofím., 
podobá se ve všem předešlé, ale má květy 
větší a trubka korunní je tak dlouhá jako ka
lich, okraj její je ploše rozložen. Květy barvy 
blankytné, růžové i bílé. Na skalách, pahor
cích. Vytrvalá.

Pomněnka tuhá, Myosotis stricta L., má 
květy droboučké, v kalichu téměř ukryté, 
modravé; stopky květní jsou několikráte 
kratší nežli kalich. Všecka rostlina tuhými 
chloupky porostlá. Na rolích, u cest, na me
zích, na písčinách. Db., čn. Jednoletá.

B. Květy s kalichem a korunou srostlo- 
lupennou; semennik pod květem.

a) K v ě t y  p r a v i d e l n é .

Pavinec chlumní, Jasione montana L., o 
jednoduchém kořeni, z něhož vyrůstají 
stvoly 15—20 em vysoké, nesoucí na 
vrcholku hlávku květů drobných, jasně mo
drých. L isty přízemní v chumáči, čárkovité. 
na kraji vlnité, chloupky porostlé. Dvouletý. 
Na suchých kopcích, ve vřesovištích, okraji 
cest. čn., září. Tab. 13. 2.

Zerva hlavatá, Phyteuma orbiculare L., 
má taktéž květy ve hlávce, avšak válcovité; 
oddenek tlustý vyhání jediný stvol 15—50 
em vysoký. L is ty  pilovité, přízemní, dlouze 
řapíkaté, srdčité, hořejší úzké. Květy temně 
modré ve hlávkách kulovitých, později vej- 
čitých. Vytrvalá. Na lukách lesních a m ýti
nách. Kv., čn. Tab. 13. 3.

Zerva klasnatá, Phyteuma spicatum L., 
má oddenek tlustý, skoro hlízovitý. Stvol 
přímý, na 3 dm i na metr vysoký. Dolejší 
listy jsou podlouhle srdčité, dlouze řapíkaté, 
hrubě pilovité, hořejší jsou přisedlé, čárko
vité. Květy do hlávky sestavené jsou bledě 
žluté; později hlávka se prodlužuje v klas

6 em dlouhý. Ve světlých lesích, na lesních 
lukách. Vytrvalá. Kv., čn.

Zvonek broskvolistý, Campanula persi- 
caeťolia L., bývá i na metr vysoký. Listy 
jsou pilovité, dolejší jsou širší, hořejší užší. 
Květy jsou veliké, kulatě zvonkovité, modré 
a činí hrozen řídký. Na dolejšku stopky 
květní jsou dva listeny. Semennik má pod 
hořejškem jamky a tudy puká plod (tobolka). 
Ve světlých lesích, pasekách, na stráních. 
Vytrvalý. Čn., srp. Tab. 13. 5.

Zvonek rozkladitý, Campanula patula L „ 
má koniny červenomodré, menší než u před
cházejícího, cípy jdou do poloviny koruny a 
jsou odstalé. L isty vroubkované. Listeny dva 
nad prostředkem stopky květní. Jamky na 
semenníku jako u předešlého. Lodyha větev- 
natá, na 50 em vysoká. Dvouletý. Na lu
kách. Kv., srp.

Zvonek okrouhlolistý, Campanula rotundi- 
folia L., nízký zvonek, jen 15—30 em dorů
stající, jenž má květy nící, fialově modré, 
také docela bílé a cípy kalicha čárkovité. L i
sty přízemní jsou okrouhlé, v růžici sesta
vené, ale záhy hynou; listy na stvolech 
jsou kopinaté, celokrajné. Vytrvalý. Na su
chých lukách, mezích, na skalách. Cn., říj.

Zvonek klubkatý, Campanula glomerata 
L., bývá 25—50 em vysoký, buď lysý, buď 
jen krátkými chloupky porostlý; dolejší li
sty jsou řapíkaté, vejčité, hořejší přisedlé, 
srdčité. Květy modré v chumáčcích vyrů 
stají z paždi listů, nejhořejší činí hlávku. V y
trvalý. Na suchých stráních, na keřnatých 
kopcích, v hájích. Čn., září. Tab. 13. 4.

Zvonek kopřivolistý, Campanula trache- 
lium L., o lodyze ostrohranné, na metr v y 
soké. Hrozen modrých květů rozkladitý; 
cípy kalicha kopinaté, ku koruně přiloženy 
nebo trochu odstalé. Semennik má jamky 
nad dolejškem. L isty hrubě pilovité, porostlé 
tuhými chloupky. V ytrva lý. V křovištích. le
sích. Čc., srp.

Zvonek řepkovitý, Campanula rapuncu- 
loides L., jako předešlý, ale oddenek jeho je 
plazivý. Hrozen převislých modrých květů, 
v ústí brvitých, jest jednostranný, cípy ka
licha jsou sehnuté. L isty jsou nestejně pilo
vité, dolejší jsou dlouze řapíkaté, srdčité, ho
řejší drobnější, kopinaté. Na polích, na me
zích, lukách. Vytrva lý. Čn., říj.



— 14 —

b) K v ě t y  s o u m ě r n é .

Zimoléz, kozí list, rúže z Jericha, Lonicera 
caprifolium L., jest keř oplétavý, jehož vět
ve bývají na tři metry dlouhé, slabé. Listy 
vejčité, dva listy pod květy jsou pospolu 
srostlé, činíce na zdání list jediný, jehož 
středem prorůstá větev. Květy jsou nejprve 
nachové, pak růžové a bělavé, libovonné. 
Bobule červené. Z jižní Evropy, ale u nás 
jej hojně sázejí do loubí a k besídkám. Kv., 
čn. Tab. 14. 1.

Zimoléz obecný, Lonicera xylosteum L., 
je přímý keř, velice hustý, o listech vejči- 
tých, sivých, jemně pýřitých. Květy jsou 
žlutavě bílé, nevonné. Bobule temně čer
vené. Ve světlých hájích, u řek. Kv., čn.

Zimoléz tatarský, Lonicera tatarica L „ 
jest jako předešlý asi na dva metry vysoký, 
hustý keř. L isty má srdčité, květy drobné, 
kaině růžové. Ze Sibiře. V zahradách jej 
hojně pěstují. Kv., čn.

C. Květy s kalichem a korunou volno- 
lupennou, semennik ve květu.

a) K v ě t y  p r a v i d e l n é .

Brslen obecný, Evonymus vulgaris L., viz 
tř. IV. 1. E. Tab. 14. 4.

Réva vinná, Vitis vinifera L., keř oplétavý, 
dorůstající 10 m výšky; je-li sama sobě zů
stavena, popíná se po stromech, ve vinicích 
se otáčí kol tyček. Kůra starších kmenňv 
i větví třepí se v hnědá vlákna a odlupuje 
se. L is ty  3—5 laločné, hrubě pilovité; na
proti listu ůponka vidličnatá. která se těsně 
zatáčí kol podpory. Žlutavé květy ve hroz
nech; nezřetelný kalich záhy opadá, korunní 
iístky jsou na vrcholku pospolu srostlé a od 
dolejška se oddělují na způsob čepičky. Bo- 
buie kulovité mají tenké stěny a hojnou šťá
vu. Domovem v krajinách kol moře Středo- 
ze líního. Cn., čc. Planá réva plodí bobule 
drobné, fialové, velmi kyselé. Tab. 14. 5.

Loubinec břeětanolistý, Ampelopsis liede- 
racea W., též oplétavý a celkem révě po
dobný, sázejí k besídkám.aby je listy sedmi- 
četnými na dlouhých větvích zastiňoval. 
'Foto listí na podzim nabývá barvy krvavé. 
Z Ameriky.

Krušina obecná, Eranguia alnus Mill., níz

ký keř dvou metrů dorůstající, o větvích bez 
tímí. L isty lepkavé, vejčité, celokrajné; kví
tky drobné, bělavé; bobule nejprve červená, 
pak zčerná. Kůra na větvích bíle tečkova
ná. Vlhké lesy. Kv., čn. Tab. 15. 1.

Rešetlák počistivý, Rhamnus tathartica L.. 
asi jako předešlý vysoký, ale větve jsou 
zakončeny trnem. L isty skoro vstřičné, vej
čité. drobně pilovité, kv ítky  drobné, nazele
nalé, v paždí listňv. Bobule černé as hrách 
veliké. V hájích, na stráních. Kv., čn.

b) K v ě t y  s o u m ě r n é .

Netýkavka. Impatiens noli tangere L., 
bývá na 60 em vysoká. Lodyha je dužnatá, 
jako sklovitá, kolínkatě naduřelá. Koruna 
čtyřlistá, zlatožlutá, s ostruhou zahnutou, v 
ústí červeně tečkovaná. L isty vejčité, hrubě 
zubaté. Dotkneme-Ii se plodu dozrávajícího, 
stěny jeho zprudka se svinou spirálovitě a 
vymrští ze sebe semena; odtud jméno če
ské i latinské. Jednoletá. Vlhké lesy, bařiny, 
potoky. Cc., srp. Tab. 14. 2.

Violka vonná, Viola odorata L., má v zemi 
oddenek, z něhož vyrůstají nad zemí dlou
hé, niťovité šlahouny, které zapouštějí ko
řínky a nad nimi zakládají nové sazeničky. 
Dlouhé řapíkaté listy jsou srdčité, při do
lejšku řapíku mají dva palisty, Jarní květy 
jsou libovonné, tmavě fialové, jeden lístek je 
prodloužen v  dutou ostruhu; žluté prašníky 
jsou skloněny v jehlanec. Tyto  květy uvad
nou plodu nevydajíce. V červnu objeví se 
druhé květy, zelené, neúhledné, drobným 
poupátkům podobné. T y  květy zplozují ze
lené tobolky se žlutými semeny. Vytrvalá. 
Bř., kv.

Violka srstnatá, Viola hirta L., nemá také 
lodyhy a tudíž listy i květy vyrůstají přímo 
z oddenku. Od předešlé se liší. že nemá šla
hounů v a že jeji listy jsou chloupkaté. Květy 
fialové, nevonné. Vytrvalá. V lesích, na lu
kách. Dub.

Maceška, Viola tricolor L., má zřetelnou 
lodyhu, květy veliké, bud- žluté nebo tříba- 
revné. Bývá na 20 em vysoká. Dolejší listy 
jsou srdčité, hořejší jsou kopinaté. Na po
lích a rumištích (žluté nebo částečně fialové 
květy), v lesích a na stráních (žluté a fia
lové, nebo modře fialové květy). Db., říj. 
Jednoletá. Tab. 14. 3.



— 15 —

Violka psí, Viola canina L.. se zřetelnou 
lodyhou, bez šlalmunúv. Listy vejčité, delší 
nežli širší, při řapiku srdčité. Ostruha bílá 
nebo žlutá. Palisty drobné. Na lukách, me
zích, v příkopech, v lesích. Kv., čn. V y
trvalá.

Violka lesní, Viola silvestris L.. též s lo
dyhou bez šlahounův. Listy tak dlouhé jako 
široké, hluboce srdčité (i ledvinkovité). Pa
listy třásnité. Lístek koruny, jenž je pro
dloužen v ostruhu, jest vykrojen. Ostruha 
fialová. Ve stinných lesích. Db., kv. V y tr
valá.

D. Květy s kalichem a korunou volnolu- 
pennou, semenník potl květem. Lístky ko

runní vejčitě nebo kopinatě.

Meruzalka červená, Ribes rubrum L „ keř 
zvící dvou metrů, bez ostnů, o listech řapí- 
katých, tupě laločnatých, zoubkovaných. 
Květy zelenavé jsou sestaveny v převislé 
hrozny; bobule červené, nakyslé. Ve Skan
dinávii a severním Rusku roste planě, u nás 
ji pěstují v přečetných odrůdách (také s bo
bulemi bílými). Db., kv. Tab. 15. 2.

Meruzalka černá, Ribes nigrům L.. podob
na předešlé, ale listy nelibě páchnou po ště
nicích, jsou 3—51aločné. Bobule jsou černé. 
Ze severovýchodní Asie, u nás ji v  zahra
dách pěstují pro léčivé plody. Db., kv.

Angrešt, srstka, Ribes grossularia L., keř 
ostnitý, ostny tříklanné. L isty laločnaté, řa- 
píky chloupky porostlé. Květy v paždí li
stovém po dvou nebo jednotlivé. Bobule 
srstnaté i lysé, sladké chuti. Planý angrešt 
(na skalách) plodí bobule drobné, žluté, ne- 
šfavnaté, hustě chloupky porostlé. Db., kv.

Meruzalka zlatá. Ribes aureuin L., má 
veliké žluté květy sestaveny do hroznův. 
L isty temně zelené, laločnaté, hladké. Ze 
severní Ameriky. U nás ji hojně sázejí do 
plotův. Kv. čn.

Břečtan, Hedera helix L., rostlina popí
navá o listech kožitých, lesklých, 3—51a- 
ločných, i v zimě zelených. Po stromech a 
po skalách popíná se vzhůru, zapouštěje do 
nich kořínky hustě (vzdušné) a jimi potravu 
si čerpaje. Zřídka kvete bělavými kvítky v 
okolíku; bobule černé, jedovaté. V lesích, 
na skalách. Ríj., list. Tab. 15. 3.

E. Květy neúplné: Korunní lístky buď schá
zejí, nebo jsou velice drobné; semenník 

ve květu.

Prfltržník lysý, husí mýdlo. Hcrniaria gla- 
bra L., drobná bylinka po zemi se plazící, 
hojně rozvětvená, o listech nepatrných. Ze
lenavě žluté květy jsou drobné, obyčejně po 
II) pospolu v klubíčku v paždi listovém. Vy
trvalý. Na okrajích písčitých polí, u cest. Cn. 
záři.

2. Čnělky dvě.

A. Květy bez koruny.

Jilni polní, Ulinus campestris Srn., viz IV. 
třídu, 2 A.

Vaz, Ulmus efíusa Willd., viz IV. třídu.
2. A.

Burák, cukrovka, Beta vulgaris L., jest 
jednoletá nebo dvouletá, kořen její je sice 
tenký a větevnatý, avšak je-li burák vhodné 
pěstován, kořen jeho ztloustne a zdužnafí 
Lodyha je lysá, dužnatá, brázditá; dolejší 
listy jsou řapíkaté, vejčité, hořejší skoro při
sedlé. kosočtverečné. zahrocené. Neúhledné, 
zelenavé květy po dvou nebo po třech po
spolu skládají řídký klas. Plodem jedno- 
semenná nažka, nad níž se posléze sklá
ní okvětí zdřevnatělé. Z krajin kol moře 
Středozemního; u nás hlavně pro cukrnaté 
kořeny nebo jako píce pro dobytek. Odrů
dou je řípa červená, v zahradách jako ze
lenina pěstovaná. Čc., září.

Merlík všedobr, Chenopodium bonus Hen- 
ricus L.. jest rostlina vytrvalá, všecka drob
nými lupty posetá. Lodyha jest přímá, hra
natá, tuhá. Listy jsou řapíkaté, tříhranné až 
střelovité, vlnitě vykrajované. Neúhledné, 
zelenavé květy jsou nahloučeny ve klubíčku 
a ta skládají řídký klas. Plodem nažka, nad 
niž okvětí vytrvalé se sklání. Na rumištích, 
u cest, na návsech; kv., říj. Tab. 11. I.

Merlík sivý, Chenopodium glaucum L „ má 
listy podlouhlé, zubaté, krátce řapíkaté, na 
rubu sivé a hojnou moučkou poprášené. 
Klubíčka květů jsou od sebe oddálena a činí 
klas. Jednoletý. U cest, silnic, příkopův. čc. 
až září.

Merlík bílý, Chenopodium album L., má 
listy zubaté, až třílaiočné, hořejší celokraj- 

! né, na rubu moučnaté. Květy v úžlabních



—  16 —

hroznech a na konci lodyhy (též ve hroznu). 
Cípy květní jsou bíle pomoučené a semena 
lesklá, velmi jemně tečkovaná. Jednoletý. 
Na rumištích, u cest, polí, ná návséch. Čc., 
září.

B. Květy s kalichem a korunou srostlo- 
lupennou; semennik ve květu.

Tofita pospolitá, Vincetoxicum officinale 
L „  má lodyhu přímou, listnatou, květy běla
vé. drobné; semena s chocholem bílých 
chloupkův. L is ty  vstřícné, srdčité i vejčité, 
krátce řapíkaté. Na skalách, v  lesích, čn., 
srp. Vytrvalá. Tab. 16. 2.

Hořec jarní, Gentiana věrna L., je na 5 až 
8 em vysoký, jednokvětý, ale obyčejně ně
kolik jich činí hustý trs.Vejčité listy jsou v 
přízemní růžici. Koruny jsou blankytné, vál
covitě. Vytrva lý. Kv., čn. Na horských lu
kách. Tab. 16. 3.

Hořec hořepník, Gentiana pneumonanthe 
L., na 15—30 em vysoký, jednokvětý i mno- 
hokvětý, nejdolejší lis ty šupinovité, hořejší 
kopinaté, čárkovité. Květy jsou temně mo
dré o pěti pruzích zelenavých teček, činívají 
řídký hrozen. V ytrva lý . Srp., září. Na vlh
kých lukách, vzácněji. Tab. 16. 4.

Hořec obecný, Gentiana amarella L., lo
dyha přímá, 6—30 em vysoká, načerve- 
nalá, jednoduchá i větvitá, s několika a 
zase i s četnými květy. L is ty  vejčité i ko
pinaté, dolejší řapíkaté, hořejší přisedlé. 
Květy fialové. Koruna nálevkovité, na do
lejšku brvitá. Na lukách, na keřnatých strá
ních a mezích. Jednoletý. Čc., září. Vzác
nější.

Hořec žlutý, Gentiana lutea L „  lodyha stat
ná, i na metr vysoká, kořen tlustý, válco- 
tná, i na metr vysoká, kořen tlustý, válco
vitý. L is ty  široce vejčité, zahrocené, pěti- 
nervé. Květy žluté, v  chumáčkách z paždí 
listového. V ytrva lý . V Alpách, u nás v za
hradách. Čc., září. Tab. 16. 5.

Kokotice větší, Cuscuta maíor L., viz tř í
du IV., 2. B.

Kokotice menší, Cuscuta minor L., jako 
předešlá bez zelených listův, o lodyze nifo- 
vitč, z níž zapouští čerpadla do výživných 
rostlin. Drobné bledě růžové květy mají cí
py koruny sehnuté; tyčinky daleko čnějí z

koruny a čnělka je delší semenníka. Jedno
letá. Na lesních lukách, vřesovištích, na je
teli. Čn., srp. Tab. 16. 6.

C. Květy s kalichem a korunou pěticípou, 
semennik pod květem. Květy v okoliku 
a v okoiíčku; pod okoliky listeny (obaly), 

pod okoličky drobné listeny (obalečky).

a) K v ě t y  ž l u t é .

Prorostlík okrouhlolistý, pupovník, Bu- 
pleurum rotundifolium L., má listy vejčité, 
celokrajnč, přisedlé. Okoliky 5—7paprsko- 
vé bez obalu, obalečky 3—51isté, dvakráte 
delší nežli okoličky. Jednoletý. Čn.. čc. Na 
polích, suchých stráních, vzácněji. Tab. 17.2.

Fenykl obecný, Foeniculum vulgare Gárt., 
má lodyhu přímou, do 2 m vysokou. L isty 
dvakráte zpeřené o dlouhých pochvách. 
Okolík 10—20paprskový, bez obalův i bez 
obalečkův. Dvouletý. Z jižní Evropy, v za
hradách hojně pěstován. Čc., srp.

Pastinák, I3astinaca sativa L., má lodyhu 
hranatou a brázditou, kořen dužnatý, řepo- 
v itý . Dolejší listy jsou zpeřené, na líci lesk
lé, na rubu hebce pýřité. Okoliky 8—12 pa- 
prsečné, bez obalův. Dvouletý. Na lukách, 
na mezích, u cest; také jej pěstují pro jedlý 
kořen. Čc., srp.

Libeček lékařský, Levlsticum officinale 
Koch., o lodyze oblé, ryhované. Listy zpe
řené, lístky vejčité nebo klínovité. i laločna- 
té. Květy bledě žluté. V ytrva lý . V zahradách 
jej pěstují. Čc., srp.

Petržel setý, Petroselinum sativum Hoffm., 
bohatě větevnatý o kořeni tlustém, silné 
voňavém. L is ty  leskle zelené, hořejší tříčet- 
né, dolejší zpeřené s lístky vejčitými. zoub
kovanými, tříklahými. Drobné, zelenožluté 
kv ítky  jsou sestaveny v okoliku mnohopa- 
prsečném. Okoliky s 6—Slistými obalečky. 
Dvouletý. Domovem v končinách moře 
Středozemního, v  zahradách hojně pěsto
ván. Čn., čc. Tab. 17. 5.

b) K v ě t y  b í l é  n e b o  r ů ž o v é .

Jarnianka větší, Astrantia maior L., má 
přízemní listy veliké, téměř pětilaločné. 
Obaly 10—201isté jsou poněkud delší nežli 
okoličky, jsou zahroceny, bělavé nebo růžo-



vč. Květy drobné, bilé nebo růžové. V y tr
valá. Cn., srp. V hájích, na lesních lukách, v 
křovištich. Tab. 17. 1.

Žindava evropská, Zanykl. Sanicula eu- 
ropaea L.. má stvol 25—50 em. vysoký a na 
něm jeden anebo dva přisedlé listy. Dolejší 
listy jsou dlouze řapíkaté. pětilaiočné, la
loky na krajích pilovité. Okolíčky se podo
bají okrouhlým hlávkám, krajní kvítky v 
nich jsou bledě růžové. Plody (nažky) jsou 
porostlé hákovitými štětinkami. Vytrvalá, v 
stinných lesích. Kv., čn.

Celer, miřík, Apium graveolens L„ má 
stvol hladký, bohatě větevnatý. Oddenek 
tlustý, dužnatý, válcovitý. L isty lesklé, tem
ně zelené. Okolíky drobné, mnohopaprse- 
Čné; kvítky četné, bilé na krátkých stop
kách. bez obalúv. Dvouletý. Z jižní Lvropy; 
v zahradách hojně jej pěstují. Cc., září.

Kozí noha, jarous, bršlice, Aegopodium 
podagraria L „ má lodyhu přímou, i na metr 
vysokou, dutou, brázditou. Dolejší listy jsou 
dlouze řapíkaté, tříčetné a znova tříčetné, 
lístky jsou vejčité, pilovité. Okolíky dosti 
veliké, mnohopaprsečné, s četnými bílými 
květy bez obalův a bez obalečkův. V y tr
valá. Ve vlhkých křovích, v plotech, u po
toků. Kv.. srp.

Kmín luční. Carům carvi L.. má kořen 
vřetenovitý, listy zpeřené. lístky čárkovité. 
hrotité, pochvy na krajích široce bíle má- 
zdřité. Okolíky 8— lOpaprskovité bez obalu 
a obalečků; kvítky bělavé nebo narůžovělé. 
Vytrvalý. Na lukách, mezích, v příkopech. 
Kv., čn. Také jej v zahradách pěstují a na 
polích pro plody libovonné.

Bcdrnik obecný, Pimpinella saxifraga L., 
na 60 em vysoký, o lodyze oblé, jemně ry 
hované, na hořejšku málo listnaté. Dolejší 
listy dlouze řapíkaté, zpeřené; lístky při
sedlé, pilovité. Okolíky 10 lSpaprskové bez 
obalův a obalečkův, kvítky bílé. Vytrvalý. 
Na suchých lukách, ve vřesu, na mezích. 
Cc.. záři. Libovonný kořen býval oblíbe
ným lékem.

Anýz, Pimpinella anisuni L.. je bylina je
dnoletá, o lodyze oblé, ryhované, přitiskle 
pýřité. Dolejší listy jsou v obryse ledvinko- 
vité, ale hluboce rozeklané, na kraji pilovité, 
prostřední lístek bývá tříklaný. Domovem

Bernard, Ailns botanický.

v krajích východních, u nás pěstován pro 
plody libé chuti. Cc., srp.

Rozpuk jizlivý, Cicuta virosa L., rostlina 
vytrvalá, vězící v zemi oddenkem silným, 
bramboru podobným, jenž jest bledě zelený 
a vnitř bílý, přihrádkovaný, libovonný, chuti 
nasládlé. Pochva listů je načervenalá; listy 
jsou zpeřeny, lístky jsou kopinaté. Obaly 
žádné, obalečky mnoholisté. Zebra na plodu 
jsou vyniklá. Ve březích rybníkův a řek. 
Cc., srp. Ve všech částech silně mámivý. 
Děti pokládajíce oddenek jeho za ptiškvo- 
rec, otravuji se jim.

Děhel obecný, andělské koření, Angelica 
silvestris L.. má lodyhu oblou, jemně ryho
vanou. až na dva metry vysokou, nahoře 
pýřitou. Listy jsou zpeřené dvakrát i třikrá
te. lístky vejčité, zahrocené, pilovité; po
chvy naduřelé, dlouhé. Okolíky velmi ve
liké, mnohopaprsečné. Obal opadavý, oba- 
Iíčky nemnohé, nitkovité. Kvítky drobné, 
nazelenalé i růžové. Vytrvalý. Na vlhkých 
lukách, v lesních roklích, příkopech. Cc.. 
září.

Kozí pysk, kozí petržel. Aethusa cyna- 
pium L.. má stvoly přímé, listy lesklé, zpe
řené. podobné listům petržele, ale když je 
v prstech rozemneme. cítíme odporný zá
pach. Okolíky jsou dlouze stopečné, 8 až 
12paprskové, bez obalu; obalečky bývají tři, 
sehnuté, dlouhé, zahrocené. Jednoletý. V za
hradách. na rumištích, na polích a úhorech. 
Cn., srp. Jedovatý.

Bolševník obecný, Heracleum sphondy- 
lium L., o lodyze na 15 dm vysoké, brázdi
té. porostlé tuhými štětinami. Listy jedno
duše zpeřené, ůkrojky velmi široké, porostlé 
taktéž štětinami; pochvy velmi naduřelé. 
Okoliky mnohopaprsečné, veliké, na mnoze 
bez obalu. Vnější kvítky jsou větší nežli 
vnitřní, všecky zelenavé nebo načervc- 
nalé. Vytrvalý. Na lukách, v lesích, okraj 
cest. Cn.—říj.

Mrkev, Daucus carota L., jest dvouletá, 
o lodyze přímé, štětinaté. L isty jsou dva
kráte i třikráte zpeřeny; obaly i obalečky 
jsou zřetelně vyvinuty. Lístky korunní jsou 
srdčité, nažka je porostlá ostny dlouhými, 
háčkovitými. Na mezích, na lukách, rolích; 
planá má kořen vřetenovitý, tuhý a nejedlý;

3



—  18 —

ale pěstováním kořen zdužní, zesládne a jest 
chutnou zeleninou. Čn., srp.

Tořice třebulovitá, Torilis Anthriscus 
Gnal. asi zvící 12 dm; lodyha i větve jsou 
porostlé tuhými štčtinkami přitlačenými, do
lů směřujícími. Listy jsou dvakráte zpeřeny, 
lístky jsou pilovité. Okolíky jsou dlouze stop- 
katé, 3—9 paprsečné. Obaly i obalečky z 
četných šídlovitých lístkův. Kvítky bílé nebo 
načervenalé. Nažky štětinaté, ale štětinky 
nejsou háčkovité. Dvouletá. V plotech, v křo
vinách. Čn., čc.

Kerblík lesní, Cerefolium Silvestře Bess., 
přes metr vysoký, o lodyze větevnaté, dole 
štětinaté, nahoře lysé. L isty lesklé, dvakrát 
i tř ikrá t zpeřené, lístky hluboce pilovité, hro
tité. Okolíky 8— 10 paprskové, namnoze bez 
obalu; okolíčky obyčejně z pěti listenův. 
Kvítky bílé, nažloutlé i nazelenalé, vnější 
poněkud větší nežli vnitřní. Nažka podlou
hlá, hladká, delší nežli její stopka, o krá t
kém zobánku. Vytrvalý. V plotech, na lu
kách, vlhkých místech, v  lesích. Čc., srp.

Krabilice zápasná, Chaerophyllum aroma- 
ticum L., s vytrva lým  oddenkem. Lodyha 
oblá, rýhovaná. L isty veliké, nedělené, vej
čité, pilovité. Obalečky brvité, lístky ko
runní lysé. Nažky veliké, nažloutlé. Ve vlh
kém křoví, na lukách, u potoků a příkopův. 
Čn., srp.

Bolehlav plamatý, Conium maculatum L., 
bývá na 1'5 m vysoký; lodyha jest jemně 
rýhována, lysá, sivá a na dolejšku krvavě 
skvrnitá (neboli plamatá). L is ty  jsou třikráte 
zpeřeny; mneme-li je, čpějí odporně myši- 
nou. Obaly 2—5 listě, obalečky 3—4 k jedné 
straně obráceny, kratší nežli okolíčky. Kvě
ty  bílé. Nažky mají žebra vlnitě zprohýbaná. 
Dvouletý. V zahradách, sadech, ve stínu. 
Zápachu mámivého, chuti odporné. Čn., srp. 
Tab. 17. 4.

Koryandr setý, Coriandrum sativum L „ 

jednoletá rostlina, z jižní Evropy, u nás tu 
a tam pěstovaná pro plody. Lodyha jest oblá, 
jemně rýhovaná, lysá. Okolíky jsou 5—8 pa
prskové, bez obalu; obalečky úzké. Kvítky 
bilé nebo načervenalé, vnější větší, vnitřní 
menší. Nažka oblá, skoro kulovitá, chuti na
sládlé, kořenité, zápachu odporného. Čc., 
srp. V zahradách.

Klokoč, Staphylea pinnata L.. keř zvíci 6 
m, větevnatý, o listech lichozpeřených nebo 
tříčetných. Květy v hroznech převislých, bě
lavé nebo narůžovělé. Tobolky naduřelé, o 
semenech tvrdých, olejnatých. V hájích, ale 
obyčejně v zahradách a sadech. Kv., čn. 

Tab. 18. 1.

Kalina, Viburnum opulus L., keř na 4 m 
vysoký, o listech třílaločných až i pětilaloč- 
ných, pilovitých. Květy bílé v kulovitém 
vrcholíku, vnější bílé, bez tyčinek a bez pe- 
stíkův. Peckovice červené, šťavnaté. V le
sích. hájích, ale v zahradách pěstovaná, kde 
má vrcholíky docela kulovité a všecky květy 
neplodné. Kv., čn. Tab. 18. 2.

Tušalaj, Viburnum Lantana L., keř bohatě 
větevnatý, na 3 m vysoký, o listech veli
kých, vejčitých. jemně pilovitých. Mladé vý 
honky a lis ty jsou bíle plstité. Drobné, bílé 
květy činí husté vrcholíky. Peckovice nej
prve zelené, pak rudé, posléze černé, inouč- 
naté, jedlé, o semeni zcela plochém. Na ka
menitých stráních, ale většinou pouze v za
hradách. Kv., čn.

Bez červený, Sambucus racemosa L „ keř 
na 2—3 m vysoký, o dřeni skořicové. Listy 
lichozpeřené, palisty zakrsávají v zelené 
bradavice. Květy žlutozelené jsou sestaveny 
do laty vejčité. Bobule červené. V lesích, na 
stráních, v pasekách, u potokův. Db., kv. 
Tab. 18. 3.

Bez černý, Sambucus nigra L., keř i strom 
do 10 m vysoký, o dřeni bilé. L isty licho
zpeřené, lístky vejčité, zahrocené, pilovité. 
Bez palistův. Květy bílé, vonné, jsou sesta
veny do chocholíku nahoře docela plochého. 
Bobule černé. V zahradách, zvláště na ven
kově dosud jej s oblibou pěstují. Čn., čc. 
Květy sbírají, suší a připravují z nich thé.

Chebdí, Sambucus ebulus L., polokeř, t. j. 
dolejšek rostliny této jest dřevnatý, v y tr
valý, ale větve jsou bylinné a rok jak rok 
odumírají. Celkem dorůstá výše asi 12 dm. 
Listy jsou lichozpeřené, lístky vejčité, pa
listy vyvinuté, pilovité. Květy bílé nebo na
růžovělé, sladce vonné, sestaveny jsou v 
plochý vrcholík o 3—4 větvích. Prašníky 
nachové. Na stráních, v pasekách, okraj 
lesa. Čc., srp.

3. ČnělUy t ř i .



Rosnička okrouhlolistá, Drosera rotundi- 
folia L., viz této třídy 5. oddělení.

Ptaěinec obecný, Stellaria media L.. viz 
III. třídu 3.

4. Čnělky čtyři.

Tolije balicími, Parnassia palustris L., má 
dolejší listy srdčité, dlouze řapíkaté. Stvol 
až 25 em vysoký, oblý, nese jediný list ob- 
jímavý a jediný (konečný) kvítek barvy bi
lé, veliký a na lístcích podélně čárkovaný. 
Vytrvalá. Na mokrých lukách. Srp., záři. 
Tab. 18. 4.

Rosnička okrouhlolistá, Drosera rotundi- 
folia L „  viz této třídy 5. oddělení.

Úrazník položený, Sagina procumbcns L., 
viz tř. X. 5.

5. Čnělek pět.

Len setý, Lilium usitatissimum L „ jedno
letá bylina na 60 em vysoká, o lodyze pří
mé. která teprve nahoře se rozvětvuje. Ko
řen jednoduchý, tenký. L isty kopinaté, lysé, 
celokrajné, střídavé, hořejší přisedlé. Modra
vé květy v latě, korunní lístky snadno opa
dávají. Plodem tobolka kulovitá, chovající 
plochá, hnědá semena. Domovem v krajinách 
kol moře Černého a Kaspického; v lodyze [ 
jsou pevná vlákna, pro něž jej pěstují. Tab.
19. I. Cn., čc.

Len počistivý, Linum catharticum L.. útlá 
bylinka do 30 em vysoká. Lodyha skoro 
nitkovitá, přímá, vidličnatě dělená, o lístcích 
drobných, vstříčných. Květy bílé, též drob
né. Na lukách, polích. Jednoletý. Cn.. srp.

Rosnička okrouhlolistá, Drosera rotundi- 
íolia L., bývá na 20 em vysoká. Listy dlouze 
řapíkaté, téměř okrohlé, sestaveny jsou v 
přizemní růžici; na kraji jsou porostlé čer
venými žlázkami na dlouhých stopkách. 
Květy drobné, bělavé, otevírají se jen o po- 
lednách. Vytrvalá. Na rašelinných lukách. 
Rostlina hmyzomorná. Cc.. srpen. Tab. 19.2.

Trávnička obecná, Armeria vulgaris 
Willd., o lodyze oblé, bezlisté. Listy při
zemní, v trse, čárkovité; pod květy růžo
vými, v kulovitou hlávku sestavenými, jest 
obal ze šupin blánitých. Na 30 em vysoká. 
Vytrvalá. Na písčinách, pahorcích. Kv., září. 
Tab. 19. 3.

Pižinovka, Adoxa moschatellina L., by

linka útlá, šťavnatá, hnědě zelená. Květy ze
lenavé jsou sestaveny v kulovitou hlávku, 
slabě voní po pižmě. V hájích, pod křovina
mi. Db. Vytrvalá.

6. ČněleU mnoho.

Myší ocásek, Myosurus minimus L., drob
ná, nízká bylinka na rolích a písčinách ro
stoucí. Listy pouze přízemni, čárkovité, 
stvoly s klasem květů žlutavých. Lístky ko
runní malinké, žlutavé. Jednoletý.

VI. TŘÍDA.

1. Čnělka jediná.

A. Květy o kalichu a koruně.

Dřišfál, Berbcris vulgaris L., keř do tří 
metrů vysoký, o větvích visutých. Listy vej
čité. po 2— 12 ve svazečku, pilovité, na zoub
cích pichlavé; pod svazečkem listů tříklanný 
trn. Květy v převislých hroznech ; kalich še- 
stilupenný, zelenavě žlutý, koruna žlutá, še- 
stilistá, každý lístek se dvěma žlázkami. 
Prašník se otvírá dvěma chlopněma zdola 
nahoru. Plodem bobule červená, válcovitá, 
nakyslá, jedlá. Sázejí jej do plotňv. Kv.. čn. 
Tab. 19. 4. a. b.

Kuřinec kaliižní, Peplis portula L.. lodyha 
položená, zapouští kořínky. L isty vejčité, 
dolů zúžené, celokrajné, sytě zelené. Květy 
6 četné (jako u dřišfálu), jednotlivé, v paždi 
listův, o dvou listenech. Korunní listy nepa
trné. růžové, nebo docela zanikají. Jedno
letý. Na vlhkých lukách, v příkopech, kalu
žích. Cc., září. Tab. 19. 5.

B. Okvětí; semennik pod květem.

Bledule jarní, Lcucoium vernum L.. bývá 
i na 3 dm vysoká. Listy jsou čárkovité, tupé 
zakončené, mnohem kratší nežli jednokvětý 
stvol. Květy bílé, nící, libovonné, všecky 
lístky stejně dlouhé, na konci se žlutou 
skvrnou. V zemi bílá cibulka. Vytrvalá. Na 
vlhkých, lesních lukách. Bř., db. Tab. 20. 1.

Podsněžuík bílý, Galanthus nivalis L., 
jest nižší předešlé, dorůstaje pouze 15 em. 
Listy jsou též čárkovité a tupě zakončeny, 
stvol je jednokvětý. Květy bilé, nící, ale tři 
lístky jsou delší a tři kratší, a jen tyto mají

3*



■

-

—  20 —

žluté skvrny. Vlhké háje. louky, u potoků. 
Bř., dub. V ytrva lý, má v zemi bílou cibulku. 
Také jej, jako bleduli, pěstují ve květiná
čích, jako milé zvěstovatele jara. Tab. 20. 2.

Narcis bílý, Narcissus poěticus L., o stvolu 
stlačeném, vn itř dutém, do 50 em vysokém, 
nesoucím jediný květ. L isty čárkovité, tupě 
zakončené, v bílé pochvě spodkem zavřené. 
Okvětí šestilisté, bílé, široké, v jeho ústí 
korunka červená, vroubkovaná, na doiejšku 
žlutá. V zemi bílá, vejčitá cibulka. V y trva 

lý ; domovem v jižní Evropě, v zahradách 
u nás všady pěstován. Kv. Tab. 20. 4.

Narcis žlutý, Narcissus pseudonarcissus 
L., má také stvol stlačený, jednokvčtý, do 
tří dm vysoký. L isty čárkovité, dva nebo 
tři. sivě zelené. Květy žloutkové, šestilisté, 
ale listy dole srostlé v trubici dosti dlou
hou; v ústí korunka laločnatá vráskovaná, 
temněji žlutá. V zemi cibulka bílá. jako u 
předešlého. V y trva lý ; domovem v jižní Ev
ropě; v  zahradách u nás jej všady s oblibou 
pěstují. Kv., čn. Tab. 20. 3.

C. Okvětí 6cipé, srostlolisté; semennik 
ve květu.

Konvalinka, Convallaria maialis L.. má 
pouze dva listy, čepel jejich k oběma kon
cům se zúžuje. jest celokrajná. ale řapik se 
skrývá v  načervenalých pochvách. Stvol 
téměř tříhranný, bezlistý, nese hrozen květů 
bílých, ócípých, zvonkovitých, lib o vo l
ných. Plodem červená bobule, co hrách ve
liká, o třech semenech. Ve stinných lesích 
a hájích. V ytrvalá; oddenek je plazivý, člán
kovaný. Kv. Tab. 21. I.

Kokořik obecný, Polygonatum oííicinale 
L.. bývá na tři dm vysoký; stvol jest hra
natý. L isty jsou vejčité, přisedlé, celokrajné. 
Květy jednotlivé nebo po dvou v paždich 
listův, bílé, válcovité, v cípech zelené; ty 
činky lysé. Bobule černé, ojínělé. V ytrva lý  
křivolakým oddenkem. V lesích, na po
rostlých stráních. Kv., čn.

Kokořik mnohokvětý, Polygonatum mul- 
tiflorum L., podoben předešlému, ale vyšší, 
do 6 dm, má však stvol oblý, stopky 3—5 
květé a nitky tyčinek pýřité. Bobule černé, 
ojínělé. V ytrva lý . Jako předcházející. Tab.
20. 5.

Pstroček dvoulistý, Smilacina bifolia L.. 

viz IV. třídy, 1. E.
Modřenec širokolistý, Muscari botryoides 

L.. tkví v zemi bílou cibulkou, asi zvící 
ořechu lískového; listy jsou přízemni, úzce 
čárkovité. Stvol na dm vysoký, zakončen 
hustým hroznem květů zvonkovitých, tmavě 
modrých, se zoubky bílými. Vytrva lý. V za
hradách. Db., kv.

D. Okvětí 6listě. volnolisté; semennik vo 

květu.

Tulipán zahradní, Tulipa Cessneriana L „ 
má oblý stvol na 5 dm vysoký, listy široce 
čárkovité, sivé, celokrajné, bud dva, tři nebo 
pouze jediný. Květy jednotlivé, veliké, růz
ných barev, slabě vonné; semennik vysoký, 
válcovitý, bez čnělky, o třech přisedlých 
bliznách. Domovem v Orientě, u nás jej v 
zahradách pěstují v rozmanitých odrůdách. 
Kv. V y trva lý  (cibulkou).

Chřest obecný, Asparagus oííicinalis L., 
vy trva lý  tlustým oddenkem, z něhož po ja
ru vyrůstají lodyhy bledé, pokryté pouze tří- 
hrannými šupinami; ježto jsou hebké a šťav
naté, pojídáme jich jako zeleniny. Po některé 
době sezelenaji. hojně se rozvětvují a po
krýva jí se drobnými, jehlicovitým i větvička
mi, jež neprávem za listí se pokládají. Z 
paždi šupinek těchto jehlic vyrůstají drobné, 
nazelenalé kv ítky  zvonkovité, některé obo- 
jaké. jiné pouze prašné a na jiné rostlině 
zase pouze pestikové. Plodem bobule čer
vená. as hrách veliká. Vytrva lý. Planě tu i 
tam ve střední a jižní Evropě, také u nás 
zde i onde, ale nejvíce v zahradách. Cn., čc. 
Tab. 21. 2.

Řebčík kostkovaný, Eritillaria meleagris 
L.. bývá pouze na 3 dm vysoký, má stvol 
jednokvětý nebo dvonkvětý, listy 3—4 čár
kovité. Květ nící, zvonkovitý, lístky hnědě 
nachové, bilé a temně snědě kostkované. 
V ytrva lý . Na vlhkých, horských lukách. 
Db., kv. Tab. 21. 3.

Řebčík královský, Eritillaria imperialis L., 
má stvol na metr vysoký, dole porostlý l i 
sty široce čárkovitým i, střídavými, přised
lými. Květy veliké, bledě červené, nící, 
zvonkovité, v okolíku na konci stvolu; na 
doiejšku lístku po medové jamce. Nad květy



—  21 —

chochol listův. Z Persie. U nás v zahradách. 
Db., kv. Vytrvalý; cibule jedovatá.

Křivatec žlutý, Gagea lutca Schult., tkví 
v zemi cibulkou, z niž vyrůstá stvol 15—30 
em vysoký, o jediném listě, široce čárkovi- 
tém, plochém, který na konci jest kápovitý. 
Květy žlutavé v okoliku, pod ním dva liste
ny; stopky květů lysé. Vytrvalý. Pod křovi
nami, v hájích. Bř., db. Tab. 21. 4.

Křivatec luční, Gagea pratensis Schult., 
má list úzce čárkovitý, pod okolikem žlu
tých květů 2—3 listeny; květů 1—5. Na 
trávnících, na mezích, na rolích. Db., kv.

Lilie zlatohlavá, Lilium Martagon L., bývá 
na metr vysoká. Na dolejšku oblého stvolu 
jsou listy v přeslenu, kopinaté, přisedlé, ce- 
lokrajné. Květy v konečném hroznu jsou 
níeí, růžové, nachově skvrnité, lístky mají 
zpět ohrnuté. Vytrvalá. Ve světlých hájích. 
Cn., čc. Také v zahradách. Tab. 21 5.

Lilie cibulkonosná, Lilium bulbiferum L., 
má stvol přímý, na 60 em vysoký, porostlý 
listy čárkovitými, střídavými; v paždí listů 
drobné cibulky černé, lesklé. Květy přímé, 
zvonkovité, pomorančové. až ohnivě čer
vené, s temnými skvrnami, na vnitřní stra
ně poseté bradavkami měkkými. Vytrvalá 
cibulkou. Na alpských lukách; u nás hojně 
v zahradách pěstovaná. Cn., čc.

Lilie bělostná, Lilium candidum L.. má 
květy bělostné, Iibovonné, ve hroznu. Stvol 
i přes metr vysoký. Z východu, v zahradách 
a na hřbitovech pěstovaná. Vytrvalá. Cn.

Bělozářka liliovitá, Anthericum liliago L., 
má stvol na 60 em vysoký, jednoduchý, ne- 
rozvětvený; listy přízemní, čárkovité, na 4 
dm dlouhé, dlouze zahrocené. Květy bílé, 
hvčzdovitě rozložené, o žlutých prasnicích 
v dlouhém hroznu; listeny do polovice 
stopky. Vytrvalá. Na skalnatých, keřnatých 
stráních, dosti vzácná u nás. Kv., čn. Tab.
21. 6.

Česnek kuchyňský, Allium sativum L., 
má květy sestaveny v okolík, v němž jsou 
drobné, podlouhlé cibulky; okvětní lístky 
špinavě bilé. Okolík je zavřen ve společném 
toulci, dlouze hrotitém. Stvol téměř oblý, i 
na metr vysoký. L isty čárkovité, ploché. 
Cibule zemní z několika cibulek složené. 
Vytrvalý. Z jižní Evropy, u nás v  zahradách 
pěstován. Cc., srp.

Por zahradní, Allium porrum L., nemá v 
okoliku cibulek. Cibule zemni jsou jedno
duché; okvětí .ie světle růžové. Listy široce 
čárkovité, ploché, objímají stvol až do po
loviny. Dvouletý i vytrva lý . Z jižní Evropy; 
u nás v zahradách. Čn., čc.

Česnek domácí, Allium oleraccum L.. má 
stvol přímý, také asi do poloviny listy po
rostlý. Listy jsou čárkovité. dole ryhované, 
pochvaté, obloukem přehnuté. Pod květy 
toulec ze dvou listenův, v okoliku mezi kvě
ty převislými jsou drobné cibulky. Květy 
růžové nebo zelenavé, na lístku zelenavý 
nebo růžový proužek. Vytrvalý. V křovi
nách, plotech, na stráních. Čn., čc.

Česnek medvědí, Allium ursinum L., má 
cibuli tenkou, kyjovitou. Listy pouze dva 
kopinaté, krátce řapíkaté. Květy bílé v bo
hatém okoliku ploše vyklenutém. Vytrvalý. 
V stinných lesích, u nás vzácně. Tab. 22. 1.

Cibule obecná, Allium cepa L., má stvol 
válcovitý, na metr vysoký, v dolejšku na
puchlý, vn itř dutý. I listy jsou válcovité, 
uvnitř duté. Toulec blánitý, suchý, ze dvou 
listenův. Květy v  hustém, kulovitém oko- 
líku. nazelenalé, zvonkovité. Zemní cibule 
má na povrchu suché slupiny papírovité, 
které v  kouscích opadávají; na dolejšku je 
zploštělá a tam vyrůstají četné nifovité ko
řínky z pevného místa cibule, které sluje 
podpučí. Z toho vyrůstají také dužnaté slu
piny. Mezi šupinami najdeme mladou cibul
ku, uchystanou pro příští rok. V zahradách 
jako zelenina. Čn., srp.

Pažitka, nesprávně šnytlík nazývaná, A l
lium schoenoprassum L., má stvoly na 15 
až 30 em vysoké a jen na dolejšku listy 
porostlé. L isty oblé. duté, téměř tak dlouhé 
jako stvol. Okolíky květů červeně fialových 
téměř kulovité, podepřené toulcem dvouli- 
stým, blánitým. Ze střední a jižnější Evro
py, u nás v zahradách jako zelenina. Čn., 
čc.

Snědek chocholičnatý, Ornithogallum utn- 
bellatum L „ vězí v zemi cibulí s lískový 
ořech velikou, s četnými cibulkami. Listy 
jsou přízemní, čárkovité, zelené, s bílým 
proužkem podélným. Květy v chocholíku, 
bilé, na vnější straně zelenavé. Vytrvalý. 
U nás jen v severních krajinách na trávní-



—  22 —

cícli a policii, ale v zahradách jej s oblibou 

pěstuji. Dub., kv. Tab. 22. 2.
Snědek tenkolistý, Ornithogallum tenui- 

folium Quss., vězí v zemi cibulí bez drob
ných cibulek rozmnožovacích. Na listech je 
bílý proužek méně zřetelný; lístky květní 
zahrocené. Útlejší a menší nežli předešlý. 
Hojnější předešlého, na mezích, trávnících, 

lukách. Db., kv.
Ladoňka dvoulistá, Scilla bifolia L.. z ci

bule asi jako lískový ořech veliké vyrůstají 
2 3 listy kopinaté. na konci kápovitč, v 
oblouku prohnuté. Hrozen ze 2— 12 květů 
modrých, zřídka bílých nebo růžových. Na 

vlhkých lukách, ale vzácně. Bř., dub. Tab.
22. 3.

Ladoňka úhledná, Scilla amoena L., má 
listy četnější nežli předešlá, dosti ploché, 
přímé, delší stvolu; hrozen ehudokvětý, l i 
steny pod květy blánité. Okvětí sytě mo
dré. Db., kv. V zahradách.

E. Okvětí prosvitavé, blánité.

Sítina rozkladitá, Juncus effusus L., vězí 
v zemi plazivým oddenkem, z něhož výrů- j  

stájí četné lodyhy na 30—60 em vysoké, 
oblé, bezlisté, bílou dření vyplněné, které 
na dolejšku jsou obaleny nahnědlými po
chvami. Na vrcholku těchto stvolů se vy 
víjí lata drobných, nahnědlých kvítkňv, ale 
listen se vzpřimuje, latu stranou odstrkuje, 
a tak zdá se. že tento list je pokračováním 
stvolu. Tyčinek tré. Tobolka vejčitá, na v r 
cholku tupá. Vytrvalá. Na místech vlhkých 
a močálovitých. Cc., srp. Tab. 23. 1.

Sítina sivá, Juncus glaucus L., podobá se 
celkem předešlé, ale lodyhy jsou slabší, hlu
boce ryhované a dřeň jest přihrádkovaná. 
Květy jsou větší. Tobolka je ellipsovitá, tu
pá, leskle hnědá. Pochvy na listech jsou 
lesklé, červenohnědé, až černé. Tyčinek 6. 
Jako předešlá. Čc., srp.

Sítina Ieskloplodá, Juncus lamprocarpus 
Ehrli., má lodyhy listnaté, listy oblé nebo 
trochu smačklé, hladké. Lístky okvětní jsou 
temně zelené až hnědé. Tobolka špičatá, v 
zobáuek znenáhla ztenčená. Na mokrých lu
kách, ve vlhkých lesích. Vytrvalá. Čc., srp.

Sítina žabí, Juncus buionius L.. o listech 
úzce čárkovitých nebo štětinovitých. Lístky

okvětní bledě zelené. Hned od dolejška 
silně se rozvětvuje a lodyhy jsou listnaté 
jako u předešlé. Okvětní lístky hrotité a 
delší nežli tobolka podlouhlá. Tyčinek 6. Je
dnoletá. Na písčinách, na polích, cestách. 

Čc., srp.

Bika ladní, Luzula campestris R. B r„ má 
v zemi oddenek, z něhož vyrůstají stvoly 
přímé, nesoucí na vrcholku květy ve zdánli
vých hustých klasech; okvětí hnědé, lístky 
jen o málo delší nežli tobolka. Prašníky ně
kolikráte delší nitek. L isty úzce čárkovité, 
zelené. Vytrvalá. Na lesních lukách, hájích, 
na trávnících. Bř., kv. Tab. 23. 2.

Bika bělavá. Luzula albida D. C., je mno
hem vyšší předešlé, má okvětí bělavé nebo 
červenavé, lístky jeho jsou delší nežli to
bolka. Ve světlých lesích, mezi vřesem. V y

trvalá. Čn., čc.

Bika jarní, Luzula vernalis Willd., má 
květy jednotlivé, na dlouhých stopkách, 
chlupaté. L isty přízemní, čárkovité, trúvo- 
vité, dlouhými, bílými chloupky porostlé. 
Okvětí hnědé. Vytrvalá. Ve stinných lesích. 
Dub., kv.

Puškvorec, šišvorec, Acorus calamus L., 
tkvi v bahně článkovaným oddenkem, hou
bovitě dužnatým, libovonným; z rozhraní 
článků vyrůstají nalmčdlé pochvy a prova- 
zovité kořínky. L isty jsou mečovité, zakro
čeny. Bezlistý stvol je po jednom boku 
ostrohranný, po druhém žlábkovitý. Po 
straně vyrůstá klas dužnatý o květech stě
snaných; vedle klasu roste listen; klas po
zději se uhýbá stranou a listen roste přímo 
vzhůru. V ytrva lý . Na březích rybníků, řek 
a bažin. Čn., čc. Z Indie byl přenesen do Ře
cka, v 15. věku se dostal do střední Evropy. 
Oddenek léčivý.

F. Okvětí vůbec není vyvinuto.

Ďáblík balicími. Galia palustris L.. vězí v 
bahně oddenkem plazivým, článkovaným, z 
něhož rostou listy dlouze řapíkaté, srdčité. 
Klas květů jest obalen toulcem vejčitým, vně 
zeleným, vn itř bílým. Plodem bobule krá
sně nachové. V ytrva lý . V bažinách. Čn., čc. 
Oddenek za čerstva je jedovatý, ale uvařen 
nebo usušen byv je neškodný.



— 23 —

Ocún jesenní, naháč, Colchicum autum- 
nale L „ niá hlízu vejčitou, ve hnědé slupky 
obalenou. Květe na podzim (září. říj.) bledě 
růžovými květy, dlouze nálevkovitými a 
v té době nemá listí. To teprve z jara, v 
květnu, se vyvíjí a mezi ním tobolky dosti 
veliké, hnědé, pukající na vrcholku třemi 
skulinami. Na lukách, zvláště hornatých. 
Vytrvalý. Tab. 22. 4. Jedovatý!

Kýchavice bílá, Veratrum album L., stat
ná rostlina, na 6 dm i na metr vysoká o 
hojných listech ellipsovitých, které mají ob- 
loukovité nervy a dle těchto jsou hluboce 
řasnaté; na rubu jsou bíle pýřité a zvláště 
přízemní listy jsou značně veliké. Bílé nebo 
zelenavě žluté květy jsou sestaveny do la
ty ; cípy okvětní jsou mnohem delší stopky 
květní. Vytrvalá oddenkem. Na lesních lu
kách horských. Čc., srp. V oddenku prud
ký jed, ale v lékařství důležitý. Tab. 22. 5.

Bařička obecná, Triglochin palustris L„ 
činí trsy o listech úzce čárkovitých. téměř 
dužnatých, na doiejšku pochvatých, asi 15 
em dlouhých. Stvol dole napuchlý, hrozen 
drobných květů žlutozelených nebo načer- 
venalýeh, řídký, bez listenův. Vytrvalá. Na 
bařinatých lukách, v příkopech. Čn., srp.

Šťovík větší, Rtimex acctosa L., tkví v 
zemi oddenkem nahnědlým, z něhož vyrů 
stají listy řapíkaté, střelovité, chuti nakyslé. 
Hořejší listy jsou přisedlé. Palisty jsou roz
šířeny, částečně pospolu srůstají a objímají 
dužnatou lodyhu blánitou b o t k o u .  Květy 
v latě; okvětí nepatrné, bdílné, zelenavé, 
pak červenavé, tři lístky jsou užší a tři jsou 
širší, skoro srdčité. Někdy květy dvoudo- 
mé. Plod třihranný, jednosemenný; vnitřní 
lístky okvětní vyrůstají a přiklánějí se k 
plodu, tím stává se plod křídlatým. Vytrva
lý. Na lukách, úhorech, pastvinách. Kv., čn. 
Tab. 23. 3.

Šťovík menší, Rumex acctosella L., jest 
útlejší předešlého, jen asi 10- 25 em vy 
soký, obyčejně načervenalý. L isty jsou úzce 
střelovité, ouška jejich na doiejšku odstá
vají. Botky jsou třásnité. Květy drobné, na 
mnoze dvoudomé, v útlých latách na kon
cích lodyh. Vytrvalý. Na lukách, pahorcích, 
polích. Kv., srp. Tab. 23. 4.

2. Č ně lky  tř i. Šťovík kadeřavý, Rumex erispus L., do
růstá i metr do výšky. L isty široké, kopi
naté. hrotité, dlouze řapíkaté, na kraji v ln i
té. Lata rozvětvená, větve nesou četné, čer
venozelené přesleny květův. Lístky okvět
ní, zakrývající plod („krovky") jsou srdčité, 
dva z nich bez mozolku nebo s mozolky 
menšími. Na mezích a lukách, u cest, na ná- 
vsech. Čc., srp. Vytrvalý.

Šťovík kiubkatý, Rumex conglomeratus 
Murr., podoben jest předešlému, ale krovky 
jsou úzké, celokrajné, s koncem protaženým 
a všecky mají po mozolku. Listy zaokrou
hlené nebo srdčité, celokrajné. Přesleny od
dálené a všecky s listeny. V příkopech, na 
paloucích, v  křovištích. Čc.. srp. Vytrvalý.

Šťovík tupolistý, Rumex obtusifolius L., 
má krovky širší nežli předešlý, tříhran- 
né, ale podlouhlé, na doiejšku s několika 
zoubky. Větve přímo odstalé. Dolejší pře
sleny jsou oddáleny, listnaté, hořejší jsou 
sblížené, bezlisté. Na lukách, uávsech, v le
sích. Vytrva lý, čc., srp.

Šťovík pobřežní, Rumex maritimus L., má 
listy úzce kopinaté, až čárkovité, k řapíku 
zúženy. Přesleny jsou kulovité, v paždi li
stovém. Krovky drobné, ve hrot prodlou
žené o dvou zubech štětinovitýeh; mozolek 
úzký. Jednoletý a dvouletý. Na březích ryb- 
níkův a řek. Čc., srp.

3. CněleU více nežli čtyři.

Žabník jitrocelový, Alisma plantago L „  
vodní rostlina o plazivém oddenku a listech 
vejčitých, řapikatých, cclokrajných. Květy 
bilé nebo narůžovělé jsou sestaveny do bez
listé laty. Ve stojatých vodách, v příkopech. 
Čc., srp. Vytrvalý. Tab. 23. 5.

VII. TŘÍDA.

Jírovec, inadal, kaštan koňský, Acsculus 
hippocastanum L., strom i 25 m vysoký; 
pupeny veliké, šupiny jsou proniklé prysky

řicí. Vstřícné listy 5—7četné, pilovité, klí- 
novité. Laty květů přímé, jehlancovité. Ko
runy souměrné, 4—Slisté, jejich lístky ne
stejně veliké, zkadeřelé; nejprve bílé se žlu
tými skvrnami, které záhy zrůžovějí. T y 
činky nejprve skloněny, pak se vzpřimují



—  24 —

a vyčnívají ze květův. Plodem tobolka ost
ny porostlá, chová 1—3 semena červeno- 
hnědá, lesklá, s lysinkou (kde semeno bylo 
přirostlé). Z hor Balkánu. Kv. Tab. 23. 6.

Ďáblík bahenní, Calla palustris L., viz tř í
du VI.. 1. F.

vin. t ř í d a .

1. Čnělka jediná.

A. Květy s kalichem a korunou 5listou. 
volnolistoj. pod semennikem.

a) S t r o m y  n e b o  k ř e .

Javor mléčný, mléč, Acer platanoidcs L., 
strom vysoký do 25 m, o kůře dosti hlad
ké. L isty dlouze řapíkaté jsou 5—71aločné, 
po obou stranách hladké a zelené, lesklé, 
laloky jsou protaženy v dlouhé cípy. Zele
nožluté květy v přímém chocholíku, pěti
četné. Tyčinky zapuštěny do bochánkovité- 
ho, zeleného terče, v němž sedí také semen
ník o jediné čučíce, ale o dvou bliznách. 
Plodem křídlatá dvounažka, jejíž křídla jsou 
téměř vodorovně od sebe odchýlena. V le
sích. Db., kv. Tab. 24. 1.

Klen, Acer pseudoplatanus L., statný 
strom jako předešlý. L is ty  Slaločné, na líci 
temně zelené, na rubu sivé, laloky krátce 
zahrocené, pilovité. Žlutozelené květy v 
převislých hroznech, drobně, opadavé, k ř i
dla nažky k sobě poněkud skloněná. V le
sích, ale obyčejně sázen..Kv., čn.

Babyka, Acer campestre L., nižší stro
mek (do 10 m) anebo hustý keřík. L isty 
ňlaločné, laloky tupé, ceiokrajné. Temně ze
lené květy v přímých chocholícich; stopky, 
kalich i koruna chlupaté. Křidla nažky té
měř vodorovně odstalá. V lesích a na strá
ních. Kv.

b) P o 1 o k ř e (t. j. dolejšek lodyhy dřev- 
natý, vy trva lý , hořejšek bylinný) 

a b y l i n y .

Routa, Ruta graveolens L., nízký polokeř 
silně voňavý, ve všech částech sivý. L isty 
silně voňavě. Koruny dosti veliké, žluté, 
lístky mají cíp sehnutý. Domovem v jižní

Fvropč, ale v zahradách hojně ji pěstují. 
Cn., srp.

Vrbka úzkolistá, Epilobium angustifolium 
L „ bylina o lodyze vysoké, jednoduché, 
zřídka kdy rozvětvené. L isty kopinaté, celo- 
krajné nebo na okraji drobně žlaznaté, na 
rubu nasivělé. Květy červené do fialova, 
veliké, sestaveny v hrozen; tyčinky a čněl- 
ka sehnuté. Plodem dlouhá tobolka, úzká, 
chová semena bílým hedvábím věnčená. 
Vytrvalá. V mýtinách, na stráních. Cc., zá
ři. Tab. 24. 2.

Vrbka chlupatá, Epilobium hirsutum L., 
má lodyhu oblou, větevnatou, pýřitou až i 
huňatou, listy kopinaté, ostře pilovité, při
sedlé a poněkud sbíhavé. Korunní lístky ve
liké, tmavě nachové, dvouklanné, tyčinky 
přímé, čnělka také přímá, 4laločná, laloků 
rozložených. Vytrvalá. V příkopech, v 
březích řek a rybníkúv. Čn., září.

Vrbka malokvětá, Epilobium parviflorum 
Schreb., 13—60 em vysoká, má též lodyhu 
oblou, odstalými chloupky pýřitou i huňa
tou. L isty kopinaté, drobně zoubkované, 
přisedlé a jenom nejdolejší řapíkaté, na ru
bu pýřité. Květy nachové, drobné; tyčinky 
a čnělka jako u předešlé. Vytrvalá. Na týchž 
místech jako předešlá. Cn., září.

Vrbka chlumní, Epilobium montanum L., 
jako předešlá vysoká, ale lodyha je porost
lá chloupky přitisklým i. Všecky listy řapí
katé, vejčité i kopinaté, roztroušeně a je
mně pýřité, nestejně pilovité. Květy růžové 
(bilé). Hrozny vzpřímené nebo málo sklo
něné. Vytrvalá. Na krajích lesních, ve křo- 
vištích, na kopcích. Cn., září.

Pupalka obecná, Oenothera biennis L., 
bývá i na metr vysoká. Lodyha je všecka 
porostlá chloupky krátkými, mezi nimiž 
jsou chloupky delší. L isty přízemní vejčité, 
lodyžní jsou střídavé, protažené, slabě zoub
kované. Květy veliké, žluté, Iibovonné, činí 
dlouhý konečný klas. Dvouletá. Na kameni
tých stráních, ale původem ze severní Ame
riky. Cn., září. Tab. 24. 3.

B. Květy s kalichem a korunou srostlo- 
listou, pod semennikem.

Vřes obecný, Calluna vulgaris Salisb., níz
ký, poléhavý keříček velmi větevnatý. L i-



—  25 -

sty šidlovité, vždy zelené, přisedlé, ve čty- | 
řeeh řadách. Květy 4četnč jsou sestaveny 
do jednostranného hroznu: kalich je lilá- 
kový nebo bílý, koruna zvonkovitá. hluboce 
4klaná, ale kratší kalichu; pod květem je 
vedlejší kalich blupenný. Kalich i koruna 
vysýchají a vytrvávaji. Na neúrodné, písči
té půdě činí „vřesoviště". Vytrva lý. Od čc. 
do října. Tab. 24. 4.

Vřes zelenavý, Erica herbacea L.. má li
sty po čtyřech v kruhu, čárkovité. hrotité. 
Hrozny také jednostranné, ale koruny baň- 
kovité, růžové, zřídka bílé. delší nežli ka
lich. Tyčinky vyčnívají ze kvčtův. U nás 
vzácný, ale v zahradách i květináčích jej 
pěstují, poněvadž kvete již v dubnu a 
květnu.

Vřes popelavý, Erica cinerea L.. listy po 
třech, čárkovité, zahrocené, lesklé. Květy 
v hroznech, kališní lístky hrotité, koruna 
drobná, džbánečkovitá. modravě červená. 
Semennik lysý. Čn., čc. V jižní Evropě a 
u nás v zahradách. Tab. 24. 2.

C. Květy s kalichem a korunou srostlo-
listou, nad semenníkem.

Brusnice, Vaccinium vitis idaea L „  nízký 
keřík vždy zelený o větvích okrouhlých. 
Vejčité listy jsou na kraji ohrnuty, na rubu 
tečkovány. Květy v převislých hroznech; 
kalich čtyrzubý, bílá nebo růžová koruna je 
zvonkovitá. N itky tyčinek jsou chloupky 
porostlé. Bobule červené. V jehličnatých 
lesích, na pasekách. Kv.. čn. Tab. 25. I. V y
trvalá.

Borůvka, černá jahoda, Vaccinium M yr- 
tillus L., též nízký keřík o větvích hrana
tých, zelených; listy vejčité, drobně pilo
vité mají kratičký řapík a na zimu opadá
vají. Květy jednotlivé z paždí listového; ne
zřetelný kalich nese terč, do něhož kulovitá, 
načervenale zelenavá koruna i tyčinky jsou 
vetčeny; prašník o dvou růžcích. Bobule 
černá, modravě ojínělá, na vrcholku ploše 
stlačena. V lesích. Db. kv. Vytrvalá.

D. Okvětí, v něm semennik; plod jedno-
semenný.

Lýkovec obecný, Daplme Mezereum L., 
je keřík nebo stromek na metr vysoký, o

Bernard, Atlas botanický.

kůře šedohnědé, pod níž jest bělavé lýko je
dovaté. Růžové, nálevkovité, libovonné kvě
ty  po 3—4 pospolu vyrůstají po bocích vět
ví. Z jediného semenníku vyvine se pecko- 
vička barvy šarlátové. Na konci větévky 
květnaté sedí mladé listí v chumáčku; ale 
konec větvičky roste do délky a listí dříve 
nahromaděné se od sebe oddaluje. Dorostlé 
listy jsou kopinaté. celokrajné, řapíkaté. Ve 
stinných lesích. Bř., dub.

Červivec, Polygonům persicaria L., má 
lodyhu až na metr vysokou, větevnatou, 
často narůžovělou, větve klasem tlustým, 
vztýčeným zakončeny. Listy kopinaté, te
mně zelené; palisty srůstají, objímají lody
hu („botky") a jsou dlouze vlasaté. Květy 
červené nebo bělavé, stopky hladké. Listy 
po obou stranách bíle kropenaté, na rubu 
sivé. Na polích a v příkopech. Čn.. září. Je
dnoletý. Tab. 25. 3.

Blešnik, Polygonům lapathiíolium L „  má 
botky skrovné brvité. Květy v tlustých kla
sech červené nebo bělavé. Stopky žláznatě 
drsné. L isty kopinaté na rubu žláznatě te
čkovány. Na polích, návseeh. v příkopech. 
Jednoletý. Čn.. září.

Pálečnik, peprník. Polygonům hydropiper 
L „ má klasy řídké, nifovité, převislé. Okvětí 
zelené, na kraji nachové, nebo bělavé, nebo 
téměř celé nachové. Listy kopinaté, prosví- 
tavě tečkované. Chuti peprné. Jednoletý. V 
příkopech, kalužích. Čc., září.

Pohanka, Polygonům fagopyrum L., má 
lodyhu přímou, vztyčenou. L isty srdčité až 
střelovité. Květy bilé nebo růžové v kla
sech. Plodem tříhranná, zahrocená nažka. 
Jednoletá. Z východní Asie. u nás ji sejí 
zvláště na půdách písčitých. Čc.. srp. Tab. 
25. 5.

Rdesno svlačcovité, Polygonům convol- 
vulus L., má lodyhu chabou, oplétavou, na 
hranách drsnou; listy srdčité, řapíkaté, za
hrocené, celokrajné, květy zelenavé, převi
slé, v paždí listovém, hořejší činí volnou 
latu. Jednoleté. Na polích, v plotech, v 
brambořištích. Čc„ říj.

Rdesno hadí kořen, Polygonům bistoria 
L „  vězí v zemi oddenkem na prst tlustým, 
hadovitě se vinoucím vzhůru a dolů. Lody
ha až na 60 em vysoká je přímá, jednodu
chá, nese pouze několik vejčitých listúv a

4



—  ‘26 —

na vrcholku válcovitý klas růžových kvít- 
kúv. Přízemní listy jsou dlouze řapíkaté, 
podlouhle srdčité. Vytrvalé. Na vlhkých lu
kách. Cn., čc. Tab. 25. 4.

Rdesno obojživelní, Polygonům amphi- 
bium L., má oddenek daleko plazivý nebo 
ve vodě plynoucí a vztoupající, z něhož v y 
růstají přímé lodyhy. L isty podlouhlé, u řa- 
píku okrouhlé nebo srdčité, roste-ii ve vodě, 
vzplývavé. Klasy jednotlivé, na koncích 
větví, vztyčené; květy bledě růžové. Ve 
vodách, ale také na vlhkých lukách a v pří
kopech. Čn., srp. Vytrvalé.

Truskavec, Polygonnm aviculare L., má 
lodyhu hojně větevnatou, plazivou. Listy 
úzce okrouhlé, na kraji drsné, přisedlé. Kvě
ty po 2—4 v paždí listovém, droboučké, bě- 
lozelené nebo načervenalé. Jednoletý. Na 
cestách, na polích, náměstích. Cc., říj.

2. ČnělUy dvě.

Mokrýš střídavolistý, Chrysosplenium al- 
ternifolium L .„ útlá bylinka šťavnatá o lo
dyze tříhranné, na 15 em vysoké, o listech 
ledvinkovitých, vroubkovaných, střídavých. 
Nejhořejší lis ty jsou žlutozelené, drobné 
květy zlatožluté. V ytrva lý . U lesních potů
čků v. Bř., dub. Tab. 26. 1.

Mateřka třížebrá, Moehringia trinervia, 
viz třídu X., 3.

Jilm polní, Ulmus campestris, viz V. tří
du, 2.

3. ČnělUy tři.

Viz: Rdesna v této třídě 1.

4. ČnělUy čtyři.

Vraní oko, Paris quadrifolia L., vězí v ze
mi oddenkem vodorovným, šupinatým. 
Stvol jednoduchý nese obyčejně č tyři listy 
vejčité, celokrajné, přisedlé a to v kruhu. 
Nad nimi jediný květ, žlutě zelený, čtyr- 
četný. Mezi prašníky pojidlo je protaženo 
v dlouhý hrot. Bobule černá, jedovatá. V y
trvalé. Ve stinných lesích. Kv., čn.

Pižmovka, Adoxa moschatelina L., drob
ná, sivá bylinka s oddenkem plazivým, šu
pinatým, jen na decimetr vysoká. Přízemní 
listy jsou dlouze řapíkaté, tříčetné, lístky 
hluboce třílaločné. Bledě zelené kvítky jsou

sestaveny v kulovitou hlávku, voní slabě 
po pižmu. Vytrvalá. V hájích, pod křovina
mi. Db.

IX. TŘÍDA.

Sine! okoličnatý, Butomus umbellatus L., 
jest vodní rostlina úhledná, jejíž oddenek se 
plazí v bahně. L isty vyrůstají pouze z od- 
denku. jsou úzce čárkovité, tříhranné. Stvol 
až na 120 em vysoký, nese na vrcholku oko- 
lik růžových květů, temněji pruhovaných. 
V ytrva lý. Ve vodách stojatých, v příkopech. 
Čc.. srp. Tab. 26. 2.

X. TR1DA.

1. Jediná čnělUa.

A. Koruna volnolistá.

Třemdava bílá, Dictamnus albus L., na 
metr vysoká, libovonná květina, o lodyze 
přímé, žláznatě lepkavé. L is ty  jsou licho
zpeřené, lístky eilipsovité, drobně pilovité, 
prosvitavě tečkované. Bledě růžové a tem
něji pruhované květy jsou sestaveny do pří
mých hroznův; stopky a kalichy jsou po
rostlé temně červenými žlazami. Na keřna- 
tých stráních a v  hájích, leč u nás vzácně; 
ale také ji pěstuji v zahradách. Vytrvalá. 
Kv., čn. Tab. 26. 3.

Routa, Ruta graveolens L., viz třídu VIII.
1. A. b.

Puinpava, Erodiutn cicutarium L., viz tř.
XVI. 1. B.

Kakost, Geranium L., viz tř. XVI. 1. B.
Rojovník balicími, Ledům palustre L., 

přes metr vysoký keř, přímý, vždy zelený, 
mámivě voňavý. L isty čárkovité, kožité, na 
okraji ohrnuté, na rubu rezavě plstité. Mladé 
větévky též rezavě plstité. Květy bílé, na 
dlouhých stopkách, činí bohatý chocholík na 
konci větvičky. Na rašelinách, u nás vzác
ně. Kv., čn. Tab. 26. 4.

Hruštička okrouhlolistá, Pirola rotundifo- 
lia L., bývá až na tři dm vysoká, a vězí v 
zemi dosti slabým oddenkem. L isty jsou 
okrouhlé, tupé nebo vykrojené, vroubkova
né, v přízemni růžici. Stvol vězí dole v ši
rokých šupinách, které jej objímají. Bilé ne



— 27 —

bo růžové květy jsou sestaveny do hroznu; 
zahnutá čučlka daleko z nich vyčnívá; li
steny zdéli nebo delší stopek květních. Vy
trvalá. Ve stinných lesích. Cn., čc. Tab. 26.5.

H ru štička menši. Pirola minor L.. je nižší 
předešlé, dorůstá pouze dvou dm. Listy jsou 
celkem okrouhlé. Cípy kališni srdčité, ke ko- | 
runě přitisklé; koruna bílá nebo růžová. 
Cnělka rovná, blizna pětilaločná. Vytrvalá; 
jako předešlá.

Hruštička jednostranná, Ramischia sccun- 
ditlora Opic., bývá na 15 em vysoká. Stvol 
je do polovice listy porostlý. L isty vejčité, 
zahrocené. Květy sestaveny do hroznu jed
nostranného, zelenavé, zvonkovité; čnělka 
dlouhá, téměř přímá; pod semenníkem 10 
nifovitých přívěsův. Ve stinných lesích. V y
trvalá. Cn., čc.

Hniíák žlutavý, Monotropa Hypopitys L „  
je všecek bledě žlutý a má na místě listů 
pouze vejčité šupiny. Květy též bledě žluté 
jsou sestaveny v hrozen, nejprve skloněný; 
kališni lístky téměř tak dlouhé jako korunní. 
Buď vůbec lysý nebo chloupky porostlý. 
Rostlina cizopasná v setlelém listí a jehličí. 
Vytrvalá. Ve stinných lesích. Cc., srp.

B. Koruna srostlo listá.

Brusnice, Vaccinium vitis idea L., viz VIII. 
třídu, 1. C.

Pěnišník rezavý, Rhododendron ferrugi- 
neum L., keřík na 15—30 em vysoký, po- 
léhavý nebo vystoupavý. L isty kožité, ko
pinaté, lysé, na kraji ohrnuté, na rubu reza
vě plstité. Květy pěkně červené, až nachové, 
na koncích větviček v chocholících. V A l
pách; od čce do září; u nás pěstovaný v za
hradách i květináčích. Tab. 26. 6.

C. Květy hez koruny.

Průtržuík lysý, íierniaria glabra L., viz 
V. třídu 1. E.

Mokrýš střidavolistý, Chrysosplenium 
alternifolium L., viz VIII. třídu 2.

2. Č n ě lky  dvě.

A. Koruna volnolistá.

Lomikanien zrnitý, Saxifraga grauulata 
L., má lodyhu přímou, na 40 em vysokou,

jednoduchou nebo málo rozvětvenou. Krátký 
oddenek nese drobné hlízky jako zrníčka. 
Dolejší listy jsou ledvinkovité, vroubkova
né. řapíkaté; lodyžní jsou přisedlé, třílaloč- 
né i jednoduché. Kalich 5 klaný; květy bílé, 
korunní lístky mnohem delší kališních. Na su
chých lukách, na mezích, na kopcích. Kv., 
čn. Vytrvalý. Tab. 27. I.

Mydlice lékařská, Saponaria officinalis L „ 
má lodyhu i na 50 em vysokou, oddenek 
silný, daleko plazivý. L isty jsou kopinaté, 
třížilné. Květy ve svazcích, barvy bílé nebo 
růžové, korunní lístky dlouze nehetnaté. 
Vytrvalá. Ve vlhkých křovinách, v zahra
dách a na hřbitovech pěstovaná. Cc., září. 
Tab. 27. 2.

Kartouzek, Dianthus carthusianorum L., 
bývá na 40 em vysoký. Na doiejšku válco
vitého kalichu jsou listeny kožité, hnědé. 
Květy karmínovč nebo nachové, po 2— 10 
ve svazečku nahoře plochém. L isty čárko
vité. Oddenek daleko plazivý. Vytrvalý. Na 
mezích, na skalách, na pahorcích. Cn., čc. 
Tab. 27. 3.

Hvozdík bradatý, Dianthus barbatus L „  
má listeny pod válcovitým kalichem zelené, 
daleko odstalé nebo zpět ohrnuté. Květy rů
žové, ve svazečcích hojnokvětých. L is ty  ko
pinaté. V ytrva lý. Cn.. srp. V zahradách pě
stován.

Hvozdík kropenatý, slzičky, Dianthus del- 
toides L., má květy jednotlivé, na dlouhých 
stopkách, karmínovč, bíle tečkované; cípy 
kalicha jsou dlouze zakončeny. Na mezích, 
okraji Iesův. Cn., září. Vytrvalý.

Hvozdík pyšný, Dianthus superbus L., má 
stvoly jednoduché, o dvou nebo více kvě- 
tech libovonných. růžových, o lístcích jem
ně roztřepených. L isty čárkovité kopinaté. 
Dvouletý i vy trva lý . Na vlhkých lukách, v 
horských lesích, ale u nás dosti vzácně. Cc., 
září. Tab. 27. 4.

Šater polní, Gypsophila muralis L., nízká 
bylinka jednoletá. Lodyha dělí se vidličnatč, 
je lysá nebo pýřitá. L isty čárkovité. Kalich 
zvonkovitý. Květy růžové, zřídka bilé, s 
temnějšími žilkami. Na mezích, u cest, okraji 
rybníkňv, na rolích, na zdech. Cc., srpen. 
Tab. 27. 5.



—  28 —

B. Květy bez koruny.

Chmerek ozimý, Scleranthus perennis L.. 
činí trsy dosti husté, o lodyhách lysých, jen 
v jedné čáře pýřitých. Lístky úzké, čárko
vité. Kališní ušty zelenavé, jsou okrohlé, 
tupé, se širokým mlékobilým okrajem. T y 
činky skoro zdélí kalicha. Na polích, mezích, 
ve vřesu. Vytrvalý. Kv., září.

Chmerek roční, Scleranthus annuus L„ 
podoben předešlému, ale cípy kališní jsou 

zahroccny, s úzkou bílou obrubou. Tyčinky 
jsou mnohem kratší kalicha. Jako předešlý, 
ale jednoletý. Tab. 27. 6.

3. Čnělky tři.

A. Kalich 5zubý.

Silenka nadmutá, Silene inflata Sm.. má 
kalich nadmutý, vejčitý, žilnatý, koruny bí
lé, zřídka načervenalé. Lodyha děli se vid- 
ličnatě, jest kolínkatá a na kolíncích přise
dají lístky dva vstříčné, podlouhle vejčité, 
protažené. Lodyha i listy jsou ojínělé a lysé. 
Na lukách, na mezích, na stráních. Čn., srp. 
Vytrvalá.

Silenka nící, Silene nutans L.. bývá jako 
předešlá na 50 em vysoká, ale všecka jest 
pýřitá a na hořejšku žláznatě lepkavá. L isty 
jsou travozelené. Květy kalně bílé jsou se
staveny do jednostranného hroznu. Lodyha 
vidiičnatá. Vytrvalá. V suchých hájích, na 
stráních. Čn., čc.

Knotovka luční, Melandryum pratense 
Rohl, lodyha na 60 em vysoká, žláznatě 
chlupatá a tudíž lebkavá, jednoduchá i vid- 
ličnatá. Dolejší listy vejčité, řapíkaté, hořej
ší kopinaté, přisedlé. Korunní lístky dvou- 
klané, bílé nebo růžové, slabě vonné. Květy 
v noci se otevírají. Dvouletá i vytrvalá. Na 
suchých lukách, na mezích, u cest. na po
lích. Kv., záři. Tab. 28. 3.

B. Kalich 4—5listy neb až k dolejšku Sdílný.

Kuřinka červená, Spergularia rubra Presl, I 
lysá bylinka s četnými lodyžkami na 15 em 
vysokými, které se hned od dolejška roz- 1 
větvují a činí rozložitý trs. L is ty  úzce čár
kovité, zahrocené, palisty vejčité, stříbřitě 
lesklé. Květy růžové, krátce stopkaté, ale 
korunní lístky obyčejně kratší nežli lístky

kališní. Jednoletá. Na písčinách, mezích. Čn., 
září.

Mateřka třížilná, Moehringia trinervia L., 
má lodyhu plazivou, kolinkatou, pýřitou. L i
sty vejčité, celokrajné, třížilné. Květy bilé. 
drobné; korunní lístky jsou kratší nežli ka- 
lišni, a ty jsou zahroceny, také třížilné. Jed
noletá. V lesích, pod křovinami. Kv., čn.

Plevel okoličnatý, Holosteum umbellatum 
L., na 20 em vysoká bylina, všecka sivá. 
Listy přisedlé, vejčité, celokrajné, vstříčné. 

Bílé květy v okoliku, lístky korunní na 
vrcholku zoubkované. Jednoletý. Na polích, 
na mezích, na stráních. Db., kv.

Ptačinec velekvčtý, Stellaria holostea L „ 
na 15—30 em vysoký, všecek lysý, tuhý; 
plazivý oddenek vyhání četné, čtyřhranné, 
přímé lodyhy. Vstříčné listy jsou kopinaté, 
na krajích drsné, dlouze zahrocené. Květy 
bílé mají korunní lístky do polou rozeklané 
a dvakráte delší kalicha. V lesích, na strá
ních. v houštinách. Kv. V ytrva lý . Tab. 28. I.

Ptačinec obecný, žabiuec, Stellaria media 
Vili., je drobná bylinka plazivá. o lodyze 
oblé. silně větevnaté, lysé. mimo jedinou 
čáru. chloupky porostlou. L isty vejčité. Ko
runní lístky bilé. asi tak dlouhé jako kališní, 
nebo docela zakrnělé. Jednoletý. Ve vzdě
lávané i pusté půdě. Ún., pros.

Ptačinec bažinný, Stellaria uliginosa L., 
má lístky korunní až dolů dvouklanné a 
dvakráte kratší lupínků kališních. Všecka 
bylina je nasivělá. L isty kopinaté, listeny 
lysé. Na bařinatých místech. Kv., čc. V y tr 
valý.

Ptačinec trávolistý, Stellaria graminea L., 
má lístky korunní tak dlouhé jako lupínky 
kališní. Všecka lodyha chabá. Listy čárko
vité, jako tráva zelené. Listeny na rubu 
brvité. Na lukách, na polích, na mezích. Kv., 
srp. Vytrva lý.

4. Čnělky čtyři.

Pižmovka, Adoxa moschatcllina, viz třídu
VIII. 4.

Reseda vonná, Beseda odorata L., květy 
v hroznu: lístky korunní třikráte dělené, až 
i mnohodílné. Květy silně vonné. L isty ne
dělené, až i tříklané. V zahradách a ve kvě
tináčích pěstovaná. Čc., říj. Jednoletá.



—  29 —

A. Listy v přeslenu.

Kolcnec polní, Spergula arvcnsis L.. má 
lodyhu přímou nebo poněkud poléhavou, 15 
až 90 em vysokou. Listy čárkovité v pře
slenu sestavené jsou na rubu ryhované. Ko
runní lístky celokrajné, stopky s plody 
skloněné. Na půdě vzdělávané i pusté, zvlá
ště na písčité. Také jej seji. Jednoletý. Od 
dubna do října.

B. Listy vstříčné.

Rožec polní, Cerastium arvense L.. na 20 
em vysoký; lodyha dole silně rozvětvená, 
hustě větevnatá, porostlá listy úzce kopi- 
natými, v jejichž paždí sedí svazečky Iistův. 
Veliké květy v chocholíku jsou bilé a lístky 
korunní jsou dvakráte delší nežli kališní. 
V ytrva lý. Na mezích, na skalách. Kvete od 
května do září. Kv.. srp. Tab. 28. 2.

Rožec obecný, Cerastium triviale L., ne
má v paždí vejčitých Iistův svazečků z li- 
stfiv. L ístky korunní jsou zdélí nebo málo 
delší nežli lístky kališní. Na lukách, na ro 
lích, na mezích, v lesích. Od května do ří j
na. Vytrvalá.

Křehkýš vodní, Malachium aquaticum L .; 
korunních lístků 5, bílých hluboce dvoudíl
ných, tobolka puká 5 zuby. V hořejší části 
lodyhy chloupky lepkavé. Lístky srdčité. Na 
březích. Vytrvalý. Cc., záři. Obecný.

Knotovka luční, Melandryum pratense 
Rohl., viz této třídy 3. A.

Knotovka lesní, Melandryum Silvestře 
Rohl., má lodyhu přímou, dlouze huňatou, 
nelepkavou. L isty vejčité. Koruny nachové, 
pořidku bilé, nevonné, lístky korunní dvou- 
klané se dvěma zoubky. Květy ve vitílanu. 
U lesních potoků, na vlhkých lukách hor
ských; také v zahradách. Vytrvalá. Kv., 
srp. Tab. 28. -4.

Smolnička, Lychnis viscaria L.. má lody
hu přímou, pod kolínky lepkavou. L isty 
dlouhé a úzké. Nachové květy činí dlouhý 
hrozen, lístky korunní jsou nedělené nebo 
mělce vykrojené. Na lesních lukách, na 
stráních. Kv., čn. V zahradách ji zhusta pě
stují o květech plných. Vytrvalá.

Kohoutek luční, Lychnis Ílos cuculi L., má

5. Č ns lek  jaět. také lodyhu kolínkatou, 30—60 em vyso
kou, přímou, vidličnaté dělenou o listech 
čárkovitých, přisedlých, pod kolínky lep
kavou. Květy jsou bledě růžové ve vidlanu, 
lístky korunní roztřepené, cípy čárkovité. 
Vytrvalý. Na vlhkých lukách, u potoků. Kv., 
čn. Tab. 28. 5.

Koukol, Agrostemma githago L., bývá i 
na metr vysoký, o lodyze přímé, kolinkaté, 
vidličnaté, porostlé dlouhými, bílými chloup
ky. Listy kopinaté na dolejšku jsou poně
kud pospolu srostlé. Veliké lilákové květy 
na koncích větví, kalich na žebrech porostlý 
dlouhými chloupky, cípy přečnívají přes 
korunu. Tobolka chová jedovatá semena 
černá. Jednoletý. V osení. Cn,, čc,

C. Listy třičetné.

Šfavel kyselý, Oxalis acetosella L., 8— 15 
em vysoká bylinka, velmi útlá, šťavnatá, 
o lodyze slabé. Květy bílé, růžově žilkova
né, jednotlivé. Ve stinných lesích, u poto- 

l kův. Db., kv. Vytrvalá. L isty chuti nakyslé. 
Tab. 28. 6.

Šfavel tuhý, Oxalis strieta L., má lodyhu 
tuhou, přímou. Květy žluté. Na polích, v za
hradách. jako plevel. Cn., září. Vytrvalý.

D. Listy dužnaté.

Rozchodník ostrý, Sedům acre L., bylina 
trsnatá, o lodyhách vystoupavých, na 15 
em vysokých. Drobné, vejčité, téměř kuže
lovité lístky jsou na líci ploché, v krátká 
ouška protažené; na lodyhách nekvetou- 
cieh jsou stěsnané. Květy žluté ve vrcholi- 
ku. V y trva lý ; obsahuje ostrou šťávu. Na 
suchých místech, u cest, na mezích, na ska
lách. Cn., čc. Tab. 29. 2.

Rozchodník úzkolistý, Sedmu boloniensc 
Lois., podoben jest předešlému, ale jeho líst
ky jsou oblé, protažené ve dvě ouška za- 
hrocená. Jako předešlý.

Rozchodník bílý, Sedům album L.. má 
květy bílé nebo světle narůžovělé. Oddenek 
tenký. L isty oddálené, válcovité. V ytrva lý . 
Na zdech a skalách. Cn., čc.

Rozchodník veliký, Sedům telephium L., 
má listy ploché, ale také dužnaté, vejčité, 
přisedlé, drobně pilovité. Květy zelenavě 
žluté nebo načervenalé. Lodyha přímá 25



—  30 —

až 50 em vysoká. V ytrva lý . V lesích, na 
skalách, na suchých stráních. Srp., září. 
Tah. 29. 1.

6. Čnělek vice nežli pět.

Břcčtun, bledera helix L., o lodyze oplé- 
tavé, jež vypouští vzdušné, husté kořínky, 
které vrůstají do skal a do zdí. L isty kožité, 
vždy zelené, vejčité, třílaločné i pětilaločné. 
Ilélavé květy v okolíku. V lesích, na ska
lách. Říj., list., ač zřídka kvete. Viz tř í
du V. D.

Viz také rozchodníky v předešlém oddíle 
popsané.

XI. TŘÍDA.

1. Čnělka jediná.

Kopytník, Asarum europaeum L., má od
denek i lodyhu plazivou, obyčejně jen dva 
listy dlouze řapíkaté, ledvinkovité, celokraj
né, lesklé a hladké. Květy jednotlivé, na 
krátké stopce, červenohnědé, silně vonné; 
okvětí 3—4cípé, cípy zahrocené. Oddenek 
též libovonný. Ve stinných lesích. Db., kv. 
Vytrvalý. Tab. 29. 3.

Kyprej obecný, Lythrum  salicaria L.. tř í
da III., 1. C.

2. Čnělky dvě.

Řepík obecný. Agronoma eupatorium L.. 
má lodyhu přímou, až na metr vysokou, 
chlupatou. L is ty  lichozpeřené. Zlatožluté 
květy jsou sestaveny v dlouhý hrozen; líst
ky korunní jsou celokrajné, kalich je po
rostlý chloupky hákovitými. Všechna rost
lina příjemně voní po jablkách. Vytrva lý . 
Na kopcích, na mezích, v křovinách. Cc., 
srp. Tab. 29. 5.

Reseda vonná, Reseda odorata L., viz
X. třídu, čís. 4.

3. Č nělky tři.

Pryšec chvojka, Euphorbia Cyparissias 
L„ vytrva lá  bylina s oddenkem, všecka pro
niknutá bílou mléčnou šfavou lepkavou. P ři
sedlé listy jsou čárkovité, nasivělé. Pod 
okolíkem květů jsou listeny do kruhu se
stavené. Stopky nesou po dvou srdčitých,

žlutých listenech a nad nimi jsou dva kv ítky  
; o dvou listenech menších a jeden kvítek 

bez listenňv. Kvítek tento má kalíškovité 
okvětí, na jehož okraji jsou č tyři žlázky žlu
tavé, podoby pňlměsičité. Z okvětí na dlou
hé stopce visí semennik tříhranný o třech 
čnčlkách; v okvětí jsou četné tyčinky ne
stejně dlouhé. Plodem tříhranná tobolka. 
Na písčinách, paloucích, návrších. Db., čc. 

V ytrva lý .
Pryšec obecný, Euphorbia esula L., má 

na kalíškovitém okvětí také půlměsíčité 
žlázky a v okolíku četné stopky se květy, 
ale listy jsou kopinaté, k doiejšku klínovitě 
zúžené, namnoze hrotité. Na mezích, u cest. 
Kv.—čc. Vytrvalý.

Pryšec sladký, Euphorbia dulcis L.. má 
žlázky na okvětí zaokrouhlené, posléze tma
vě nachové. Listeny tříhrannč, vejčité. Oko
líky s hojnými stopkami květův. Tobolky 
chlupaté. Ve stinných, vlhkých lesích. Db., 
kv.. V ytrva lý .

Kolovratec, Euphorbia helioscopia L., má 
okolík jenom ze 3—5 paprskňv. Zlázky na 
okrají okvětí zaokrouhleny. L isty vejčité, v 
řapík zúžené, na konci drobně pilovité. Se
mena síťkovaná. Na polích, záhonech, u cest. 

Kv., září. Jednoletý.
Pryšec drobný, Euphorbia exigua L., má 

žlázky poloměsíčité, lis ty přisedlé, čárko
vité. Semeno 4hranné. Na hlinitých polích. 

Čn.—říj. Jednoletý.
Pryšec okrouhlý, Euphorbia peplus L., po

doben jest předešlému, ale má listy řapí- 
katé, vejčité, celokrajné, okolík jenom ze 
3—5 paprskův. Na polích, návscch, v za
hradách. Čn.—září. Jednoletý.

4. Čnělky 4—20.

Netřesk skalní, Sempervivum soboliferum 
L., dužnaté, krátce hrotité a přisedlé listy 
jsou sestaveny v kulovatou růžici. Tlusté, 
dužnaté stvoly jsou na 25—30 em vysoké. 
Květy bledě žluté, koruna ólistá, zvonko- 
vitá. V ytrva lý . Na skalách, na suchých kop
cích. Čc.—září.

Nátržník, Potentilla tormentilla L., má 
květy žluté: kalich 4listý, korunu také č ty ř
listou, volnolistou. Lodyha nahoře vidlična- 
tá. Oddenek silný, červeně žlutý. Na lesních 
lukách, mýtinách. Čn., září. Vytrvalý.



— 31 —

1. Č n ě lka  jed iná .

A. Květy jednotlivé nebo po dvou.

Mandloň obecná. Amygdalus communis 
L.. keřík 6—10 m vysoký, o listech kopi- 
natých, pilovitých. Květy krátce stopkaté, 
bílé nebo růžové, rozvíjejí se před listím. 
Kalich zvonkovitý, temně červený. Plodem 
peckovice o dužině suché, jež puká, opadá; 
pecka hladká, dírkovitá. Ze Střední Asie; 
u nás v zahradách pro krásné a ranné kvě
ty. Dub. Dvojí odrůda: o jádrech sladkých 
a hořkých; tato jsou jedovatá. Tab. 30.
1. a), b).

Broskev, Pruiuis persica Bail., keř ane
bo stromek na 8 m vysoký, o listech kopi- 
natých, pilovitých; řapík kratší nežli nej
větší šířka listu. Kalich zvonkovitý, květy 
růžové, mírné veliké. Dužina mocná, vně 
plstitá, vn itř šťavnatá; pecka tlustá, hlubo
ce ryhovaná. Z východních zemí; u nás pro 
plody chutné v  teplejších polohách pěsto
vaná. Db., kv.

Meruňka, Primus armeniaca St., jako pře
dešlá, ale listy okrouhlé nebo srdčité, dlouze 
řapíkaté, pilovité. Květy veliké, bílé nebo 
narůžovělé. Dužina mocná, vně také plstitá, 
uvnitř šťavnatá; pecka slabší, hladká, zplo
štělá, zahrocená, s tlustším krajem. Z vý 
chodních zemí; u nás pro chutné plody. Db., 
kv. Tab. 30. 3. a. b.

Trnka, Prunus spinosa L., nízký keř trn i
tý, hustý, o větvích křivolakých, 2—3 m 
vysoký. Bílé květy rozkvétají bud před li
stím nebo zároveň s listím a sedí obyčejně 
po dvou pospolu na krátké větvičce. Listy 
vejčité, pilovité. Peckovičky kulovité, sivě 
ojínělé, chuti trpké. Na krajích lesních, na 
mezích, u cest. Db., kv.

Švestka, Prunus domestica L., strom 3 až 
10 m vysoký, větve lysé, bez trnů v. Listy 
vejčité, pilovité, na rubu pýřité, řapíky s 1 
až 5 žlázkami. Květy nazelenalé, stopky je
jich hebce pýřité. Pecky zahrocené, dužina 
se snadno odlupuje od jádra; barvy mo
dré,.červené, žluté, ojínělé. Db., kv. Tab. 30.
4. a. b.

Slíva, Prunus insititia L., podobná přede
šlé, ale řapíky bez žlázek. Listy na rubu na

XII. TŘÍDA. nervech chlupaté. Květy čistě bilé. Pecky 
kulovité, dužina drží při pecce; barvy mo
dravé, červenavé, žluté, ojínělé. Db., kv.

B. Květy v okoliku.

Třešeň ptačí, Prunus avium L „  na 6— 10
m vysoký strom, o větvích tlustých, málo 
ohebných, kostrbatých. Listy vejčité, pilo
vité, poněkud svraskalé, nelesklé; řapík s 
velikými, červenými žlázkami. Mezi stop
kami květů v okoliku nejsou listy. Pecko
vice okrouhlé, neojínělé, dužina sladká, pe
cka okrouhlá. V lesích planě, ale hojně sá
zená. Domovem z Malé Asie. Db., kv.

Višeň obecná, Prunus cerasus L., strom 2 
až 7 m vysoký, o větvích tenkých, hlad
kých, ohebných, šedivých. Listy tuhé, le
sklé, řapík bez žlázek nebo se žlázkami 
drobnými. Stopky květní dlouhé, mezi nimi 
dole drobné lístky. Peckovice jako u přede
šlé, ale dužina nakyslá. Pěstovaná, ale také 
jako pláně. Domovem z Male Asie. Db., kv. 
Tab. 30. 2. a. b.

C. Květy v hroznech.

Střemcha, Prunus padus L., keř i strom, 
3— 10 m vysoký, o listech vejčitých, zaliro
cených, pilovitých, na rubu sivých; na řa- 
píku dvě žlázky temně červené. Květy bílé, 
drobné, vonné (po hořkých mandlích), v pře
vislých hroznech. Peckovičky kulaté, ojíně
lé, černé. V lesích, křovinách, zahradách. 
Kv. Tab. 31. 1.

2. Cnělek dvé až pět.

A. Stromy nebo kře.

a) L i s t y  v e j č i t é .

Hrušeň, Pirus communis L., strom 5—20 
m vysoký, o koruně jehlancovité. L isty tak 
dlouhé jako řapíky, vejčité. drobně pilovité. 
Květy bílé, prašníky hnědě červené. Cnělek 
5, volných. Plodem malvice nahoře s bubá
kem (uschlý kalich), prodloužená, stopka 
není vtisklá; vn itř 5 přihrádek o stěnách 
pergamenovitých, po dvou hnědých seme
nech. Planá v lesích a u řek; listy drobné, 
větévky trnité, malvice tvrdé, trpké. Db., 
kv. Tab. 31. 2.

Jabloň, Pirus malus L., strom 5— 11) m



—  32 —

vysoký, o koruně rozkladité. Listy krátce 
zahrocené, tupě pilovité, na rubu bíle plstité, 
řapík jen z polovice tak dlouhý jako čepel. 
Květy bilé nebo růžové, veliké, prašníky 
žluté. Cnělek 5, nejdoleji srostlých. Malvice 
nahoře s bubákem, nahoře i dole stlačená, 
stopka do ní vtisklá. Vnitřek jako u přede
šlé. Jako předešlá. Db., kv. Tab. 31. 3.

Mukynč obecná, Pirus Aria Ehrh., keř ně
ho strom 8— 11 m vysoký. Stopky květní, 
mladé větve a listy na rubu bíle plstnaté. 
Listy vejčité, dvakráte pilovité (také drob- [ 
ně laločnaté), až i Skráte delší řapíka. Bílé | 
květy v chocholiku, tyčinky daleko vyční
vají. Malvičky kulovité, červené, bilé skvr- ; 
nitě, jedlé. Na lesnatých stráních, v zahra- ; 
dácii. Kv. Tab. 31. 4.

Mišpule, Mespilus germanica L „ keř neb 
i strom rozkladitý, do 2—5 m vysoký. L i
sty veliké, na rubu bíle plstnaté. Květy jed
notlivé, veliké, na koncích větviček. Mal
vice kulovité, hnědé, na vrchu zploštělé, 
věnčené cípy kališními; teprve když zmrz
nou, jsou jedlé. U nás v zahradách. Kv. Tab. 
31. 1. a. b.

Kdoule, Cydonia vulgaris L.. u nás keř i 
stromek 3—5 m vysoký. L is ty  vejčité, u řa- 
píku poněkud srdčité, celokrajnč, na rubu 
plstnaté. Květy veliké, růžové, jednotlivé 
na konci větvičky. Malvice veliké, jablkům 
nebo hrušním podobné, silně voňavé; v při
hrádce četná semena, která ve vodě zesliz- 
nou. Kv. V zahradách. Tab. 32. 3.

b) L i s t y  l a l o č n a t é .

Břekyně, Pirus torminalis Ehrh., mírně 
vysoký stromek o listech laločnatých, na 
rubu slabě pýřitých; laloky jsou nestejně 
pilovité, zahrocené. Květy bilé v chocho
liku. Malvičky drobné, hruštičkovité, plavé, 
tečkované, a jedlé teprve, když se uleží. V 
horských lesích, na stráních i v zahradách. 
Kv.

Hloh, Cratacgus oxyacantha L., keř nebo 
stromek trn itý, 2—5 m vysoký. Listy okrou
hlé i pětilaločné, laloky nepravidelně zoub
kované. Květy v chocholiku. bělavé i růžo
vé, nepříjemně páchnoucí. Malvičky červe
né, vejčité, chovají po dvou semenech v při
hrádkách, jejichž stěny jsou chrupavčité.
V křovinách, hájích, plotech. Kv. Tab. 32. 2.

c) L i s t y  l i c h o z p e ř e n é .

Jeřáb obecný, Sorbus auctiparia L., strom 
do 6 m vysoký, lístky pilovité, k dolejšku 
celokrajné, na rubu řídce plstnaté. Četné bilé 
květy v chocholiku; cípy kalicha tříhranné, 
čnělky 3—4, krátké. Malvičky červené, trp
ké, nejedlé. Sázený. Kv., čn. Tab. 31. 5.

Oskeruše, Sorbus domestica L.. strom do 
15 m vysoký; listy i květy podobný přede
šlému. ale cípy kalicha jsou hrotité a čnělek 
je 5. Malvice žluté, hruštičkám podobné, je
dlé. Sázená. Kv., čn.

B. Byliny.

Tavolník jilmový, Spiraea tilmaria L., má 
lodyhu přímou, i přes m vysokou, načerve- 
nalou, rýhovanou. L isty lichozpeřené, lístky 
hrubě pilovité, vrcholový lístek je větší, 3 
až 5 klanný. Květy žlutavé jsou sestaveny 
do chocholíkův a voní hořkými mandlemi. 
V ytrva lý . Na vlhkých lukách, u potokův. 
Cn., čc. Tab. 33. I

Tavolník tužebník, Spiraea filipendula L., 
je pouze do 70 em vysoký a má konce 
vláken kořenných stlustlé v podlouhlé, čer
navý* hlízky. L isty jsou lichozpeřené, lístky 
drobné a hluboce dělené. Květy podobné 
jako u předešlého, ale ne tak četné, za to 
větší, bílé, vně narůžovělé. V ytrva lý. Na lu
kách a na výslunných místech v lesích. 
Cn., čc.

Toten lékařský, Sanguisorba ofíicinalis L., 
viz IV. třídy 1. A.

3. Čnělek šest i více.

A. Kře o větvích zelených, dužnatých, 
ohloukovitě prohnutých.

Šípek, Rosa canina L., keř na 3 m v y 
soký, jehož větve jsou posázeny ostny sil
nými, srpovitě zahnutými. L isty 2—3 jařmě, 
lístky pilovité. Květy veliké, bilé nebo bledě 
růžové, slabě vonné. Lůžko pod květy zdu- 
žní, zčervená a chová posléze četné nažky. 
uložené mezi tuhými chloupky. Na stráních, 
na mezích. Cn., čc. Tab. 32. 4. a. b.

Růže rezavá neboli vinná, Rosa rubigino- 
sa L., podobá se předešlé, ale listy její jsou 
porostlé žlaznatýini chloupky, pročež vydá



»

— 33 —

vá příjemnou vůni, když listy její třeme. 
Listy na líci jsou temně zeleně a jsou oddá- 
leně pilovité. Květy růžové, menší nežli pře
dešlé, čnělky chlupaté. Šípek žlutočervený. 
Cn. Na pahorcích, na mezích, pokraji lesňv.

Růže nízká. Rosa galliea L., má kmen pla
zivý, větve na 5 dm vysoké. Všecka je po
rostlá ostny jehlicovitými. Listy jsou I 3 
jařmě, lístky tuhé, tmavozelené, na rubu si
vé, zoubky mělké, žláznaté. Květy veliké, 
tmavě nachové. Šipky vejčité. Na okraji le
sa, na mezích, na keřnatých stráních. Cn.

Malimiik, Rubus idaeus L.. keř ostnitý.
I—1'5 m vysoký, o prutech přímých, jen 
na koncích ohnutých, ojínělých. L isty na ru
bu bíle plstité. Bilé květy ve hroznech na 
k-oncích dvouletých prutův; lístky korunní 
vzpřímené, jen zdélí tyčinek. Květy přisedají 
na lůžku vejčitém, dužnatém. Plodem pe
ckovičky červené, na témž lůžku přiseda
jící, chuti sladké, vespod od lůžka se odlu- 
pují. V lesích, mýtinách. Kv., čn. Tab. 33. 2.

Ježinnik, Rubus caesius L., má pruty pla- 
zivé, listy toliko 3 četné, na rubu pýřité. Lu
peny kališni bílých květů jsou široké s dlou
hým přívěskem, bíle plstnaté. Peckoviček 
málo, ojínělých. Na úhorech, mezích, plevel. 
Cn., září.

Ostružiuiiík hajní, Rubus nemorosus L.. 
má pruty obloukovité, zelené, vnitř s bílou 
dření, listy (namnoze) 5 četné. Lupeny kališ- 
ní vejčité, krátce zahrocené. Lístky korunní 
bílé. nazelenalé, rozložené. Peckovičky hoj
né, veliké, černé, téměř neojinělč. Okraj lesa, j 
na stráních, u cest. Cn., čc.

B. Byliny.

Kuklik obecný, Geum urbanum L.. lodyha 
přímá, chlupatá, bývá na 50 em vysoká a

i
je skrovně větevnatá. Dolejší listy jsou hlu
boce laločnaté, hořejší tříčetné. Žluté květy 
na dlouhých stopkách; cípy kališni se stři- j  

daji s užšími lístky. Plodem nažka protažená 
v dlouhý ocásek. Hnědý oddenek voní slabě 
jako koření hřebíčkové. V plotech, ve křo- 
vištích. Vytrvalý. Cn., srp. Tab. 33 3.

Jahoduík obecný, Fragaria vesca L„ o li
stech tříčetných, s lístky téměř přisedlými, 
o lodyhách plazivých a se zakořeňujicíeh 
(šlahouny). Stopky květní s chlupy přitisk- |

Bernard, Atlas botanicky

lý itii nebo vzhůru obrácenými. Kališni lupe
ny střídají se s lístky užšími a jsou odstalé 
nebo sehnuté. Jahody červené. V lesích, mý
tinách. Kv., čn. Vytrvalý.

Trávnice, Fragaria collina L.. podobá se 
listy i stopkami květními předešlé, ale ka- 
lišni lupeny jsou vztýčeny a lístky korunní 
větší, žlutavé. Jahody veliké, červené. Na 
travnatých kopcích, na mezích, v zahradách. 
Kv., čn. Vytrvalá.

Truskavec, Fragaria elatior L „ má listy 
také tříčetné. ale lístky krátce řapíkaté, na 
stopkách květních jsou chloupky vodorovně 
odstalé. Jahody po jedné straně červené, po 
druhé bělavé. V lesích, mýtinách. Kv., čn. 
Vytrvalý.

Mochna jarní, Potentilla věrna L., roz
kládá plazivé své lodyhy do kruhu; jsou po
rostlé chloupky řídkými, vzpřímenými, prá
vě tak jako řapiky. Dolejší listy jsou na dlou
hých řapicích, pětičetné i sedmičetné, ho
řejší listy jsou téměř přisedlé, 3—5 četné; 
lístky obyčejně se čtyřmi zoubky po jednom 
okraji. Koruny citrónově žluté. Na mezích, 
u cest. Vytrvalá. Db., kv. Tab. 33. 4.

Mochna tmavá, Potentilla opaca L „  pře
dešlé velmi podobná, ale lodyha a řapiky 
jsou porostlé chloupky odstalými. Lodyhy 
namnoze načervenalč. Lístky se 3—6 zoub
ky po jedné straně lístku. Stopky květní ni- 
íovité. Lístky korunní drobné. V lesích, ve 
vřesu, na pahorcích. Kv., čn. Vytrvalá.

Mochna plazivá, Potentilla reptans L., má 
lodyhu plazivou, tenkou jako nit, jednodu
chou, jež zapouští kořínky. L is ty  5 četné, 
dlouze řapíkaté, lístky pilovité. Koruny 
značně veliké, sytě žluté, na dlouhých stop
kách. Na lukách, v příkopech. Vytrvalá. Cn., 
září.

Mochna stříbrná, Potentilla argentea L.. 
má lodyhu 25- 30 em vysokou, vystoupa- 
vou, pokrytou bílou plstí. L isty 5četné, na 
rubu bilé plstité, lístky pilovité, poněkud 
ohrnuté, na rubu bíle plstnaté. Stopky květ
ní vzpřímené, vidličnaté; korunní lístky 
drobné, zlatožluté. Vytrvalá. Na mezích, u 
cest. Cn., srp.

Mochna husí, Potentilla anserina L., má 
lodyhu 15—50 em dlouhou, plazivou, koře
ny zapouštějící. L isty zpeřené, lístky pilovité,

5



— 34 —

na rubu hedvábně plstité. Květy jednotlivé, na 
dlouhých stopkách, světle žluté,* veliké. V y
trvalá. Na návsech, u cest. Kv -> 2c*

XIII. T ftlD A .

1. Č n ě lk a [je d in á .

A. Korunní lístky čtyři.

Laštovičuik, Chelidonium majus L „  o lo
dyze vjdličnaté, sivě ojínělé, odstalýnii 
chloupky porostlé. L isty hluboce laločnatč, 
na líci kalně zelené, na rubu sivé. Květy 
žluté. Všecka rostlina proniklá jest žlutým 
mlékem. Vytrvalá. Na rumištích, u zdi. Kv. 
až září. Tab. 34. 1.

Růžkovatec žlutý, Glaucium luteum Scop., 
bylina tolikéž sivě ojínělá, téměř lysá. Kvě
ty veliké, zlatožluté, tobolky velice dlouhé, 
úzké. Z končin moře Středozemního, u nás 
v zahradách jej hojně pěstují. Tab. 34. 2.

Mák vlčí, Papaver Rlioeas, má květy ve
liké, šarlátové, dole s černou skvrnou. Ni
tky tyčinek nejsou rozšířeny. Semennik ly 
sý, blizna o 7— 14 lalocích. Kv.—září. Na po
lích. Jednoletý. Tab. 34. 3.

Mák polní, Papaver Argemone L., podob
ný předešlému, ale květy jsou drobnější, ni
tky pod prašníkem rozšířeny. Semennik ště
tinatý, blizna 4—5paprskovitá. Na polích, 
úhorech. Cn.—srp. Jednoletý.

Mák setý, Papaver sonmiferum L .; vše
cka rostlina roní mléko bílé; lodyha i listy 
ojínělé, lis ty zubaté. Květy bilé, nafialovělé, 
červené i pestré; lístky na dolejšku s tma
vou skvrnou. Tobolky (makovice) veliké, 
blizna paprskovitá. Jednoletý. Pěstován, 
domovem z jižní Evropy. Cn.—srp.

Samorostlík kiasnatý, Actaea spicata L . ; 
květy drobné, bílé, jsou sestaveny v hro
znech. L isty zpeřené. Nelibě vonný. Plodem 
černé bobule, jedovaté. Ve stinných lesích. 
V ytrvalý. Kv., čn.

B. Korunních lístků pět.

Lípa velkolistá, 'Lilia grandifolia Ehrh., 
strom dorůstající výše 20—40 m.; listy cel
kem srdčité, na rubu zelené, v paždí žeber 
(na rubu) bělavé, vousaté. Vrcholíky o 2—5

květech. libovonných. Cn.. čc. Sázená, ale 
i v lesích.

Lípa drobnolistá, 'Lilia parofolia Ehrh., ja- . 
ko předešlá, avšak listy na rubu sivé, v pa
ždí žeber rezavě vousaté. Vrcholíky 5—9 
květů, libovonných. Cc. Ve stromořadích i 
jednotlivě sázená, také v lesích.

Devaterník, devatero koření, Helianthe- 
mum chamaecistus Milí., má lodyhu útlou, 
poléhavou, na dolejšku dřevnatou, listy vej
čité. Květy veliké ve zdánlivém hroznu (li- 
chohroznu). V ytrva lý . Na mezích, okraji le
sů. Kv. čc. Tab. 34. 4.

• »I

C. Korunní lístky četné.

Leknín bělostný, Nymphaca candida Prcsl. 
vodní rostlina o tlustém oddenku, listech ve
likých, srdčitých, vzplývavých, řapíků vel
mi dlouhých, oblých. Květy bělostné, kalich 
na spodku čtyřhranný. Na bliznč 6— 10 pa
prsků. Cn., srp. Ve vodách stojatých. Vy
trvalý. Tab. 34. 5.\

Stulík žlutý, Nuphar luteum Smith, taktéž 
vodní rostlina, o květech žlutých. Listy 
vzplývají ve vodě. Cn.— srp. Ve stojatých 
vodách. Tab. 34. 0.

2. Čněleh dvé a í  pěl.

A. Květy pravidelně.

Pivoňka zahradní, Paeonia oííicinalis L.; 
květy veliké, nachové nebo bilé, obyče jně  

plné. Semenníky hustě chloupky porostlé. 
Pestiků 3—5. V zahradách; z jižní Evropy 
a střední Asie. Kv.—čc.

Orliček obecný, Aquilegia vulgaris L., má 
všecky lístky korunní nálevkovité. Květy 
fialové, růžové nebo bilé. Kv., čn. V zahra
dách, ale také ve stinných lesích a na strá
ních. Tab. 35. 2.

Samorostlík kiasnatý, viz této třídy 1. A.

B. Květy souměrné.

Stračka polní, Pána Boha nohavičky, Del- 
phinium Lonsolida L., bylina jednoletá, kvě
ty  modré, růžové i bílé, ve hroznu; jeden 
lístek jest protažen v ostruhu. L isty čárko
vité. Na polích. Cn.—září. Tab. 35. I.

Oměj šalamúuek, Aconitum napcllus L.;



— 35 —

květy tmavě modré ve vysokém hroznu; 
dva lístky kališní srostlé ve vyklenutou při
lbu, v ní dva lístky korunní jsou proměněny 
v medníky v podobě mořského koníčka. L i
sty hluboce 5—7klané. V zahradách, ale také 
na horských stráních. Cn — září. Na kořeni 
dvé hlízky podoby malé řepy. Vytrvalý. 
Jedovatý.

Oměj žlutý, psí mor, Aconitum lýcocto- 
1111111 L „  má květy jako předešlý, ale zele
navě žluté. Ve stinných lesích. Cn.—září. 
Vytrvalý.

3. Cnělky četné.

A. Za lístky květními sedí kornoutkovité
medníky.

Cemeřice černá, Helleborus niger L„ o 
květech bílých nebo narůžovělých, vzpří
mených; na stvolu 1—2 květy. L isty pří
zemní, 8—9klané, pilovité. V zahradách pě
stovaná. On., bř. Vytrvalá. Jedovatá. Tab.
35. 6.

Cemeřice zelená, Helleborus viridis L., 
má květy zelené, nící, na stvolu 2—4 květy. 
V horských lesích, ale hlavně v zahradách. 
Bř., dub.

B. Jenom koruna nebo jenom kalich, změ
něný v korunu.

Upolíu, kuloočko, Trollius europaeus L., 
má jediný květ o koruně kulovité, barvy 
žluté, z četných (5— 15) lístků složené, jež 
jsou miskovitě prohnuty. Na vlhkých lu
kách. Vytrvalý. Kv. čn. Tab. 35. 4.

Blatouch, Caltha palustris L „  má stvol 
oblý. ryhovaný, listnatý; listy okrouhlé, srd
čité, vroubkované i pilovité; v zemi odde
nek krátký, tudíž kořeny svazčitč. Květy 
žluté. Na vlhkých lukách, od dub. do čna. 
Vytrvalý. Tab. 35. 5.

Sasauka hajní, Anemone nemorosa L.; 
oblý stvol nese uprostřed tři listeny, v ze
mi oddenek dlouhý, nažloutlý. Květy bilé 
nebo růžové, na vnějšku téměř lysé. V le
sích, křovinách. Db. kv. Vytrvalá.

Sasanka pryskyřníkovitá, Anemone ra- 
mmculoides L „  téměř docela podobná pře
dešlé, ale květy žluté, na vnějšku hustě pý
řité. Jako předešlá.

Jaterník, Hepatica triloba L., má květní

lístky modré (bilé nebo růžové) a pod nimi 
tři listeny tak přiblížené, že činí zdánlivý 
kalich. L isty třílaločné vyrůstají po odkvě
tu. V zemi oddenek. V lesích, křovinách. Bí. 
dub. Vytrvalý. Tab. 36. 5.

C. Kalich i koruna vyvinuty.

a) K v ě t y  v l a t ě .

Žíufucha menší, Thalictrum minus L., má 
květy drobné, žlutavé, převislé, rovněž i 
tyčinky jsou převislé a prašníky mají dlou
hé špičky. Na lukách, na mezích, na strá
ních. Čn., čc. Vytrvalá.

Žlufucha uzkolistá, Thalictrum angustifo- 
lium L „ podobná předešlé, avšak květy i 
tyčinky jsou přímé a prašníky mají krátké 
špičky. Jako předcházející.

Plamének plotní, Clematis vitalba L.. rost
lina oplétavá o dřevnaté lodyze, několik me
trů dlouhé, hluboce brázdité. L isty 5—7čet- 
né. Květy bílé o latácli konečných i z paždí 
Iistův. Lístky kališní po obou stranách srst
naté. Na plodu (nažce) dlouhý ocásek. Čc., 
srp. Vytrvalý. V zahradách pěstován. Tab.
36. 6

b) K v  ě t y  j e d n o t l i v é ,  n e b o  2—4 
p o s p o l u .

Myší ocásek, Myosurus minimus L., nízká 
bylinka, jejíž korunní lístky jsou kratší líst
ků kališních. Lůžko s plody je dlouze válco
vité. Stvol jednokvětý. listy čárkovité. Na 
polích, na písčinách. Db.—čn. Jednoletý i 
dvouletý. Tab. 36. 3.

Pryskyřník vodní, Ranunculus aquatilis 
L „ vodní rostlina, jejíž potopené listy jsou 
na mnoho úkrojků čárkovitých rozděleny; 
listy vzplývavé jsou 3—51aločnč. V bílých 
květech jsou tyčinky delší nežli chlupaté 
pestíky. Ve vodách stojatých a zvolna te
koucích. Kv.—září.

Orsej, Ranunculus ficaria L.. má kalich 
31istý, zelenavý, korunu zlatožlutou; každý 
lístek má na dolejšku medovou žlázku, kte
rá jest přikryta šupinkou. L isty srdčité, v 
paždí řapíku žlázy drobné jako zrnéčka. V 
lesích, pod křovinami. Db., kv. Vytrva lý.

Pryskyřník polní, Ranunculus arvensis L „  
přímá bylina o kalichu 51istém, květech 
bledě žlutých. Semenníky jsou vynikle žil-

5*



—  36 —

rtaté a ostny posázeny. Kv.— září. V obilí. ! 
Jednoletý.

Pryskyřník kosmatý, Ranunculus lanugi- 
nosus L., statná bylina, všecka odstalými , 
chloupky porostlá. Dolejší listy jsou .3—51a- j 
ločně. Lístky korunní jsou tmavě žluté. Ve j 
stinných lesích, u lesních potokův. Kv.—čc. 
Vytrvalý.

Pryskyřník zlatožlutý, Ranunculus auri- 
conius L., na dva dni vysoký; listy přizem
ní jednak rozeklané, jednak nedělené. Ko
runy zlaté lesklé. Semenníky chlupaté o 
dlouhém zobánku. V lesích, na lukách. Bř. 
dub.

Pryskyřník prudký, Ranunculus acer L., 
i na metr vysoký, lysý. Všecky lis ty  pří
zemní jsou rozeklány. Koruny zlatě lesklé. 
Semenníky lysé o krátkém zobánku. Na lu
kách a stráních. Kv. říj. V ytrva lý . Tab. 36.2.

Pryskyřník bambulinatý, Ranunculus bul- 
bosus L.. má lodyhu přímou, nejdoleji v ku
lovitou hlízku napuchlou. Květy žluté, líst
ky kališni skloněné. Na polích, mezích, u 
cest. Kv.—září. V ytrva lý .

Pryskyřník plazivý, Ranunculus repens 

L., má lodyhu plazivou, ve šlahouny vy rů 
stající a ty  zapouštějí kořínky. Květy žluté, 
lístky kališni přiléhají ke koruně. Na vlh
kých místech, v příkopech, kalužinách. Kv. 
až září. V ytrva lý .

Hlaváček letní, Adonis aestivalis L., má 
květy nachové, každý lístek má na doiejšku 
černou skvrnu. L isty mnohodílné. V zemi 
tkví jednoduchým kořenem. V obili. Kv., 
čc. Jednoletý.

Koniklcc luční, Pulsatilla pratensis L., má 
listy přízemní zpeřené a současně s květy 
vyvinuty. Květ nící, tmavě fia lový nebo 
rudý, zvonkovitý, konce lístků ven zahnuté. 
Na travnatých stráních, pořidku. V ytrva lý. 

Tab. 36. 4.

XIV. TŘÍDA.

1. Sem enníky čtyři.

A. Rostliny v zahradách pěstované.

a) K e ř í k y .

Levandule, Levandula spica L., o listech 
čárkovitých, přisedlých. Modravé květy li

bovonné; tyčinky i čnělka jsou ukry ty  v 
trubce korunní. Z jižní Evropy. Cc., srp. 
Tab. 37. 2.

Tymián, Thymus vulgaris L.. má okraje 
listové silně ohrnuté, v paždích listů jsou 
svazečky listňv. Lodyha přímá. Květy mo
dravé. Z jižní Evropy. Kv.. čn.

Ysop, Hyssopus officinalis L.. rostlina jen 
v doiejšku dřevnatá, jinak bylinná. Listy ko
pinaté, lesklými žlázkami tečkované. Květy 
modré, růžové i bilé; dolejší pysk 3laločný, 
prostřední lalok mnohem větší nežli laloky 

pobočné. Z jižpí Evropy. Srp., září.

b) B y l i n  y. 

n )  Koraná o 4 5 cipich s te jn ý c \ tndiž nálovkovitá.

Polej, Mentha pulegium L.. má kalich 
dvoupyský, v ústí uzavřený chloupky. Kvě
ty  lilákové. L isty vejčité, drobně pilovité. 
Cc., záři. Vytrvalá.

Máta peprná, Mentha piperita L., má kvě
ty v podlouhlých klasech, lodyhu skoro do
cela lysou, listy na řapících mírně dlouhých, 
ostře pilovité. Kalich též lysý. Cn.—záři. 

Vytrvalá. Příjemně voní. Tab. 37. 5.

,1) Koruna pyskatá.

Satorie, Satureia hortensis L „  květy fia
lové. v ústí nachově tečkované. Koruna so
tva delší zubů kališnich. L isty čárkovité, ce
lokrajné. Z jižní Evropy. Cc.—říj. Jedno
letá.

Marjánka (voněkras). Origanum majo- 
rana L., květy bílé, nebo růžové; listy ce
lokrajné, vejčité, hustě šedými chloupky po
rostlé. Kalich bezzubý. Z jižní Evropy. Cc. 
až září. Jednoletá.

Meduňka, Melissa officinalis L.. květy ja
ko u předešlé, ale listy hrubě pilovité, srd
čité. Lodyha přímá, větevnatá. Voní po ci
tronu. Z jižní Evropy. Cn.—říjen. Vytrvalá. 
Tab. 39. 6.

t . ’ Rostliny planě rostoucí.

a) ‘K o r u n a n á l e v k o v i t  á.

Máta lesní, Mentha silvestris L., má květy 
sestaveny do klasův, tyč inky daleko vyční
vají z koruny. Lodyha i listy na rubu jsou 
hustě chloupky porostlé. L isty přisedlé nebo



— 37 —

kratičce řapíkaté. U potoků, v příkopech. 
Cc.—říj. Vytrvalá.

Máta vodní, Mentha aquatica L., květy v 
okrouhlé hlávce, pod níž žádné nebo jen 
několik oddálených přesleníiv. Listy řapí
katé, vejčité. pilovité. V potocích, příkopech, 
bařinách. Cc., říj. Vytrvalá.

Máta polní, Mentha arvensis L., květy v 
přeslenech od sebe oddálených, které vyrů
stají z paždí listenů v. L isty vejčité, hrubě 
pilovité. Kalich zvonkovitý. Lodyha, listy i 
kalichy chlupaté. Na polích, ve březích, v 
příkopech. Cc.—říj. Vytrvalá.

b) K o r u n a  p y s k a t á.

'<) Koruna jednopyská (hořejší pysk drobný).

Zběliovec plazivý, Ajuga reptans L.. má 
lodyhu se šlahouny plazivými; přizemni li
sty činí rozložitou růžici. Hořejší pysk ostře 
a hluboce vykrojen. Na lukách, okrají Ic- 
sův. Kv., čn. Vytrvalý. Tab. 37. 3.

Zběliovec lesní, Ajuga genevensis L.. má 
lodyhu bez šlahounův; listy přízemní za kvě
tu jsou odumřelé. Hořejší pysk je vykrojen 
mělce. V lesích. Kv., říj. Vytrvalý.

j3) Kornna dvonpyská.

Konopice žlutá, Galeopsis versicolor 
Curt.. má lodyhu přímou, 60— 120 em vyso
kou. pod kolínky naduřelou, tuhými chloup
ky porostlou. Listy jsou vejčité, zahrocené, 
pilovité, vodorovně odstalé. Květy bledě 
žluté, fialově tečkované; přední lalok dolej
šího pysku nachový. Ve vlhkých lesích. Cc. 
až září. Jednoletá. Tab. 37. 1.

Konopice polní. Galeopsis tetrahit L „  do 
6(1 em vysoká, větevnatá, jako předešlá tu
hými chloupky porostlá a pod kolínky na- 
duřelá. Květy bílé nebo růžové, málo delší 
kalicha; dolejší pysk skvrnitý. Jednoletá. 
Cc., srp.

Černohlávek obecný, Prunella vulgaris 
L., má lodyhu celkem plazivou, ale větvičky 
vystoupavé. Květy ve hlávce fialové, zřídka 
růžové, mají hořejší pysk plochý. Listy vej
čité, řapíkaté, celokrajné. Vytrvalý. Na lu
kách, v příkopech, v lesích. Cn., říj. Tab. 
39. 1.

Srdečník obecný, Leonurus cardiaca L., 
vysoká bylina do metru, přímá. Listy nej-

dolcjši 5 7 klané, hořejší 3 klané, nejhořejší 
pilovité. Květy drobné, růžové; všecky tři 
laloky dolejšího pysku skoro stejně veliké. 
Na návsech. u plotů, u silnic. Cc., srp. Vy
trvalý.

Ožanka obecná neboli kalamandra, Teuc- 
rium chamacdrys L., oddenek vyhání nad 
zemí husté lodyhy; listy řapíkaté, vroubko
vané. Květy nachové, po 4—6 v přeslenech, 
na koncích větví činí hrozen; kalich čer- 
venolmědý. Vytrvalá. Cc., září. Na výslun
ných, keřnatých stráních. Tab. 37. 4.

Mateří douška, Thymus serpyllum L., 
o lodyze poléhavé a větvích nitkovitých. Li
sty vejčité, celokrajné, prosvitavě tečkované. 
Květy červenavě fialové, do hlávek posta
vené. Na mezích a stráních. Kv„ říj. Tah.
37. (j.

Dobrá mysl, Origanum vulgare L „ do 60 
em vysoká, přímá bylina. Listy vejčité, celo
krajné, zahrocené. Květy bledě nachové v 
latě o větvích trojklaných. Vytrvalá. Na vý 
slunných stráních, okraji lesův. Cc„ srp. 
Tab. 37. 7.

Hluchavka nachová, Lamium purpureuni 
L., lodyha do 20 em vysoká, čtyřhranná. 
3—5 květů nachových, drobných, v přesle
nu (t. j. kruhu kol lodyhy); jsou však k sobě 
sblíženy a činí hlávku. L isty celkem srdčité, 
pilovité, jen pod touto hlávkou, jinak lodyha 
bezlistá. Na polích, záhonech. Ún., list. Jed
noletá. Tab. 38. 1.

H luchavka ob jim avá , Lamium amplexi- 
caule L.. má květy v přeslenech, drobné, 
červenavé, po I—3; listy ledvinkovité, 
vroubkované, pod květy přisedlé. Jednoletá. 
Na rolích, záhonech. Bř., říj.

Hluchavka bílá, Lamium album L., má 
květy kalně bilé, po 5 8 v přeslenech, ho
řejší pysk dlouze huňatý. Lodyha čtyřhran
ná. dutá. Listy srdčité, hrubě pilovité. Vy
trvalá. U potoků, u zdí, na návsech. Bř., říj. 
Tab. 38. 2.

Hluchavka skvrnitá. Lamium maculatum 
L „ předešlé podobná, ale přesleny 3—5 kvě- 
té, koruna nachová (zřídka bílá), trubka 
ohnutá, hořejší pysk porostlý krátkými 
chloupky, dolejší pysk bledší, nachově skvr
nitý. Vytrvalá. Ve stinných lesích, u potoků. 
Bř., srp. Tab. 38. 3.



—  38 —

Pitulník žlutý, Galeobdolon luteum Htids., 
o lodyze čtyřhranné. Květy zlatožluté, po 
3—7 v přeslenech oddálených, vn itř snědě 

•skvrnité, laloky dolejšího pysku zahroceny. 
Z oddenku vyrůstají šlahouny. V stinných, 
vlhkých lesích. Vytrvalá. Db., čn. Tab. 38. 4.

Čistec německý, Stachys germanica L., je 
všecek hustě bíle vlnatý. L is ty  krátce řapí
katé, vejčité i kopinaté, při řapíku slabě srd
čité. Květy světle nachové, v  přeslenech od
dálených, po 30—40, na koncích větví v dlou
hých klasech. V Čechách vzácný, v zahra
dách pěstován. Čc., srp. V ytrva lý . Tab. 38,5.

Čistec lesní, Stachys silvatica L., jest po
rostlý tuhými štětinami, avšak žlaznatými. 
Řapíkaté listy jsou srdčité, zahrocené. Květy 
po 2— 12 v přeslenu, temně nachové, na do
lejším pysku bíle skvrnité, na konci lodyhy 
v dlouhém, hustém klase. Vůně nelibé. Pod 
křovinami, ve vlhkých lesích. Čc., srp. Y y-  
trvalý. Tab. 38. 6.

Čistec přímý, Stachys recta L., jest všecek 
porostlý tuhými chloupky; řapíkaté listy 
jsou kopinaté, vroubkované, hořejší jsou 
vejčité, celokrajné. Květy žlutavé s červe
nými tečkami, sestaveny v klasy. V ytrva lý . 
Na skalnatých stráních, na mezích. Čn., srp. 
Tab. 38. 7.

Čistec bahenní, Stachys palustris L., po
dobá se čistci lesnímu, ale má listy krátce 
řapíkaté, nebo přisedlé, kopinaté. Květy jsou 
světle nachové. U potoků, v  příkopech, na 
rolích. Čn., září. Vytrvalý.

Šedivka černá, Ballota nigra L., nelibě vo
ňavá bylina, hojně rozvětvená, v  trsech hu
stých rostoucí. L is ty  hrubě pilovité. Květy 
špinavě růžové, zřídka bílé. Vyklenutý ho
řejší pysk jest mnohem kratší nežli třílaločný 
pysk dolejší. Listeny zakončeny jsou štěti
nou. Na rumištích, u potokňv, u cest. V y 
trvalá. Čn., srpen. Tab. 38. 8.

Popenec, Glechoma hederacea L „  lodyha 
plazivá, listy ledvinkovité i srdčité, vroub
kované. Květy modravé, fialové i růžové, 
hořejší pysk plochý. V ytrva lý . Na lukách, 
mezích, u plotů v. Db., čn. Tab. 39. 2.

Medovník, dobronika, Melittis melisso- 
phyllum L., na 50 em vysoká, přímá a 
úhledná bylina o listech srdčitých, tupě pi
lovitých. Květy 1—3 v  paždí listovém, ve
liké, bílé nebo růžové a nachově skvrnité.

Kalich široce zvonkovitý. Vytrva lý. U nás 
dosti vzácně ve světlých lesích. Kv. čn. 
Tab. 39. 3.

Šišák obecný, Scutellaria galericulata L., 
lodyhy přímé, na dolejšku větevnaté. L isty 
dlouze kopinaté, oddálené vroubkované. 
Květy po dvou v paždí listovém, modravé; 
oba pysky celokrajné, nerozekíané. V y trva 
lý. V křovinách, u vod. Čc., říj. Tab. 39. 4.

Bukvice lékařská, Betonica officinalis L., 
lodyha přímá, čtyřhranná, nese as uprostřed 
dva listy, jinak je bezlistá. Květy nachové, 
na povrchu šedě pýřité. Květy v klase na 
konci lodyhy. Na lesních Inkách, v lesích. 
Čn., srp. Vytrvalá. Tab. 39. 5.

Pamětník, Calamintha acinos Clairv., na 
30 em vysoký, všecek pýřitý . L is ty  drob
né, kopinaté, zahrocené. Květy drobné, na
chové, bez listenův. Ústí odkvetlého kalicha 
jest uzavřeno silným věncem chlonpkův. Na 
stráních, úhorech, mezích. Čn., říj. V ytrva lý .

Stoříšek, klinopád, Clinopodium vulgare 
L., je všecek hustě porostlý bílými chloupky. 
L isty vejčité, slabě pilovité. Květy nachové, 
zřídka bílé. Listeny pod květy štětinaté, hu
ňaté; hořejší pysk kalicha tříklaný, dolejší 
dvouklaný. Na stráních, v  hájích. Čc., září. 
V ytrva lý. Tab. 39. 7.

2. Sem enník jediný.

A. Koruna pyskatá.

a) R o s t l i n a  n e z e l e n á ,  c i z o pa  s n á.

Podbilek, babí zub, Lathraea squamaria 
L „ rostlina růžová, bez Iistův, jenom šupina
mi porostlá, do 30 em vysoká. Oddenek 
dužnatý, rozvětvený, jest porostlý kratšími 
šupinami. Cizopasí na kořenech rozličných 
stromův a křův. Ve stinných lesích, zvláště 
u potokňv. Db., kv. V ytrva lý . Tab. 40. 1.

b) K o r u n a  p r o t a ž e n a  v o s t r u  h n.

Květel obecný, Linaria vulgaris L., přímá 
bylina, jejíž květy krátce stopkaté jsou se
staveny do hroznu. Koruny žluté, veliké; 
dolejší pysk vyškleben, pomoráričový. Četné 
lis ty  čárkovité, sivé. Na písčinách, úhorech, 
u cest. Čn., říj. Jednoletý. Tab. 41. 3.

Květel menší, Linaria minor Depf., má 
květy jednotlivé v paždích listů, dlouze stop-



— 39 —

katé. Koruny bledě fialové, jícen bledě žlutý. 
Listy kopinaté, k oběma koncům zúžené. 
Na písčinách, skalách, polích. Cm, září. Jed
noletý.

Zvěšinec větší, Linaria cymbalaria Mill., 
má lodyhy nitkovité, plazivč; listy řapíkaté, 
okrouhlé i ledvinkovité, 5 laločné. poněkud 
dužnaté. Květy drobné na tenkých stopkách, 
bledě fialové se dvěma žlutými skvrnami na 
patře. Vytrvalý. U nás v zahradách pěsto
ván, z jižní Evropy. Cm, srp. Tab. JI. 4.

c) K a l i c h  4 z ii b ý n e b o  4 k 1 a n ý.

Kokrhel veliký, Rhinanthus major L„ má 
listy vstřícné, kopinaté, pilovité. Kalich je 
silné naduřelý, se stran sináčklý; koruna 
žhítá, její trubka zdéli kalicha. Lodyha černě 
čárkována. V obilí, na mezích, na lučinách. 
Kv., srp. Jednoletý. Tab. 40. 3.

Kokrhel drobnokvětý, Rhinanthus minor 
L., předešlému podoben, ale trubka koruny 
kratší kalicha. Květy zlatožluté. Listy úzce 
čárkovité. Kalich lysý. Na vlhkých lukách. 

Kv., čn.
Černýš polní, Melampyrum arvense L.. 

má lodyhu přímou, s listy kopinatými, na 
doiejšku pilovitými. Květy v klase hustém, 
kalně nachové, v jícnu žluté. Listeny pod 
květy nachové, delší nežli květy. Jednoletý. 
Na polích. Cm. záři. Tab. 40. 4.

Černýš hajní, Melampyrum nemorosum 
má listy úzce kopinaté, krátce řapíkaté. Klas 
květů jednostranný, květy odstávají vodo
rovně. Kalich zvonkovitý, koruna bílá nebo 
cele bledě žlutá. Listeny zelené. Jednoletý. 
V lesích. Cm, srp. Tab. 40. 5.

Černýš hajní, Melampyrum nemorosum 
L., má kalich trubkovitý, korunu zlatožlutou, 
trubka její je však dole rezavá. Listeny fia
lové. V lesích i hájích. Jednoletý. Cc., zář).

Světlík lékařský, ambrožka, Euphrasia 
officinalis L., nízká bylinka (15 em), přímá, 
větevnatá. Listy přisedlé, široce vejčité, hlu
boce pilovité. Květy bělavé nebo namo
dralé; hořejší pysk koruny vykrojen srdčitě. 
Na Inkách, kopcích. Jednoletý. Cm, záři. 

Tab. 40. 6.
Zdravinek, Euphrasia odontites L.. má li

sty kopinaté, listeny pilovité, delší květňv. 
Tyto špinavě růžové, prašníky hustou vlnou

pospolu spojeny, hořejší pysk koruny nedě
lený. V obilí, na návsech. Cm, září. Jedno
letý.

d) K a l i c h  5 k 1 a n ý.

Krtičuík hlíznatý, Scrophularia nodosa L „ 
má lodyhu 4hrannou, přímou, listy podlouhle 
vejčité, vroubkované. Květy mají korunu 
kulovitou, kalně zelenou, s cípy červeno- 
hnědými. V křovinách, u potoků, řek. Vy
trvalý. Cm, srp. Tab. 41. 1.

Hledík větší, Antirhinum majus L., má 
květy ve hroznu, veliké, nachové, růžové, 
bilé i skvrnité, v jícnu žluté; koruna má na 
doiejšku dutý hrbol; cípy kališni jsou kratší 
koruny. Listy kopinaté. Z jižní Evropy, u 
nás v zahradách pěstován. Vytrvalý. Cc.. 
září. Tab. 41. 2.

Hledík menši, Antirhinum orontium L „ má 
květy jednotlivé, v paždích listů, růžové. 
Koruna má na doiejšku také dutý hrbol. Cí
py kališni jsou delši koruny. Listy čárkovité. 
Na polích, skalách, u zdí. Cc.. srp. Jedno
letý.

Všivec balicími, Pedicularis palustris L., 
rostlina na 3 dm vysoká, o stvolu nacho
vém. větevnatém. Kalich nezřetelně žilnatý, 
dvoupyský. Květy růžové; hořejší pysk ko
runy jest přilbovitý, stlačený, dolejší pysk 
jest 3 laločný. Na mokrých lukách, v příko
pech. Kv.. čn. Dvouletý. Tab. 40. 2.

Všivec lesní, Pedicularis silvatica L.. rost
lina nizoučká, podobná předešlé, ale kalich 
je zřetelně žilnatý, óklaný. Na mokrých lu
kách i v mokrých lesích. Kv., čn. Dvouletý.

13. Koruna pravidelná nebo náprskovitá.

Sporýš lékařský, Verbena officinalis L.. 
má korunu skoro pravidelnou, Sklanou, ble
dě fialovou. Lodyha 4hranná, přímá, o vět
vích dlouhých, tuhých. Květy v dlouhých, 
útlých klasech. Na návsech, u cest, v příko
pech. Cn., říj. Vytrvalý.

Náprstník nachový, Digitalis purpurea L., 
až na 120 em vysoký, jemnými chloupky 
pýřitý. L isty řapíkaté, celkem vejčité, 
vroubkované, na rubu plstité. Hrozen jedno
stranný květů nachových (nebo bílých), ve
likých. náprstkovitýeh; cípy kališni vejčité, 
tupé, ale se hrotem. Dvouletý. Ze západní



-  40 —

Evropy, u nás v zahradách. Jedovatý. Čn. | 
až říj. Tab. 41. 5.

Náprstník hlínožlutý, Digitalis ambigua 
Murr., podoben předešlému, avšak květy 
jsou kalně žluté, vn itř hnědě žilkovány; cí
py kališní jsou kopinaté, zahrocené. V lesích 1 
na stráních. Čn., srp. Dvouletý. Jedovatý.

XV. TŘÍDA.

I. P lody kulovité  nebo vejčité
(stejně dlouhé jako široké).

A. Květy bilé.

Křen, Armoracia rusticana L.. známá 
rostlina svými štiplavě voňavými kořeny. 
Přízemní listy dlouze řapíkaté, veliké, pilo
vité. Drobné bílé květy činí velikou latu. 
Plod kulovitý. Z krajin kol moře Středozem
ního. U nás pěstovaný. V ytrva lý . Kv.—říj.

Chudobinka jarní, Draba věrna L.. nizou
čká bylinka, 5— 10 em, jejíž drobné, celo
krajné lístky činí přízemní růžici. Lodyha i 
větve jsou nitkovité. Plod vejčitý. U cest. 
na polích. Bř., dub. Jednoletá. Tab. 42. 3.

Tařice šedivá, Alyssum incanum L., jest 
všecka četnými chloupky šedivá. Lodyhy i 
větve jsou drsné. Plod elliptický. U cest, 
na mezích, na kopcích. Čn., říj. Dvouletá.

Penízek rolní, Thlaspi arvense L., vyzna
čen jest plody vejčitými, široce křídlatými. 
L isty jsou jednoduché. Květy bílé, drobné. 
Jednoletý, nelibě páchnoucí. Na polích. Bř. 
list. Tab. 42. 1.

Pastuší tobolka, Capsella bursa pasto- 
ris L., má plody srdéčkovité. Přízemní listy 
jsou dělené a činí rozložitou růžici. Kvítky 
drobné, bělavé. Na polích. On.—list. Jedno
letá.

B. Květy žluté.

Tobolina latnatá, Neslia paniculata L.. 
květy drobné činí latu; plody siťovitě svra- ' 
štělé na dlouhé, odstávající stopce. L isty ko
pinaté, dolejší řapíkaté, hořejší střelovitým 
spodkem přisedlé. Jednoletá. Na polích, u 
cest. Kv., čn.

Tařice bledá, Alyssum calycinum L., má 
plody se stran smaéklé, úzce křídlaté. Kvě

ty  velice drobné, bledě žluté. Bylina pod
staty dřevnaté. Na polích, na mezích, kop
cích. Db., čn. Jednoletá.

2. P lody mnohem delší nežli širší.

A. Květy bílé nebo narůžovělé.

Kyčelnice cibulkatá, Dentaria bulbifera L., 
má v paždí listů červenavé cibulky. Květy 
přímé, růžové. V zemi oddenek vodorovný, 
šupinatý, zubatý. Ve stinných lesích. Db., 
kv. Vytrvalá.

Reřišnice hořká, Cardamine amara L., 
má listy zpeřené1, lístky široké. Květy bílé 
sestaveny v  latu. prašníky fialové. Listy 
chutnají příjemně. U potoků. Kv., čn. V y
trvalá.

Česnáček lékařský, Alliaria officinalis 
Andr., má listy hrubě vroubkované, srdčité, 
voní česnekem. Květy bílé v hroznu. V křo
vinách, hájích, u cest. Jednoletý. Kv.. čn. 
Tab. 42. 4.

Řeřicha potoční, Nasturcium officinale R. 
Br., má oddenek plazivý nebo ve vodě plo
voucí. L is ty  zpeřené, hořejší lístky obyčejně 
větší a okrouhlé. Květy drobné, bílé, praš- 
niky žluté. Vytrvalá. U potokův. Čn., září. 
Tab. 43. 2.

B. květy žluté.

a) B l e d ě  ž 1 u t é.

Kyčelnice devítilistá, Dentaria enneaphyl- 
los L „  má oddenek šupinatý, zubatý, vodo
rovný. L isty lodyžní toliko tři v přeslenu. 
Květy nící. Ve stinných lesích. Db.—kv. Vy- 

| trvalá.
Ohnice obecná, Raphanus raphanistrum 

1... má bledě žluté květy, a plod mezi sc- 
| tneny rňženeovitě zaškrcený. Dolejší listy 

jsou řapíkaté, hluboce laločnaté, hořejší jsou 
úzké a celokrajné. Jednoletá. Na polích. Čn., 
srp.

Hořčice bílá, Sinapis alba L „  má květy 
bledě žluté, plody porostlé bílými štětinami. 
L isty hluboce dělené. Pěstovaná. Jednoletá. 
Čn., srp. Ze semen připravují známou hoř
čici.

Strmobýl, Turritis glabra L., má lodyhu 
přímou, jednoduchou, listy sivé, celokrajné, 
lodyžní objímají dolejškem lodyhu. Květy



-  41 -

bělavé žluté. Plody k lodyze těsné přitisklé. 
Na stráních, v hájích, na okraji lesův. Cn., 
srp. Dvouletý.

Rukev halícími. Roripa palustris L „ má 
lístky korunní jenom zdélí kalicha, opadavé, 
bledé žluté. Listy přízemní chobotnatč, lo- 
dyžní oušky přisedají. Plody naduřelč. asi 
zdélí stopky, posléze vodorovné odstalé, až 
sehnuté. Dvouletá i vytrvalá. Od čna do 
září. Na mokrých březích, v příkopech.

Kapusta zelná, Brasica oleracea L.. má 
lístky korunní mnohem delší lístků kališních. 
Květy bledě žluté v dlouhém hroznu, vše
cky tyčinky přímé. Domovem v končinách 
moře Středozemního, pěstuje se hojně (ka
pusta, zelí hlávkové, brukev, jarmuz atd.). 
Ta.b. 42. 5.

b) T  e m n ě ž l u t é .

Hulevník lékařský, Sisymbrium officinale 
Scop., o lodyze přímé, na 60 em vysoké s 
větvemi tuhými, odstalými, k nimž plody 
těsně jsou přitisklé. L isty hluboce laločnaté. 
konečný lalok veliký. Květy žluté, drobou
čké. Na návsech, u cest. Kv.—list. Jedno
letý.

Hulevník mnohodílný, Sisymbrium Sophia 
L „ má úkrojky listů čárkovité, šedě pýřité. I 
Květy žluté, drobné. Útlé, lysé, až na dva 
em dlouhé plody činí přímý hrozen. Jedno
letý. Jako předešlý.

Fiala žlutá, Cheiranthus Cheiri L., má 
květy veliké, zlatožluté, v úhledném hro
znu, Iibovonné. L isty celokrajné. Dvouletá.
Z jižní Evropy. U nás v zahradách pěstová
na. Tab. -43. 3.

Hořčice polní, Sinapis arvensis L., má li
sty vejčité, nestejně zubaté. Na lodyze tu
hé, odstalé štětiny. Květy temně žluté. Cněl- 
ka dlouhá. Chlopně na plodech mají tři po
délné nervy. Na polích, rumištích. Jednoletá. 
Čn., srp. Tab. 42. 6.

Řepka, Brassica napus L„ má zlatožluté 
květy v prodlouženém hroznu; dvě kratší 
tyčinky jsou obloukem prohnuty, čnělka 
dlouhá. Kalich vzpřímený, těsně přiléhá ke 
koruně. Dvouletá. Pěstovaná. D b—srp. Tab. 

42. 5.
Repa, Brassica campestris L., má květy 

zlatožluté stlačeny, jako v chocholiku. Líst
ky kalicha jsou posléze odstalé. Hořejší listy I

Bernard, Atlas botanický.

jsou celkem kopinaté a objímají lodyhu. Je
dnoletá i dvouletá. Pěstovaná. Db.— srp.

Trýzel drobnokvětý, Erysimum cheiran- 
thoides L.. na 60 em vysoký, o listech kopi- 
natých. téměř celokrajných, drsných chloup
ky trojklanými. Květy žluté, čnělka krátká; 
plod 4hranný, vzpřímený. Jednoletý. Na po
lích, rumištích, u cest. Cn., říj. Tab. 43. 5.

Barborka obecná, Barbarea vulgaris L., 
má listy lichozpeřené, hladké, lesklé, hořejší 

i lístek široký. Četné, přímé a 4hranné plody 
jsou sestaveny do hroznu. Na lukách, me
zích, v příkopech. Vytrvalá. Kv., srp. Tab. 
43. 4.

C. Květy fialové.

Retkvička, Raphanus sativus L„ má květy 
bledě fialové se žilkami temnějšími. Plody 
silně naduřelč. Pěstovaná, domovem v Asii. 
Cn.—září. Dvouletá. Tab. 43. 1.

Materna, Hesperis matronalis L., má vše
cky listy kopinaté, zoubkované. Květy na 
večer vonné. Z jižní Evropy. Na hřbitovech 
a v zahradách pěstovaná, odkudž se dostala 
i do křovisek. Kv. Vytrvalá.

Reřišnice luční, Cardamine pratensis L.. 
jest úplně lysá, má všecky listy lichozpe
řené, listy uzoučké, čárkovité. Květy jsou 
bledě fialové, prašníky žluté. Na iukách, v 
příkopech. Bř.—čc. Vytrvalá.

Housenník písečný, Arabis arenosa L., 
jest všecek chloupky porostlý, listy na lo
dyze jsou krátce řapíkaté, nečetné, přizemní 
jsou sestaveny do růžice. Květy fialové i 
bilé. Na stráních, skalách. Dub.—září. Je
dnoletý.

XVI. TRIDA.

1. Tyčinek pět.

A. Koruna srostlolupenná.

Posed bílý, Bryonia alba L., rostlina 
oplétavá o lodyze tenké, vystupující a se 
oplétající, obyčejně po plotech. Květy drob
né, bledě žluté. Blizuy lysé. Plody černé bo
bule. Ve plotech, křovištích. Cn.—říj. V y tr

valý.
Okurka, Cucumis sativus L., rostlina o 

dlouhé lodyze, po zemi se plazící. Úponky
6



— 42 —

jednoduché, listy 51aločnč, drsné. Květy žlu- j 
té. Plody bradavičnaté. Pěstovaná. Kv. až 
září. Jednoletá.

Tykev, turek, Cucurbita pepo L., plazivá 
lodyha je tlustá, úponky jsou rozvětvené. 
Květy veliké, žloutkové. Plody hladké. Pě
stovaná. Čc.—říj. Jednoletá.

Tolita pospolitá, viz třídu V. 2. B. Tab.
16. 2.

Vrbina penízková, viz třídu V. 1. A. a).
Tab. 11. 3.

B. Koruna volnolupenná.

Len setý, \
Len počistivý, j viz třídu V ' 5’ Tab' ,9‘ L

Pumpava obecná, Erodium cicutarium Hé- 
rit., o lodyze poléhavé, chloupky porostlé, 
listech zpeřených. Květy drobné, růžové i 
bílé, jsou sestaveny do okoliku. Plodů 5 s 
dlouhým zobánkem. Na mezích, rolích, úho
rech. Db.— říj. Jednoletá i dvouletá.

Kakost luční, Geranium pratense L., má 
lodyhu přímou, vidličnatě dělenou, nahoře 
žlaznatou. Rovněž tak stopky květní jsou 
žlaznatými chloupky porostlé. Květy veliké, 
fialově; n itky tyčinek dole rozšířeny. L isty

5—91aločné. Plod jako u předešlé. Na lu
kách, v křovinách, u potoků. Čn.—srp. Tab.
44. 1. Vytrvalý.

Kakost bahenní, Geranium palustre L., 
podoben předešlému, ale stopky květů ne
jsou porostlé žlaznatými chloupky. Květy 
nachové. V křovinách, u vod. Čn.—srp. V y 
trva lý.

Kakost smrdutý, Geranium Robertianurn 
L., všecka bylina nepříjemně páchnoucí, 
často krvavě naběhlá. L isty 3—5klané. Ka
lich vzpřímený, koruny růžové, kvě ty  po 
dvou na stopce. Na vlhkých, stinných mí

stech. Kv.-—říj. Jednoletý. Tab. 44. 2.
Kakost drobný, Geranium pusillum L.. má 

koruny drobné, bledě fialové, tak dlouhé 
jako kalich. Stopky dvoukvěté. L is ty  5 až 
9klané, úkrojky listů široce vejčité nebo klí- 
novité. Na polích, v plotech, na pažitech. 

Kv.-—list. Jednoletý.

2. Tyčinek osm.

Vítod obecný, Polygala vulgaris L., útlá 
bylinka o koruně modré (fialové i bílé), sko

ro motýlovité. Květy v hroznech. Na lukách, 
na skalách, na kopcích. Kv.—říj. Vytrva lý.

3. Tyčinek deset.

A. Koruna motylovitá.

Viz třídu následující, XVlItou.

B. Koruna 5listá, pravidelná.

a) L  i s t y  z p e ř e n é  n e b o  1 a 1 o č n a t é.

Pumpava obecná. I
Kakost luční Viz této třídy XVI. I. B. 

a jiné kakosty.

b) L i s t y t ř í č e t n é.

Šfavel kyselý. 1
Šfavel tuhý. | Viz tříd" X ' 5‘ C-

4. Tyčinek vice nežli deset.

Sléz planý, Malva silvestris L., vysoká 
bylina o větvích polčhavých, porostlých tu
hými chloupky. L ístky korunní růžové, tma
věji pruhované, třikráte delší kalicha; pod 

kalichem tři lupeny, ku kalichu přirostlé. 
Květy po 2—5 pospolu. L is ty  hluboce laloč- 
naté. Na návsech, u silnic, 11 zdí. Čc.—říj. 
Jednoletý. Tab. 44. 3.

Sléz okroulilolistý, Malva rotundifolia L., 
o větvích docela plazivých, ale lístky ko
runní jsou jen asi dvakráte delší kalicha, 
bledě růžové. L isty mělce laločnaté. Jinak 
podoben předešlému. Jednoletý. Kv.—list.

Sléz velekvětý, Malva alcea L., má květy 
jednotlivé, růžové, veliké. Lodyha chlupatá. 
Na stráních, v křoviskách, u cest. Čc.—říj. 

V ytrva lý .

Proskuruík lékařský, ibišek, Alihaea oííi
cinalis L., do 5 dm vysoká bylina; květy 
veliké 3—4 em v průměru, v paždích listů 
několik pospolu, bledě růžové. Pod kali
chem ještě kalíšek 6—9cípý. V zahradách 
pěstován, z končin moře Středozemního. 
V ytrva lý. Čc.—srp.

Proskuruík růžový, topolovka, Althaea 
rosea L., do 4 m vysoký. Květy až do 8 em 
v průměru, jednotlivé, růžové, červené, žlu
té, bílé i tmavě červené. Kalíšek jako u pře



—  43 -

dešlého. Domovem ve Východě, u nás hojně 
v zahradách pěstován s květy plnými. Cc., 
říj. Dvouletý.

XVII. TŘÍDA.

1. T yč in e k  šest, po třech  ve svazečku.

Zeinědým, Fumaria ofíicinalis L., hebká 
bylina sivozelená. Květy růžové, drobné, 
jeden lístek korunní zaokrouhleně váčko- 
vitý. Plody jednosemenné. Na polích, ru
mištích. Kv.—říj. Jednoletý. Tab. 44. 4.

Dymnivka dutá, Corydalis cava Schwg., 
vězí v půdě hlízou dutou, s lískový ořech 
vcjikou. Květy světle nachové, nebo růžové 
(i bílé) v hroznu; lístek korunní protažen v 
dlouhou ostruhu. Plod (tobolka) chová čet
ná semena. Vytrvalá. Ve světlých hájích a 
houštinách. Db., kv. Tab. 44. 5.

Dymnivka bobovitá, Corydalis fabacea 
L., má hlízu celistvou s bob velikou. V 
ostatním podobna předešlé, ale drobnější. 
Bř., dub. Vytrvalá.

2 . T yč in e k  osm.

Vítod obecný, viz XVI. 2.

3. Tyčinek deset ve svazečku (jedno- 
b ra tré ).

A. Listy jednoduché nebo třičetné.

Kručinka pichlavá, Ocnista germanica L.. 
nízký polokeř trn itý  o listech jednoduchých, 
bez palistův. Koruna motýlovitá, zlatožlutá, 
kalich do tří čtvrtin rozeklán. Lusk huňatý. 
V hájích, na pahorkách. Kv., čn. Tab. 45. 3.

Kručinka barvířská, Qenista tinctoria L-. 
bylina netrnitá, o listech jednoduchých s pa- 
listy šídlovitými. Květy zlatožluté, motýlo- 
vité, ale kalich jenom do poloviny rozeklán. 
Lusk lysý. V lesích. Cn., čc. Vytrvalá. Tab.
45. 4.

Janovec metlatý, Sarothamnus vulgaris L., 
nízký keřík o větvích zelenavých, ostro- 
hranných, plazivých. L isty třičetné, ne
mnohé, drobné. Květy veliké, zlatožluté, mo- 
tý lovité ; čnělka hlemýžďovitě stočena. Na 
písčinách, u mezí, u cest. Kv., čn. Tab. 46. 1.

Čilimník odvislý, Cytisus laburnum L., 
keř i stromek do 6  m vysoký, o listech tři- 
četných a visutých hroznech s květy veli
kými, zlatožlutými, motýlovitými. Semena 
jedovatá. V sadech; domovem v jižní Evro
pě. Kv., čn. Tab. 46. 2 .

Hlodáš, Ulex europaeus L., nízký keřík o 
větvích plazivých, trnem zakončených. L i
sty čárkovité, též trnem zakončené, nejdo
lejší třičetné; v paždí listovém trny. Květy 
žluté, veliké. Kalich a lusk huňaté. U nás 
pěstován. Kv., čn. Tab. 45. 2.

Jehlice trnitá, Ononis spinosa L.; lodyha 
hustě včtevnatá, trnitá. L isty třičetné, ho
řejší jednoduché. Květy růžové, jednotlivé 
v paždí listovém činí celkem řídký hrozen. 
U cest, na mezích. Vytrvalá. Čn.—září. Tab.
46. 3.

Vlčí bob žlutý, Lupinus Iutcus L.; květy 
pěkně žluté, beze stopek, do kruhů kol lo
dyhy. L is ty  7—9četné. lístky podlouhlé. Je
dnoletý. Pěstován v zahradách i na polích. 
Cn.—srp. lab. 47. 2 .

B. Listy lichozpeřené.

Oročnik lékařský, Anthyllis vulneraria L., 
bylina všecka šedá bělavými chloupky, o 
květech žlutých, do kulovité hlávky sesta
vených. Koruna motýlovitá. Na suchých lu
kách, na kopcích; ale také setý. Kv.—čc. 
Vytrvalý. Tab. 47. 3.

Netvařec křovitý, Amorpha fruticosa L., 
keř mírně vysoký o květech hnědých, do 
hroznu sestavených; koruna bez křídel a 
člunku. Ze severní Ameriky. V sadech. Čn., 
čc.

4. D ev ě t tyčinek srostlých do svazečku, 
10tá volná (tyčinky dvoubratré).

A. Listy třičetné.

a) K v ě t y  na  s t o p k á c h  v o k o l i k u .

Ledenec šešulkatý, Lotus corniculatus L., 
o lodyze poléhavé, pevné, 10—60 em dlou
hé. L isty 5četné, s velikými palisty. Květy 
žluté, veliké, prapor vně bývá krvavě ovrou- 
ben. Vytrvalý. Na lukách, na mezích. Kv. až 
září. Tab. 47. 4.

6*



— 44 —

b) K v ě t y  t é m ě ř  p ř i s e d l é  v  o k o 

l í k u  (činí hlávku).

a )  Květy červené, delší kalichu.

Jetel luční, Trifolium pratense L., má květy 
temně červené, trubku kališni lOžebrou a 
chlupatou a celá hlávka je přisedlá. L isty 
vejčité, palisty veliké, vejčité, pojednou ost
nem zakončené. Na polích, pěstován. Čn. 
až září. V ytrva lý. Tab. 46. 4.

Jetel prostřední, Trifolium  medium L., po
doben je předešlému, ale trubka kalicha je 
lysá, koruna je světle červená a hlávka je 
krátce stopkatá. V lesích, na stráních. V y 
trvalý. Čn.—srp.

Jetel válcovitý, Trifolium rubens L., lo
dyha i kopinaté lis ty jsou lysé; palisty by
linné, na konci drobně pilovité. H lávky vál

covité, obyčejně po dvou vedle sebe; ka
lich lysý, jen cípy jeho jsou brvité. Květy 
nachové. Vytrva lý . V lupenitých lesích, na 
stráních, ač vzácně. Tab. 45. 5.

Jetel podhorní, Trifolium alpestre L., po
doben předešlému, ale lodyha a řapiky jsou 
chlupaté. H lávky kulaté nebo vejčité, kra
tičce stopkaté. Kalich huňatý, koruna na
chová. V ytrva lý . V lesích, na stráních. Čn. 
až čc.

č) Květy žluté nebo bílé, delší kalichu.

Jetel položený, Trifolium procumbens L., 
má hlávky 5— 15květé. Koruny citrónově 
žluté, odkvetlé jsou nahnědlé. L ístky se pře
du jsou zoubkované. Na lukách, polích. Čn. 
až říj. Jednoletý.

Jetel polní, Trifolium agrarium L., má 
hlávky 20—40květé, koruny temně žluté. 
Prostřední lístek na delší stopečce nežli líst
ky  poboční. Čnělka kratší semenníku. Na 
rolích, úhorech, na mezích. Čn.—list. Je
dnoletý.

Jetel zvrhlý, Trifolium hybridům L., má 
lodyhu přímou, skoro docela lysou. Trubka 
kališni je téměř tak dlouhá jako stopky 
květní. Koruny nejprve bílé, pak růžové. Na 
vlhkých lukách, na pastvinách. Kv.—září. 
V ytrva lý .

Jetel plazivý, Trifolium repens L., má lo
dyhu plazivou, téměř lysou. Koruny jsou 
špinavě bilé nebo načervenalč. Na lukách, 
u cest. Kv.—list. Vytrva lý.

y) Koruny kratší nežli kalich.

Jetel kočičí, Trifolium arvense L., má cípy 
kališni huňaté, štětinaté a tím celá hlávka 
se podobá šedé, huňaté paličce, v níž drob
né, růžové kv ítky  se ztrácejí. Pod hlávkou 
není listenův. Na písčinách, na pahorcích. 
Čn.—září. Jednoletý. Tab. 47. 1.

c) K v ě t y  v h r o z n e c h .

Fazol obecný, Phaseolus vulgaris L., má 
lodyhu oplétavou i na 3 m vysokou, nebo 
přímou, nízkou. Květy bilé nebo načerve
nalč, nemnohé, skládají hrozen, jenž je kra t
ší listu. Čnělka pod bliznou chlupatá. V za
hradách, domovem prý z Asie. Jednoletý. 
Kv., čc.

Komonice lékařská, Melilotus officinalis 

L., má květy žluté, libovonné, v rozložitých 
hroznech; křídla jsou delší nežli člunek. Je
dnoletá i dvouletá. Na mezích, u cest. čn. 
až říj. Tab. 46. 5.

Komonice bílá, Melilotus albus L., podob
ná předešlé, ale květy jsou bílé a křidla jsou 
málo delší člunku. Jinak jako předešlá.

Vojtěška, Medicago sativa L., má květy 
modravé nebo fialové. Lusk je hlemýždovitě 
svinut. Na polích pěstovaná, také zplánčlá. 
Čn.—září. Vytrvalá. Tab. 46. 6 .

Tolice dětelová, Medicago Iupulina L., má 
květy drobné, žluté. L ístky kosočtverečnč 
srdčité, na vrcholu zoubkované. Lusky lile- 
mýžďovitě stočené, dozralé jsou černavé. 
Na lukách, polích, pastvinách, u cest. Kv. 
až září. Vytrvalá.

Tolice srpovitá, Medicago falcata L., má 
také žluté květy, ale lístky čárkovité, ze 
předu vykrojené, drobně zoubkované i ce
lokrajné. Lusky srpovitě zahnuté a poněkud 
stočené. Na mezích a pahorcích. Čn.—říj. 
V y tr-a lá .

B. Listy lichozpeřené.

a) B y l i n y .

Čičorka pestrá, Coronilla varia L., květy 
bílé a růžově pestré sestaveny jsou v oko
líku. Vytrvalá. Na suchých lukách, na me
zích, na kopcích. Čn.—srp. Tab. 47. 6 .

Podkovka chocholatá, Hippocrepis como- 
sa L. Větve do kruhu rozložené; listy 3 až



—  45 —

7jařmé, lístky a palisty vejčité. Okoliky na 
dlouhých stopkách, květy zlatožluté. Lusk 
zprohybaný. Vytrvalá. U nás velice vzácná. 
Čc.—srp. Tab. 47. 4.

Kozinec sladkolistý, Astragalus glycy- 
phyllus L., květy nazelenale žluté jsou se
staveny v hroznech. Lodyha velmi dlouhá, 
poléhavá. Lístky široce vejčité. V lesích, 
křovinách. V ytrva lý . Čn., čc.

Ligrus, vičenec, Onobrychis sativa L „ 
květy růžové s temnějšími žilkami, jsou se
staveny v přímé, úhledné hrozny; stopka 
hroznu mnohem delší listu. Lístky čárkovi- 
tč. Křidla velmi malá. Pěstovaný, ale také 
na mezích a pahorcích. Vytrvalý. Kv.—čc. 
Tab. 48. 1.

b) S t  r  o m y  a k ř e.

Čimišník křovitý, Caragana arborescens 
L., keř o koruně zlatožluté. Čnělka lysá. 
Lístky jsou hrotité, palisty ostnité. Ze Si
biře. V zahradách a v sadech. Kv., čn.

Žanovec křovitý, Colutea arborescens L., 
taktéž keř o květech zlatožlutých, po 3 — 6  

pospolu, ale prapor má temnou skvrnu. 
Lusk naduřelý. Z jižní Evropy. V sadech. 
Kv., čn.

Trnovník, akát, Robinia pseudacacia L., 
keř i strom o květech bílých, vonných, do j  

svislých hroznů sestavených. Palisty trno- 
vité. Ze severní Ameriky. Sázený, ale na 
stráních a na krajích lesů zplánělý. Kv., čn. 
Tab. 45. 1.

Trnovník štětinatý, Robinia hispida L.; 
keř, jehož větvičky jsou hustě ostnité, je
žaté, ale nelepkavé. Květy růžové, v hro
znech. Ze severní Ameriky; v sadech a na 
hřbitovech pěstovaný. Čn.—srp.

C. Listy sudozpeřené.

a) L  i s t y j s o u  u k o n č e n y  h r o t e m .

Lecha jarní, Orobus vernus L., má květy 
nejprve nachové, pak modré, sestaveny 
do hroznu. L is ty  2—4jařmé, lístky vejčité, 
zahrocené, jemně brvité. Vytrvalá. V lesích. 
Db., kv. Tab. 48. 5.

Bob svinský, Vicia faba L., má květy bí
lé, prapor fialově žilkován, křídla s černou 
skvrnou. Květy po 2—5 v paždí listovém.

L isty 1—3jařmé. Setý. Domovem v  Asii. 
Čn., čc. Jednoletý.

b) L i s t y  j s o u  z a k o n č e n y  
ů p o n k o u .

Hrách setý, Pisum sativum L., jest vše
cek sivě ojínělý. Lodyha jest poléhavá, li
sty 2—3jařmé, lístky vejčité, celokrajné. Pa
listy velmi veliké, téměř srdčité, na dolej
šku zubaté. Květy bílé, veliké (nebo načer
venalé). Setý. Kv., čn. Jednoletý. Tab. 48. 6 .

Hrachor lesní, Lathyrus silvestris L., o 
lodyze široce křídlaté, dlouhé, plazivé. Ta
ké řapíky jsou křídlaté. Křídla i člunek jsou 
nazelenale žlutavé, prapor růžový, na do
lejšku nachový. V lesích, na stráních. Čc. 
až září. Vytrvalý. Tab. 48. 3.

Hrachor luční, Lathyrus pratensis L., má 
lodyhu dlouhou, poléhavou, ale nikoli kří- 
dlatou. Květy žluté, nevonné ve hroznech 
3— 12květých. L isty toliko jednojařmé. Na 
lukách, v křovinách. Čn., srp. Vytrvalý. 
Tab. 48. 4.

Čočka, Lens esculenta Mnch., má lodyhu 
slabou, poléhavou, pýřitou. Hrozny ,1 až 
3kvčtó, koruna bílá nebo slabě fialová, s 
temnými žilkami; kalich zdélí nebo delší 
nežli koruna, hluboce rozeklaný. Setá. Je
dnoletá. Čn.—čc.

Vikev ptačí, Vicia cracca L., má hrozny 
hojnokvěté, na dlouhých stopkách, květy 
dosti veliké, temně modré. Lodyha chabá. 
Na lukách, na polích, v  křovištích. Čn. až 
srp. Vytrvalá. Tab. 48. 2.

Vikev čtyrsemenná, Vicia tetrasperma L., 
má hrozny stopkaté, 1—2 květé, listy 2  až 
4jařmé. Cípy kalicha jsou mnohem menší 
nežli koruna drobná, namodralá. Lusk pý- 
řitý , čtyrsemenný. Na rolích, na paloucích. 
Jednoletá. Čn.—srp.

Vikev plotní, Vicia sepium L „ má hrozny 
zcela krátce stopkaté, v  nich 2 —5 květův 
bledě fialových (zřídka bledě žlutých nebo 
bělavých). Palisty ledvinkovité, zubaté. Na 
lukách, v  hájích, v  plotech a křovinách. Kv. 
až srp. Vytrvalá.

Vikev setá, Vicia sativa L., má takč hro
zny zcela krátce stopkaté, ale v nich pouze
1—2 květy. Koruna je modrá (nachová) se 
člunkem bělavým. Lístky vejčité, vykrojeně



—  46 —

neb ufaté, hrotité. Bylina mělce pýřitá. 
Setá i na mezích. Kv.— čn. Jednoletá.

Vikev úzkolistá, Vicia angustifolia Roth, 
ve hroznech 1— 2  květy, ale koruna je dro
boučká, stejně fialová. Lístky čárkovité. 
Všecka bylina je roztroušeně chlupatá. Na 
lukách, úhorech, v lesích. Kv.—čn. Jedno
letá.

XVIII. TŘÍDA.

Třezalka probodená, Hypericum perfo- 
ratum L., má lodyhu přímou, oblou nebo 
dvouhrannou. L isty vejčité, přisedlé, pro- 
svitavě tečkované, po krajích černě tečko
vané. Cípy kalicha celokrajné, koruna zla
tožlutá. Tyčinek 40—60. Na mezích, na kop
cích, v mýtinách. Čc.— říj. Vytrvalá. Tab. 
49. 1.

Třezalka čtyřhranná, Hypericum qua- 
drangulum L., má lodyhu slabě 4hrannou, 
uekřídlatou. Cípy kališní jsou tupé. Květy a 
tyčinky jako u předešlé. L isty jsou řídce te
čkovány. Na okrajích lesních. Čn.—říj. Vy
trvalá.

Třezalka chlumní, Hypericum montanum 
L., má lodyhu přímou, lysou. L is ty  přisedlé, 
na krajích černě tečkované. Cípy kališní 
žláznaté. V lesnatých chlumech. Čn.—září. 
Vytrvalá.

XIX. TŘÍDA.

1. I^věty  v e sk rze  ja z y k o v i té s p o č ív a j í  na 
spo lečném  lůžku  a č in í  pospo lu  úbor.

A. Květy modré nebo fialové.

Čekanka, Cychorium intybus L., má květy 
veliké, modré. Libory po 2—3 v  paždích li
stenův. L is ty  hluboce laločnaté činí přízemní 
růžici. V zemi oddenek, z něhož připravují 
náhražku kávy. U cest, na mezích. Čc.—říj. 
Vytrvalá. Tab. 49. 5.

Věsenka nachová, Prenanthes purpurea 
L., listy přisedlé, lysé, dolejší zoubkované 
nebo laločnaté. Květy fialově nachové; úbo
ry  drobné, nící, četné. Ve stinných hor
ských lesích. Čc., srp. Vytrvalá. Tab. 50. 5.

B. Květy žluté.

a) P 1 o d ( n a ž k a )  na  v r c h o l k u  b e z  
c h m ý  ř i.

Kapustka, Lampsana conununis L., má 
květy citrónově žluté, mezi nimi není blani- 
týeh plev; pod úborem 8 — 10  listenů činí zá- 
krov. Lodyha listnatá. U zdí, na mezích, v 

křovinách. Jednoletá. Čc.—říj.

b) N a ž k a  na v r c h o l k u  n e s e  
c h m ý ř í  p e ř í č k o v i t é .

Prasetník kořenatý, Hypochaeris radicata 
L „ lodyha bezlistá, nahoře vidličnatá, stop
ky pod úborem stlustlé. Květy temně žluté. 
Mezi květy plévy; lístky zákrovu na kon
cích zahroceny. Na lukách, mezích, u cest. 
V ytrva lý. Čc.—srp. Tab. 50. 2.

Kozi brada luční, Tragopogon pratensis 
L., byvši poraněna roní bílé mléko. L isty 
dlouze zahrocené, čárkovité. Květy světle 
žluté, prašníky dole zlatožluté, nahoře tma
vě hnědé. Mezi květy nejsou plevy; zákrov 
jednořadý. Na lukách, na trávnících. Dvou
letá. Kv.—čn. Vytrvalá. Tab. 49. 2.

Hadí mord nízký, Scorzonera humilis L., 
podoben předešlé, avšak lodyha mívá jen 
jediný úbor. Květy sytě žluté; nažka po
dlouhlá, hranatá a chmýří pospolu prople
tené. L isty v dlouhý řapik zúžené. Bylina 
bíle vlnatá. V lesích a na lukách. Vytrvalý. 
Kv.—čc. — Jemu podobá se h a d í  m o r d  
šp a n ě 1 s k ý, Sc. hispanica L., tab. 49. 3., 
u nás však velice vzácný; v zahradách jej 
pěstují pro jedlý oddenek („černý kořen“ ).

Kačinec kopinatý, Leontodon hastilis L .; 
lodyha nese jediný úbor, pod nímž jsou na
nejvýš dva listeny šidlovité. Nažka oblá, 
peříčka pospolu se neproplétají. V ytrva lý . 
Na lukách. Čn.—říj.

Kačinec podzimní, L. autumnalis L., má 
lodyhu rozvětvenou, nese tedy několik úbo- 
rův a pod každým jsou četné listeny. Na lu
kách, na mezích. V ytrva lý . Čc.—list.

c) C h m ý ř í  v  k o u l i  s e s t a v e n o  
n e b o  v l á s k o v i t é .

a )  Nažka není protažena v zobánek a jest stlačena.

Mléč hladký, Sonchus laevis AH., má li 
sty přisedlé a jejich ouška jsou zahrocena.



Květy bledě žluté. Nažky napříč svraskalé, 
po obou stranách o třech žebrech. Na ro
lích, v zahradách, v křovinách. Cn.—říjen. 
Tab. 50. 4.

Mléč polní, Sonchus arvensis L.. podoben 
předešlému, ale zákrov je hustě porostlý 
chloupky žlaznatými; lodyha jednoduchá. 
Květy zlatožluté. L isty přisedlé, ostnitě zu
baté, srdčité. Jako předešlý.

lí) Nažka nani protažena v zobánei, ale jest okronblá, 
nebo pětihranuá a tehdy žebernatá.

Škarda střešní, Crepis tectorum L., má 
kořen vřetenovitý, lodyhu ryhovanou, ho
řejší listy lodyžní na okraji ohrnuté, čár
kovité a celokrajné. Vnější lístky zákrovu 
odstávají, květy pomorančové. Chmýří heb
ké, bílé. Na pastvinách, u cest, u zdí. Je
dnoletá. Cn.—říj.

Škarda ozimá, Crepis biennis L., podobá 
se předešlé, ale hořejší listy lodyžní jsou 
ploché (nejsou ohrnuty), prostředni a do
lejší listy jsou tvarem velice proměnlivý, a 
jsou drsný. Na lukách, mezích, v příkopech. 
Dvouletá. Kv.—říj.

Jestřábník zední, Hieracium murorum L „ 
má stvol obyčejně jednolistý; dolejší listy 
po obou stranách zelené, řapiky porostlé 
dlouhými, odstalými chloupky. Květy temně 
žluté; lístky zákrovní kalně zelené, posá
zené černými štětinami a žlaznatými chlu
py. Chmýří tuhé, křehké, žlutavé. V lesích. 
Cn., čc., vytrva lý .

Chlupáček, Hieracium pilosella L., má 
stvol o jediném úboru, listy na rubu šedě 
plstnaté, květy bledě žluté; vyhání plazivé 
oddenky. Na cestách, mezích, v lesích. Kv., 
říj. Vytrvalý.

Jestřábník lesní, Hieracium silvaticum L.. 
má lodyhu po celé délce listnatou. V době , 
květu jest na doiejšku lodyhy růžice listův 
na rubu červenavých; řapík dlouhý, huňatý. 
L ístky zákrovu jsou posázeny černými ště
tinami i žlaznatými chloupky. V lesích. V y
trva lý. Cn., čc.

Jestřábník hladký, Hieracium Iaevigatum 
L., má též lodyhu po celé délce listnatou, ale 
lis ty v růžici jsou již odumřelé, když kvete. 
Květy zlatožluté; lístky zákrovu zelené, na 
okrajích bílé, přilehlé. L isty celkem kopi

naté, hořejší přisedlé. V lesích, na stráních. 
Vytrvalý. Cc., srp.

t )  Nažka protažena v zobánek nitkovitý, bez šupinek.

Locika zahradní, Lactuca sativa L., má 
lodyhu jako kost bělavou, pevnou. Větve 
přímé; listy vejčité, nedělené, jejich ouška 
zahrocena. Květy bledě žluté. V zahradách 
pěstována jsouc choulí listy ve známý „hláv
kový salát1'. Dvouletá.

Locika zední, Lactuca muralis L., o lodyze 
zelené, duté, bylinné. Květů v úboru pouze 
pět. Listy hluboce laločnaté, laloky zubaté. 
Ve stinných lesích, 11a skaliskách. Cc.—srp. 
Vytrvalá.

Locika jedovatá, Lactuca virosa L., roní 
bilé mléko a odporně páchne. L isty na rubu 
na hlavním nervu pichlavé; listy 11a pro
středku lodyhy na okraji taktéž pichlavé. 
Dvouletá. Celkem vzácně. Tab. 50. 3.

S) Nažka protažena v zobánek, jenž nese na doiejšku 
šupinky.

Pampeliška, Taraxacuin officinale L „ o 
lodyze duté. mléko ronící. Na stvolu jediný 
úbor. Listeny zákrovu kry jí se jako tašky 
na střeše; pod zákrovem jsou kratší liste
ny odstalé. Na lukách, trávnících. Db., čn., a 
11a podzim. Vytrvalá. Tab.50. 1.

2. I^věty  v úboru  veskrze  t ru b k o v i té .

A. Lístky zákrovu jsou zakončeny ostnem
háčkovitym.

Lopuch menši, Lappa mitior D. C., má 
úbory sestaveny do hroznu. Kvítky bledě 
růžové; 11a zákrovu jemná pavučinka. Na 
cestách, rumištích. Dvouletý. Cc., srp.

Lopuch pavučinatý, Lappa tomeiitosa 
Lamk., má 11a zákrovu jemnou, hustou pa- 
vučinku a vnitřní listeny jsou červené. Úbo
ry  jsou sestaveny do chocholíku, t. j. stop
ky dolejších květů jsou delší, hořejších kvě
tů jsou kratší a tudíž činí nahoře skoro plo
chu. Jako předešlý.

B. Lístky zákrovu bez ostnů háčkovitých.

a) L o d y h a  z k r á c e n  a.

Pupava bílá, Carliua acaulis L., má lo
dyhu zkrácenou, až úbor spočívá na zemi



—  48 —

nad listy bodlavými a v úhlednou růžici roz
loženými. Na stráních, mezích, v  pasekách. 
Čc., říj. Dvouletá.

b) L o d y h a  p r o d l o u ž e n á ,  p ř í m á .

i )  Květy modré.

Chrpa rolni, Centaurea Cyanus L .; l i 
sty čárkovité, hořejší celokrajné, dolejší zu
baté až rozeklané. Lístky zákrovní na okraji 
jsou roztřepené. Okrajní květy jsou kor- 
noiitkovité, neúrodné; také bývají květy 
červenavé, bilé nebo skvrnité. V obili, na 
rumištích. Jednoletá. Čn., čc. Tab. 55. 3.

P) Květy červeně; lístky zákrovn s přímým ostnem.

Trubil, Onopordon acanthium L., listy sivé 
široce sbíhají po lodyze, až lodyha i listy 
jsou široce křídlaté, zubaté, a trnité. L isty 
šedě plstnaté. Květy nachové. Na kopcích, 
rumištích, u cest. Čc.—říj. Dvouletý.

Bodlák obecný, Carduus acanthoides L „ 
má úbory nevonné, kulaté, přímé; kvě ty  rů
žové. Listeny zákrovu jsou ostnity. Chmýří 
ze chlupů jednoduchých. U cest, v plotech, 
na rumištích, na úhorech. Čc., říj. Dvou
letý.

Bodlák nící, Carduus nutans L., má úbory 
veliké, skloněny; květy růžové, medově 
vonné. L isty trnité, sbíhavé. Chmýří jako 
il předešlého. Na kopcích, na pažitech, u 
cest, řek. Čc., říj. Dvouletý. Tab. 51. 1.

Pcháč kopinatý, Cirsiuni lanceolatum; lo
dyha křidlatá, listy sbíhavé, na líci drsné 
ostnitými chloupky, na rubu pavučinaté, na 
lalocích taktéž ostnité. Úbory jednotlivé, ve
liké, vejčité; kv ítky  nachové. Chmýří ze 
chlupů peříčkovitých. U cest, v  příkopech. 
Dvouletý. Cn., říj. Tab. 51. 2.

Oset, Cirsium arvensc; úbory drobné, 
sblížené; lístky zákrovu s trnem silným. 
Když květy odkvetly, je chmýr delší nežli 
koruna. Květy růžové. Na polích, úhorech, 
na pasekách. Dvouletý. Čc., srp.

Pcháč balicími, Cirsium palustre, úbory 
četné, sblížené; lístky zákrovu s trnem krát
kým, útlým. Chmýr kratší nežli koruna. 
Květy temně červené. Na bažinách, na mo
krých lukách, ve vlhkých lesích. Čc., říj. 
Dvouletý.

y) Květy červené, lístky zákrovu nejsou ostnity.

Konopáě, Eupatorium cannabinum L., lo
dyha i listy jsou vonné. Květy temně čer
vené, až brunátné. V křovinách, na stráních, 
v mýtinách. Čc., říj. V ytrva lý .

Devětsil obecný, Petasites oííicinalis L., 
má listy srdčité, mezi většími zoubky jsou 
drobnější. Na stvolu šupiny nachové, květy 
růžové. Listeny zákrovu v jedné řadě, stej
ně dlouhé. Na vlhkých lukách, u potoků. Bř., 
db. Vytrva lý.

Protěž dvoudomá, kociánek, Qnaphalium 
dioicum L., má lodyhu bíle plstitou, chudě 
listnatou; listy na rubu jsou též bíle plstna
té. Listeny zákrovu bilé nebo bledě nachové. 
V suchých lesích. Kv., list. Vytrvalá. Tab. 

53. 2.
Srpek barvířský, Serratula tinctoria L., 

listy vejčité, zubaté. Lodyha přímá, teprve 
na vrcholku rozvětvena. Úbory válcovité, 
listeny zákrovu celokrajné, květy tmavě 
íialové. Na lukách, v hájích. Čc., říj. V y tr 
valý. Tab. 51. 4.

Čekánek (jesenec), Centaurea scabiosa L „  
úbory kulovité, tvrdé, listeny zákrovu od 
polovice suše a černě mázdřité, květy na
chové. L isty dolejší řapíkaté, hořejší přisedlé. 
Na kopcích, u cest, na polích, na mezích. Čn., 
říj. V ytrva lý . Tab. 55. 1.

Chrpa luční, Centaurea jacea L., lodyha 
jednoduchá, květy světle nachové, listeny 

zákrovu jen na vrcholku suše mázdřité. L i
sty nedělené, čárkovité, zubaté, drsné. Na 
lukách, ua mezích, na okrajích lesních. Čc., 
říj. Vytrvalá.

8) Květy v úboru bilé.

Plesnivec rolní, Filago germanica L., vše
cek bíle p ls titý ; úbory tenké, válcovité, li
steny zákrovu zahroceny. Na pahorcích, 
písčinách, polích, u poříčí. Čc., září. Jedno

letý.

i )  Květy v úboru žluté.

Protěž bařinná, Qnaphalium uliginosum 
L „ má listeny zákrovu nahnčdle žluté, v ho
řejší polovině suše blánité. Všecka rostlina 
bíle vlnatá, již od dolejška hojně rozvětvená. 
Lístky čárkovité. Jednoletá. Na vlhkých 
místech, rolích, v příkopech. Čc., říjen.



—  49 —

Smil písečný, Gnaphalium arenarium L., 
taktéž bíle plstitý, avšak listeny zákrovu 
jsou citrónové nebo zlatožluté. Na písči
nách. na kopcích. V ytrva lý . Cc., září. Tab. 
53. I.

Pupava obecná, Carlina vulgaris L.. o lo
dyze přímé, listech trnitých, pichlavých. 
Chory ploché, suché. Na kopcích, ve vřesu. 
Dvouletá i vytrva lá . Čc., září.

Pelyněk, Artemisia absynthium L „ listy 
na obou stranách šedé plstité, úbory skoro 
kulaté, nící, květy světle žluté. Silně voní. 
Chuti hořké, zvláště listy. Na návsech, u 
cest, na stráních. Čc.. říj. Vytrva lý.

Černobýl, Artemisia vulgaris L.. podobný 
předešlému, ale lis ty  jsou na lici temně ze
lené, na rubu šedé. Lodyhy dřevnaté, velmi 
větevnaté. V ytrva lý . U cest, v plotech, křo 
vinách. Srp., říj. Tab. 53. 6 .

Vrátiě, Tanacetum vulgare L.. má úbory 
vztyčené, zcela ploché, zlatožluté. Silné vů
ně. L is ty  zpcřené, pilovité. Na mezích, u cest. 
na stráních, v  poříčí. V ytrva lý. Tab. 54. 2 .

Pcháč zeiinný, Cirsium oleraceum Scop.. 
úbory z počátku jsou obaleny velikými li
sty, útle ostnitými. Květy bledě žluté. Na 
vlhkých lukách. V ytrva lý . Čn., říj. Tab. 51.3.

Starček obecný, Senecio vulgaris L.. byli
na bud lysá nebo pavučinatá. Úbory drobné, 
vejčité; jejich listeny dolejší na hrotu čer
né; kvítky žluté. Na rolích, záhonech, u cest. 
Jednoletý. Bř., list. Tab. 53. 4.

Dvouzubec třidilný, Bidens tripartitus L.. 
bylina zcela lysá o lodyze narudlé. Úbory 
veliké, terčovité. L is ty  řapíkaté. 3—7dílné. 
V příkopech, na březích řek i rybníkúv. na 
bařinách lučních. Čn.. září. Jednoletý. Tab. 

55. 4.

3. Prostřední kvě ty  úboru jsou trub 
kovité, okrajn i květy  jsou jazykovifé .

A. Okrajni květy jsou uzounce jazykovitó.

Turan ostrý, Erigeron acris L., okrajni 
květy jsou růžové nebo nachové, skoro dva
kráte delší zákrovu. Všecka rostlina tuhými 
chloupky porostlá; lis ty  čárkovité, celokraj
né, dolejší řapíkaté. Na kopcích, písčinách, 
v obilí. Čn., říj. Dvouletá. Tab. 52. 3.

Turan kanadský, Erig. canadensis L., má
Bernard, Atlas botanický.

květy špinavě bílé. sotva delší zákrovu. Na 
stráních, u zdí, na mezích. Jednoletý. Srp., 
říj. Roku 1655 semeno jeho převezeno bylo 
do Evropy ve vycpaném ptáku ze sev. Ame
riky, nyní všady hojný.

B. Okrajni květy široce jazykovitó.

a) O k r a j n é k v ě t y  b i l é  n e b o  
r ů ž o v é .

-/) Listy jednoduché.

Sedmikrása, Bellis perennis L., o listech 
kopistovitých, vroubkovaných, v růžici se
stavených. Stvol o jediném úboru, bezlistý. 
Vnější květy bilé, vnitřní žluté. Na trávní
cích. lukách. Vytrvalá. Bř.. list. Tab. 52. 5.

Bertrám. Achillea ptarmica L., o listech 
drobně pilovitých; okrajni květy krátké, 
bílé. prostřední květy nažloutlé. U řek, ryb 
níků. v  křovinách. Čc., říj. V ytrva lý .

Kopretina bílá, Chrysanthemum leucanthe-. 
muin L., o listech hrubě zubatých. Okrajni 
květy bilé. dlouhé, prostřední temně žluté. 
Na lukách, v  hájích. Vytrvalá. Čn., říj. Tab. 
52.6. -  Sfl

,í) Listy složité.

Heřmánek, Matricaria chamomilla L.. lůž
ko úboru kuželovité vyklenuté, vn itř duté. 
Lodyha řídce listnatá. Mezi květy není plev. 
Všecka rostlina voní příjemně. Kv., srp. Na 
rolích, místech nevzdělaných. Jednoletý. 
Tab. 54. 3.

Rehříěek. Achillea millefolium L., okrajni 
květy (bilé nebo růžové) jsou kratší zákro
vu. Úbory činí chocholík. Cípy listů čárko

vité. Na lukách, mezích, okrajích lesův. Čc., 
říj. Vytrvalý. Tab. 54. 5.

Rimbabu, Chrysanthemum parthenium L.. 
páchne příjemně; okrajni květy jsou dva
kráte delší zákrovu a trubka květňv upro
střed lůžka postavených je smáčklá. Na 
zdech, na rumištích, u lidských příbytků. 
Čn., čc. Vytrvalá.

Rmen polní, Anthemis arvensis L., má 
mezi květy na lůžku lístky drobné, hlánité 
(plévy), tuhé a hrotité. Lůžko málo vypou
klé. Nepáchne. Na návsech, polích, u cest. 
Čn., říj. Jednoletý.

7

\



-  50 —

Rmen smradlavý, Anth. cotula L.. podo
ben předešlému, ale odporně zapáchá sýro- 
vinou. P lévy jsou niťovité, měkké. Jako pře
dešlý. — V zahradách pěstují r m e n  z a 
h r a d n í  neboli římský, Anthemis nobilis, 
o velikých květech, lůžku téměř kuželovi
tém. jehož listy zákrovní na okraji jsou blá- 
nitč. Z jižní Evropy. Čc., srp. Léčivý, Jedno
letý. Tab. 54. 4.

b) O k r a j n í k v ě t y  ž l u t é .

Podběl obecný, Tussilago farťara L.; stvol 
za doby květu porostlý šupinami. L isty pří
zemní až po květech se objevují, jsou veli
ké, srdčité, na rubu sivě plstité. V příko
pech, na rolích, u cest, potoků. Bř., dub. 
Vytrvalý. Tab. 53. 5.

Měsíček. Calendula officinalis L., všecek 
silně voňavý. Květy okrajní i vn itřní pomo- 
rančové. Z jižní Evropy. V zahradách. Čn., 
říj. Jednoletý. Tab. 55. 5.

Slunečnice obecná, Helianthus annuus L., 
má květy na okraji bledě žluté; úbory velmi j  

veliké, nící. L is ty  srdčité. Z Mexika a Peru. | 
V zahradách. Jednoletá. Čc., říj.

Blešník obecný, Pulicaria vulgaris Gart., 
má kořen slabý, okrajní květy vzpřímeny, 
zdéli terčův. L isty přisedlé, pýřité. Na ná
vsech, u cest. Čn., září. Jednoletý.

Blešník úplavičný, Pul. dysenterica Gart.. 
má oddenek, listy hluboce objímavé, na rubu 
šedě plstnaté. Okrajní květy mnohem delší 
terče. V ytrva lý . V příkopech, na březích, 
vlhkých místech. Jen na Moravě. Tab. 52.1.

Starček lepkavý, Senecio viscosus L., je 
bylina lepkavě chlupatá. Vnější lístky zá
krovu jsou tmavě zbarveny. Jednoletý. Na 
písčinách, lesních pasekách, zdech. Cn., 
říjen.

Starček lesní, Sen. siivaticus L., podoben 
předešlému, ale nelepkavý. Kořen jednodu
chý. Květy bledě žluté a okrajní květy se
hnuty. V lesích, na pasekách, stráních. Jed
noletý. Čn., říj.

Přimětník, Senecio Jacobaeus L., tkví v 
zemi oddenkem. Květy jsou tmavě žluté a 
okrajní květy jsou vodorovně rozloženy. U 
cest, na mezích, na kopcích. Vytrvalý. Čc., 
říjen.

Zlatobýl, celík, Solidago virga aurea L.,

má úbory sestaveny v  jehlancovitou latu. 
Květy žluté, krajní čárkovité, delší zákrovu. 
V lesích, pasekách, na stráních. Čc.—říj. V y 
trva lý. Tab. 52. 4.

Dvojzubec nící, Bidens cernuus L., úbory 
jednotlivé, veliké, nící. L isty lysé, kopinaté, 
pilovité. V příkopech, bařinách. V ytrva lý . 
Čc.—říj.

Oman luční, lnula britanica L., úbory ve
liké, vzpřímené. L isty chloupky porostlé, 
na rubu se žlutými žlázkami. Na lukách, v 
příkopech. Čc.—srp. V jdrva lý . — U nás 
velmi vzácný O. n ě m e c k ý ,  I. germanica 
L., má listy husté, na rubu právě tak jako 
lodyha vlnaté. Tab. 52. 2.

Prha chlumní, Arnica montana L., má na 
lodyze 1— 2  dvojice listů vstříčných; pří
zemní listy do růžice sestaveny. Úbory ve
liké, jen 3 na dlouhých stopkách, květy po- 
morančovč. Lodyha porostlá žlaznatými 
chloupky. Na horských lukách. Vytrvalá. 
Čn.—srp. Tab. 53. 3.

c) O k r a j n í k v ě t y  m o d r é .

Hvězdnice chlumní, Aster atnellus L., má 
lodyhu i listy chloupky porostlou; dolejší 
listy jsou vejčité, slabě vroubkované, hořejší 
jsou kopinaté a celokrajné. Vnitřní květy 
jsou žluté, okrajní fialově modré. Na v ý 
slunných. skalnatých stráních. Vytrvalá. 
Srp.—září. Tab. 54. 1.

XX. TŘÍDA.

1. O jedné tyčince.

A. Květy bilé nebo zelenavé.

Vemennik bělokvětý, Platanthera solstiti- 
alis L., květy bílé, trochu nazelenalé, vonné 
(zvláště na večer). L isty přízemní vejčité, 
řapíkaté, lodyžní drobné, kopinaté. V hájích, 
na lesních lukách. Čn., čc. Vytrva lý.

Okrotice bělavá, Cephalanthera pallens 
Rich., iná listy vejčité, zahrocené, s hlubo
kými nervy. Květy bělostné, veliké; listeny 
delší nežli semennik. Na pysku (medniku) 
žlutá skvrna. Na lesnatých a keřnatých 
stráních. Vytrvalá. Kv., čn. Tab. 56. 4.

Bradáček vejčitý, Listera ovata L., květy



-  51 —

žlutavě zelenavé; lis ty  vstříčné, široce vej
čité, jen dva na stvolu. Na vlhkých lukách. 
Cn., čc. Vytrva lý. Tab. 56. 7.

Kruštik širolistý, Epipactis latifolia L., kvě
ty  vně zelené, vn itř tmavě růžové, pysk 
růžový; nebo celé okvětí zelené a pysk bě- 
lavý. L is ty  kopinaté, přisedlé. V lesích. Cn. 
až srp. V ytrva lý . Tab. 56. 5.

B. Kvéty červeně.

Vstavač obecný, Orchis morio L.. vězí v 
zemi hlizkatni vejčitým i. Lístky přílby jsou 
nachové, zeleně žilkovány, ostruha je zdélí 
semcmiíka a pysk je třílaločný. Na lesních 
lukách. Kv., čn. V ytrva lý .

Vstavač plainatý, Orchis maculata L., má 
hlízky prstovité, lodyhu vn itř plnou. Dolejší j  

listeny jsou stejně dlouhé nebo kratší kvě- 
tňv. L isty hnčdě skvrnité. Květy růžové s 
nachovými tečkami. Na vlhkých lesničil lu
kách. Cn., čc. V ytrva lý . Tab. 56. 1.

Vstavač širolistý, Orchis latifolia L., po
doben předešlému, ale lodyha jest dutá. Do
lejší listeny delší květňv. L isty jako u 
předcházejícího. Květy světle nachové, mcd- 
ník temněji skvrn itý. Na mokrých lukách. 
Kv., čn. V ytrva lý .

Vstavač černavý, Nigritella nigra L., li- 
bovonný; květy v kuželovitém, hustém kla
su. temné červené; pysk nedělen. L isty čár
kovité, ostruha krátká. Vytrva lý. Na hor
ských lukách, v Alpách. Cn., září. Tab. 56.2.

Tořič pavoukonosný, O p h r i s  aranifera 
Huds., má pysk široký, téměř čtyřhranný, 
zaokrouhlený, vypouklý, čcrvenolmčdý ne
bo žlutohnědý se světlejšími skvrnami u- 
prostřed, zeleně ovroubcný. Na vápenitých 
p a h o r c í c h ,  v jižnější Evropě. V ytrva lý. Cn., 

čc. Tab. 56. 3.

C. Všecka bylina žlutavě hnědá.

Hnízdák, Neottia nidus avis L., oddenek 
s masitými, propletenými kořeny činí po
dobu hnízda ptačího. Stvol bezlistý, jen šu
pinami pokryt. Květy bez ostruhy. Ve stin
ných lesích. V y trva lý . Cn., čc. Tab. 56. 6 .

2. O dvou tyčinkách.

Střevičník, Cypripedium calceolus L., má 
na stvolu jediný květ nící, o velikém pysku

zlatožlutém, nachově skvrnitém, naduřelém. 
L isty veliké, vejčité. Lodyha pýřitá. V y 
trvalý. Na keřnatých stráních, v hájích, u 
nás velice vzácný. Kv., čn. Tab. 56. 8 .

3. O šesti tyčinkách.

Podražec obecný, Aristolochia Clemati- 
tis L., má lodyhu přímou, jednoduchou, listy 

řapíkaté, srdčité, na rubu sivé. Květy žluté, po
2 — 6  v paždích listů, trubkovité, na okraji 
vybíhají v  jazykovitý přívěs a na dolejšku 
jsou břichatě rozšířeny. Ve vinicích, na me
zích, v  parcích zdomácnělý. Kv.. čn. V y tr 
valý. Tab. 57. 1.

XXI. TŘÍDA.

1. O jediné tyčince, nebo tyčinka stoji 
na stopečce, pod níž je listen.

A. Byliny.

») na souši rostoucí.

Pryšec chvojka, Euphorbia Cyparissias 
Scop., má listy (na lodyze) čárkovité, na 
dolejšku lodyhy šupiny. Květy v okoliku, 
jehož stopky jsou vidličnaté. Okvětí kalí- 
škovité, na jeho okraji 4 pňlměsíčité žluté 
žlázky, vn itř četné tyčinky, každá na sto- 
pcčce s listenem, je tedy samostatným kvě
tem prašným. Z číšky na dlouhé stopce visí 
třípouzdrý semennik. Na písčinách, návrších, 
na paloucích. Db.—kv. V ytrva lý . Tab. 57. 3.

Pryšec obecný, Euphorbia esula L., má 
taktéž četné stopky v okoliku. L is ty  kopi
naté (k dolejšku zúžené), nelesklé; na do
lejšku lodyhy nejsou šupiny. Na návsech, 
mezích. Čn.—srp. V ytrva lý . Tab. 57. 2.

Kolovratec, Euphorbia helioscopia L., má 
žlázky na okvětí zaokrouhlené, lis ty vejčité, 
řapíkaté, na konci drobně pilovité. Okolík o
3—5 stopkách. Jednoletý. Na polích, v za
hradách, u cest. Kv.—říj.

Pryšec drobný, Euph. exigua L., má také 
okolík o 3—5 stopkách, ale žlázky na okvětí 
jsou půlměsíčité. L is ty  přisedlé, čárkovité. 
Na polích. Jednoletý. Čn.—říj.

Pryšec okrouhlý, Euph. peplus L., podo
ben předešlému, ale liší se listy řapíkatými, 
vejčitými. Jednoletý. Na polích, návsech. za
hradách. Čn.—říj.

7*

\



— 52 -

P) vodní.

Hvězdoš jarní, Callitriche věrna L., vzplý
vavá nebo plazivá rostlinka o listech cclo- 
krajných, vejčitých, nebo čárkovitých, na 
vrcholku lodyhy do růžice sestavených, na 
vodě plynoucích, dvouklaných. K vítky oby
čejně jednotlivé v paždí listovém. V ytrva lý. 
Ve stojatých a tekoucích vodách. Kv.—list.

Aron skvrnatý, Arum maculatum L., tkví 
v zemi hlizovitým oddenkem, jenž jest je
dovatý. L isty jsou dlouze řapíkaté, střelo- 
vité, někdy hnědě skvrnité. Květy do klasu 
sestavené obaleny jsou toulcem bledě zele
ným, kornoutovitým. Klas na vrcholku jest 
kyjovitý, temné fia lový; pod touto částí jsou 
květy prašné, pod nimi pestíkové. Vytrva lý. 
Ve vlhkých lesích horských. Kv., čn. Tab. 
57. 4.

B. Stromy jehličnaté.

a) Jehličí jednotlivé.

Smrk, Abies picea L., jehličí čtyřhranné 
postaveno kol do kola větvičky, na obou 
stranách zelené. Květy prašné žluté, pestí
kové jsou červené. Šišky válcovité, pře
vislé, nerozpadají se; šupiny na vrcholku 
zoubkované. Kůra červenavá, rozsedalá. V 
lesích. Kv., čn. Tab. 58. 2. a), b).

Jedle, Abies alba Milí., jehličí ploché po
staveno do dvou řad, na rubu dva bílé 
proužky. Květy jako u předešlého, ale vál- i 
covité šišky jsou vzpřímeny a rozpadají se; 
šupiny na vrcholku bez zoubku a těsně k 
sobě přiléhají. Kůra šedá, hladká. Tab. 58.
3. a), b), c).

,V) Dvě jehlice ve svazečku.

Borovice lesní. Pinus silvestris L., jehlice 
nasivělé, ostře pilovité; pochva jehličí krá
tká, šedivá. Prašné květy žluté, pestíkové 
po 2 —7 pospolu na vrcholku mladičkých 
větviček. Šiška vejčitá zraje teprve třetím 
rokem; šupiny její stlustlé v kosočtverečný 
štítek. V lesích. Kv. Tab. 58. 1. a), b).

Borovice černá, Pinus laracio L., přede
šlé podobná, ale jehlice temně zelené, velmi 
ostře pilovité. Pochva jehličí dlouhá, zeleno
žlutá. Šišky větší nežli předešlé, hnědé, 
lesklé. Kv., čn.

y) 5 —30 jehlic ve svazečku.

Vejmutovka, Pinus strobus L., jehlice po 
5 ve svazečku, velmi dlouhé, hebké. Pochva 
jehlic též velmi dlouhá. Kůra hladká, šedá; 

šiška válcovitá, šupiny daleko se rozevírají. 
Ze sev. Ameriky. Kv.

Modřin, Abies laryx L., jehlic 15—30 ve 
svazečku, krátkých, hebkých, světle zele
ných. Jehlice opadají na zimu. Kůra rozse
dalá. Šišky drobné, téměř kulovité, nejprve 
nachové, pak hnědé, na stopce hákovitě za
hnuté. Db.— kv.

2. O třech tyčinkách.

Orobinec širolistý, Typha latifolia L., má 
květy ve válcovitých hustých klasech, dva 
klasy těsně nad sebou. L isty velmi dlouhé, 
na dolejšku pochvaté. Květy obaleny v heb
ké, hnědé chloupky, kteréž činí ony palice. 
Hořejší květy prašné jsou žluté a odkvčtše 
opadávají. Ve březích rybníků, řek. Čn., 
srp. V ytrva lý . Tab. 57. 5.

Orobinec úzkolistý, Typha angustifolia 
L.. oba klasy jsou od sebe oddáleny. L isty 
uprostřed žlabovitě proláklé. Jako předchá
zející.

Zevar větevnatý, Sparganium ramosum 
L., květy jsou sestaveny do kulovaté hlávky 
a tyto hlávky činí latu (t. j. dolejší hlávky 
mají mnohem delší stopky nežli h lávky ho
řejší). Semenník krátce zahrocen. V kalu- 
žinácli. ve březích rybníků. Čn.—září. V y 
trva lý. Tab. 57. 6 .

Kukuřice. Zea Mais L.. má listy široce 
kopinaté, tu i tam chloupky porostlé. Květy 
prašné ve veliké latě, pestíkové v klasech, 
které jsou ukry ty  v listovitých toulcích. Je
dnoletá. Čc.—září. Z trop. Ameriky.

Ostřice ranní, Carex praecox Jacq., v y 
hání plazivé šlahouny. Stéblo delší listů 
dlouze zahrocených. Prašný klas jediný, pc- 
stíkové klasy 1—3, nejdolejší stopkatý. P ili
chy vejčité, na okraji bíle mázdřité. T ři ty 
činky. 3 blizny. V suchých lesích, na pahor
cích. Vytrvalá. Tab. 59. 1.

Ostřice sivá, Carex glauca Scop., má li 
sty na okraji drsné. Prašné klásky obyčejně 
3, pestíkové 2—3. oddálené, válcovité, dlou

ze stopkaté, posléze nící. P lody lysé, poně-



—  53 —

kud drsné, s krátkým  zobánkem. Vytrvalá, j  

Na bařinách, v příkopech. Db., kv.

Ostřice bledá, Carex pallescens L., má 
kořeny vláskovité; listy a dolejší pochvy 
jsou chloupky porostlé. Prašný klásek je
diný; pcstíkové 2 —3, krátce válcovité, krát
ce řapíkaté, skloněné. Nejliořejší list ční nad 
klásky. Vytrvalá. V lesích. Kv., čn.

3 .  O  č f y ř e c h  t y č i n k á c h .

A. Byliny.

Kopřiva veliká, Urtica dioica L., má lo
dyhu jednoduchou, přímou; listy vstřičné, 
srdčité, hrubě pilovité, porostlé chloupky 
křehkými s ostrou tekutinou. V plotech, křo 
vinách, na pustých místech. Cn.— říj. V y tr 
valá.

Zaliavka, Urtica urens L.. má lodyhu vě- 
tevnatou; listy vejčité, zubaté, taktéž ža- 
liavými chloupky porostlé. V zahradách i 
na pustinách. Jednoletá. Čn.— říj.

B. Stromy.

Moruše černá, Morus nigra L., strom o li
stech vejčitých, srdčitých, celokrajných i 
laločnatých, na líci velmi drsných, na rubu 
chloupky porostlých. Kvéty v jelmědě kulo
vité ; okvětí hustě chloupky porostlé. Plody 
černé, kyselé. Kv. Z východní Asie a Číný. 
Tab. 59. 2.

Moruše bílá, Morus alba L., má listy ne- 
souměrné, srdčité, nestejně pilovité, na líci 
hladké, na rubu tu a tam srstnaté. Okvětí 
lysé nebo porostlé kratičkým i chloupky. Plo
dy bílé (načervenalé), mdle sladké. Kv.

Olše I epká, Alnus glutinosa L.. strom, 
jenž dříve kvete nežli raší. Prašné květy v 
jehnědách válcovitých, žlutohnědých, pe- 
stíkové v  jehnědách vejčitých. drobných, 
červených. Plodem šištice. L is ty  na vrchol
ku ufaty nebo vykrojeny, v  mládí lepkavé. 
Kůra rozsedalá. Na březích, bařinách. On., 
bř. Tab. 59. 3.

Olše šedá, lipalíska, Alnus incana D. C., 
podobna předešlé, ale kúra šedá, hladká. L i
sty zakročeny, na rubu sivé, nelepkavé. Ja
ko předcházející. On. bř.

4. O pěti i četných tyčinkách.

A. Byliny vodní.

Šiputka vodní, Sagittaria sagittaefolia L., 
listy o dlouhém řapíku, střelovité, ale pod 
vodou ponořené jsou čárkovité. Kalich 3Ii- 
slý, koruna bílá, třílistá, při doiejšku načer- 
vcnalá. T yčinky četné. Vytrvalá. Ve bře
zích stojatých vod. Čn., srp. Tab. 59. 4.

Růžkatec ostnatý, Ceratophyllum demer- 
suni L.. lis ty  rozděleny v cípy čárkovité a 
do přeslenu sestaveny. Květy drobné, v pa
ždi listovém, drobnými šupinkami obklíčené. 
Plody mají při doiejšku dva ostny sehnuté 
a na vrcholku taktéž nesou osten. Vytrvalý.

! Čn.—říj.

B. Byliny na souši rostoucí.

Lebeda rozkladitá, Atriplex patuia L., li
sty dolejší střelovité, o lalocích ku předu 
namířených, hořejší listy kopinaté až čárko
vité. Všecka bylina jako pomoučena. Květy * 
v útlých klasech. B lizny dvě. V zahradách. 
Jednoletá. Čc., srp. Tab. 59. 5.

Lebeda zahradní, Atriplex hortensis L., 
podobna předešlé, ale hořejší listy jsou ce
lokrajné, nelesklé, po obou stranách stejně 
zbarveny. Rostlina všecka bývá načervc- 
nalá. Jednoletá. Čc.. srp.

Laskavec srstnatý, Amaranthus retrofle- 
xus L., má blizny tři, přisedlé, tyčinek pět. 
Květy zelenavé sestaveny do hlávky a ty 

v husté, dlouhé klasy. Pod květy listeny 
hrotité, delší nežli okvětí. Na polích, u cest. 
na zdech. Čc.—říj. Jednoletý.

C. Stromy.

Ořešák vlašský, Juglans regia L., listy 
zpeřené, prašné květy v  jehnědách, pestí- 
kové 1—5pospo!u, s velikým i bliznami. Strom 
o kúře hladké. Pěstován. Kv.

Buk, Fagus silvatica L „  o kúře šedé, hlad
ké. L isty vejčité. lysé. hladké, lesklé, jen 
po okraji pýřité. Prašné květy v jehnědě 
kulovité, na dlouhé stopce převislé. Plodem 
ostnitá tobolka. Jchlopňová; chová tříhran- 
né „bukvice". Kv. V lesích. Tab. 60. 1.

Kaštan jedlý, Castanea vesca L., o listech 
pilovitých, jejichž zoubky jsou zakončeny

\



—  54 -

ostny. Prašné květy v  dlouhé, řídké jehně- 
dě, na jejím dolejšku květy pestíkové. Plo
dem tobolka dlouze ostnitá, 4clilopňová, uza
vírá 2—3 „kaštany". Z jižní Evropy. Tab. 
61. 1.

Dub zimní, drnák, Quercus sessiliflora 
Sít)., listy laločnaté, dlouze řapíkaté, na ru
bu chlupaté. Prašné jehnědy nitkovité, kví
tky od sebe oddáleny; pestíkové květy je
dnotlivé nebo v chumáčku, jsou obaleny šu- ! 
pinkami, ze kterých později se vyvine zná
má „mistička". Žaludy na kratičké stopce.
V lesích. Kv. Tab. 61. 2.

Dub letní, křemelák, Q. pedunculata Ehrh., 
má laločnaté listy krátce řapíkaté, na rubu 
lysé. Žaludy na prodloužené stopce. Jako 
předcházející.

Líska, Corylus avellana L .; prašná jehnč- 
da válcovitá, pestíkové květy podobny jsou 
pupenům, z nichž vyčnívají červené blizny. 
L isty krátce řapíkaté, srdčité, dvakráte pi
lovité, hrotité. On., bř. Na stráních, na kra
jích lesů, sázená. Tab. 60 2.

Habr, Carpinus betulus L .; listy vejčité, 
hrotité, podél pobočných nervů řasnatč, dva
kráte pilovité. Prašné jehnědy přisedlé, na 
prašnících chumáčky chloupkův. Pestíkové 
ze šupin třírohých, v  nichž prostřední cíp 
jest nejdelší. Plody tříhranné sedí za listem 
třílaločným. Listy současně s květy se roz
víjejí. V lesích. Db., kv. Tab. 60. 3.

Bříza bílá, Betula alba L.. strom o kůře 
bílé, na mladých větvičkách nahnědlé. L i
sty komolcovité. lysé, za mládí lepkavé a 
libovonné. Prašné i pestíkové květy v je- 
hnědách. V lesích, sázená. Dub., kv. Tab. 
60. 4.

5. N ' fk y  ty č in e k  a n ě kd y  i p ra š n ík y  
pospo lu  srost lé .

Okurka, Cucumis sativus L „  o lodyze pla
zivé, štětinami porostlé. L isty 5Ialočné, la
loky zahrocené; úponky jednoduché. Květy 
žluté. Plod podlouhlý, bradavičnatý. Jedno
letá. Kv., záři. Pěstovaná. Tab. 59. 6 .

Turek, Cucurbita pepo L., úponky rozvět
vené; listy 51aločné, laloky v tupých úhlech j  

odchýlené. Plod okrouhlý, vejčitý, hladký. 
Kv.—září. Pěstován. Jednoletý.

Posed černý, Bryonia alba L., bylina oplé-

tavá. Květy ve vrcholíku, v  paždí listovém. 
Koruny bledě žluté, drobné. L is ty  51aločné, 
laloky zubaté. Plody jako hrách veliké. Cn., 
říj. V plotech, u besídek. Tab. 62. I.

XXII. TŘÍDA.

1. “Prašné k v ě ty  o dvo u  tyč inkách .

A. Šupiny jehněti žlutavé.

Vrba křehká, Salix fragilis L., vysoký 
keř anebo strom; listy dlouze zakročeny,

J  lysé, řapíky s 1'—2 žlázkami. Mladé listy 
lepkavé. Šupiny v jelinědách žlutavé, celé 
chlupaté. Tyčinky dvé (zřídka 3—5). U po
toků, cest, řek. Db., kv. Tab. 61. 3.

Vrba bělice, potočnice, Salix alba L., 
strom o listech dlouze hrotitých, na rubu 
sivě zelených, někdy bilé hedvábitých. Šu
piny jehněd žlutavé, na vrcholku lysé. Stop
ka semenníku kratší nežli žlázka. U potoků, 
u cest, ve vesnicích. Db., kv.

B. Šupiny jehněd na hrotu načervenalé, 
dole bledé.

a) N i t k y  t y č i n e k  s r o s t l é .

Vrba nachová, Salix purpurea L., nitky ty 
činek skoro až nahoru srostlé. L isty lysé, 
kopinaté. Větve žluté nebo hnědě nachové. 
Prašníky před rozvitím červené, pak žluté, 
posléze černavé. Ve březích, příkopech, na 
lukách. B ř„  dub.

Vrba červená, Salix rubra L., nitky tyč i
nek nejsou až nahoru srostlé. Mladé listy 

hedvábitě plstnaté. Větve červené. V poříčí. 
Dub.

b) N i t k y  t y č i n e k  ú p l n ě  v o l n é .

Vrba košařská, Salix viminalis L „  listy 
dlouze kopinaté, na líci nelesklé, po okraji 
ohrnuty, na rubu stříbřité. Pestík přisedlý 
nebo kratičce stopkatý. U řek a potokův. 
Bř., dub.

Vrba popelavá, Salix cinerea L., větve a 
šupiny na pupenech jsou hustě chloupky po
rostlé. L is ty  na líci kalně zelené, na rubu 
hustě šedými chloupky porostlé. Větve tlu-



—  55 -

sté, kalně hnědé. Pestík dlouze stopkatý. ] 
Na krajích lesů. Bř., dub.

Jíva, Salix caprea L., větve a šupiny na 
pupenech lysé. L isty vejčité, často se hrotem 
ohnutým, na líci temně zelené, na rubu sivé. 
chloupky porostlé; palisty široké. Jehnědy 
veliké, tlusté; v nich šupiny s černým kon
cem. V lesích. U potůčků. Bř., dub.

Vrba ušatá, Salix aurita L.. podobna pře
dešlé, ale jelmčdy jsou menší a konce je
jich jsou rezavé. Také listy jsou drobnější, 
na okrajích silně vlnité, šedoplstnaté, zvlá
ště na rubu. Palisty veliké, ledvinkovité. 
Nízký keř. Na krajích lesův, u potoků, 11a 
vlhkých lukách. Db.— kv.

Jasan ztepilý, Fraxinus excelsior, viz tří
du II., 1. C.

2. P rašné  k v ě ty  o tře ch  tyč inkách .

Vrba mandlová, Salix amygdalina L., 
strom; listy krátce hrotité, 11a rubu sivě ze
lené. nelesklé; mladé listy nelepkavé. Šupi
ny jehněd žlutavé, na vrcholku lysé. Stop
ka semenníku 3—5kráte delší nežli žlázka. 
Db., kv. U břehů vod. na vlhkých lukách.

Kozlík dvoudomý, Valeriana dioica L.. 
bylina o lodyze lysé. Dolejší listy celokraj
né. lodyžní rozeklané. K vítky drobné, růžo
vé nebo bilé. Z oddenku vyrůstají šlahouny. 
Na bařinách. Kv., čn. Vytrva lý.

3. Prašné květy o čtyřech tyčinkách.

A. Kře.

Rozinarynovec, Hippophaě rhamnoides L., 
keř o větvích trnem zakončených. Listy po
dobné listům vrb, na rubu stříbřité. Květy 
drobné, žlutavé, kalich rezavý. Bobule zla
tožlutá, kyselá. Domovem v Alpách; u nás 
v sadech. Dub., kv.

Jtněli, Visctim album L., cizopasný keřík, 
jehož kmen a větve se děli vidličnaté; listy 
kožité, celokrajné. Žluté květy sedí v paždí 
vidlic. Bobule bilé, prosvitavé, naplněné 
šfavou mazlavou. Bř., dub.

B. Byliny.

špenát, Spinacia olcracea L., listy řapí
katé, pod květy střelovité, jinak vejčité. Ze

lenavé květy v klubíčkách. Kořen jednodu
chý. V zahradách. Jednoletý i dvouletý. 
Kv., čn.

Kopřiva dvoudomá, Urtica dioica L., viz 
třídy XXI. 3. A.

4. P rašné  k v ě ty  o pě t i  tyč inkách .

A. Stromy a kře.

Vrba pětimužná, Salix pentandra L., listy 
krátce zahroceny, řapíky s několika žláz- 
kami; mladé listy lepkavé. Šupiny v jehně- 
dách jsou dole chlupaté. Tyčinek 5— 1 0 . Na 
březích, mokrých lukách. Kv.

Jalovec obecný, Juniperus communis L „ 
jehličnatý keř, jehož jehlice po třech v pře
slenu, bodavé, sivé. Plody (šištice) kulaté, 
černé, ojínělé. V lesích, na pahorcích. Kv., 
čn. Tab. 58. 4.

Tis, Taxus baccata L., hustý keř jehlična
tý, o jehlicích plochých, po větvi rozptýle
ných, nebodavých, temně zelených, na rubu 
bledších, nelesklých. Prašné květy žlutavé 
v drobných jehnědách; pestíkové jednotli
vé: posléze semeno jest obaleno červeným 
obalem. V zahradách a sadech. Bř., dub. 
Mladé větvičky jedovaté.

Rešetlák počistivý, Rhamnus cathartica 
L., viz třídy V. 1. C. a).

B. Byliny.

Konopě, Cannabis sativa L., bylina jedno
letá o listech 5—7četných, lístcích kopina- 
tých, pilovitých. Prašné květy v hroznech, 
pestíkové jednotlivé a červené blizny vyční
vají z okvětí. „Semenec“ , jímž krmíme pta
ctvo v klecích, jest olejnatý plod této rost
liny. V zahradách a na polích pěstovaná. 
Cc., srp. Tab. 62. 2 . a), b).

Chmel, Humulus lupulus L., o lodyze drs
né, oplétavé. L isty srdčité, celokrajné i tří- 
laločné, drsné. Květy prašné v latách, drob
né, žlutozelené; pestíkové v šišticích; za šu
pinami po dvou květech a dvou bliznách. 
Plodem šištice, v níž za šupinou sedí dvě se
mena. Šištice chová drobná, žlutá zrnéčka 
silně voňavá a hořká („moučka chmelová*1). 
V křovinách, poříčí, také pěstován. Tab. 
62. 3.

\



— 56 —

5. "Prašné květy o šesfi tyčinkách.

Chřest, Asparagus officinalis L., viz tř í
du VI. 1. D.

Šťovík, Ruinex, viz třídu VI. 2.

6. Prašné květy o osmi tyčinkách.

Osika, Populus tremula L.; strom o kúře 
hladké, šedožluté. L isty dlouze řapíkaté, té
měř okrouhlé, hrubě vroubkované, na líci 
temně zelené, na rnbn šedozelené, třepeta- 
vé. Šupiny v jehnědách roztřepené a chloup
ky porostlé, hnědé. Tyčinek obyčejně osm, 
červených. Blizny dvě, taktéž červené. Pu
peny lepkavé. V lesích, u cest, silnic. Bř., 
dub.

Topol bílý, linda, Populus alba L., má 
listy na rubu bílé a pupeny nelepkavé. T y 
činky červené, obyčejně 8 , blizny žluté. 
Šupiny jehněd jsou rezavé. V poříčích, ale 
obyčejně sázen. Bř., dub.

Topol vlašský, Pop. pyramidalis Roz., v y 
značuje se větvemi vzpřímenými a korunou 
úzce jehlancovitou. L isty kosočtverečné, 
pilovité. Šupiny v  jehnědách rezavé, jem
ně brvité, tyčinky nachové, 8— 16 v kalíšku 
U nás jen stromy s květy prašným i. Bř., 
dub. Tab. 61. 4.

7. Prašné květy o devíti tyčinkách.

Bažanka polní, Mercurialis annua L., o 
lodyze čtyřhranné a větvích vstříčných, jed
noduchém, tenkém kořeni. L is ty  vejčité, 
řapíkaté, hrubě pilovité. Prašné květy na 
dlouhých stopkách v chumáčcích, pestíkaté 
na stopkách krátkých nebo téměř přisedlé, 
po 2—3 v paždí listů v. Jednoletá. Na polích, 
v zahradách. Čn.—říj. Tab. 62. 4.

Bažanka lesní, Mer. perennis L., o lodyze 
okrouhlé, na jejímž vrcholku jsou nahlou
čeny listy vejčité, vroubkované pilovité. V 
zemi oddenek. Prašné i pestíkové květy na 
tenkých stopkách; ony v chumáčcích, tyto 
jednotlivé nebo po dvou. Ve stinných lesích. 
Db., kv.

8. "Prašné květy o deseti tyčinkách.

Silenka nadmutá, Silene inflata Sm., viz 
třídy X. 3. A.

Knotovka luční, Melandryum pratense 
Róhl., viz třídy X. 3. A.

Knotovka lesní, Mel. sylvestre Rohl., viz 
třídy X. 5. B.

9. P rašné květy o četných tyčinkách.

Topol černý, Populus nigra L., o koruně 
jehlancoVité, rozkladité, větvích žlutých. L i
sty téměř tříhranné, řapíky se stran sma- 
čklé. Pupeny zahrocené, pryskyřicí povle
čené a tudíž lesklé. Tyčinek 12—20 červe
ných; blizny žluté. U cest a silnic. Db.

Topol balšámový, Pop. balsamifera L., o 
větvích hnědých, skoro oblých. Rapíky na
hoře žlábkovité. L isty vejčité. Ze sev. Ame
riky ; sázen. Db.

10. Prašníky do trubičky srostlé.

Srpek barvířský, Serratula tinctoria L., 
viz třídu XIX. 2. B. b), y.

Protěž dvoudomá, Qnaphalium dioicum 
L „ viz třídu XIX. 2. B. b), y.

XXIII. TŘÍDA.

Rostliny sem příslušející snáze jest na- 
lézti dle počtu tyčinek ve třídách přede
šlých.

XXIV. TŘÍDA.

1. P la v u n ě .

Plavuň obecná, vidlák nebo jelení skok, 
Lycopodium clavatum L., o lodyze tenké, 
plazivé, která se rozvětvuje vidličnatě a jest 
hustě porostlá přisedlými lístky. Z vrcholku 
vzpřímených větví vyrůstají dva klasy, kte
ré za listeny chovají ledvinkovité tobolky s 
výtrusy. V lesích jehličnatých, na pasekách, 
na pahorcích. Vytrvalá.

Plavuň jedlová, Lyc. selago L., lodyha 
její hned od dolejška se dělí vidličnatě a jest 
hustě větevnatá. L isty jsou jako u přede
šlé, avšak tobolky v paždích listúv. V y tr 
valá. Ve vlhkých, horských lesích, na pí
skovcových skalách. Tab. 63. 3.

2. P ře s l ičky .

Přeslička polní, Eqnisetum arvense L., 
tkví v  zemi článkovaným oddenkem. V mě-



— 57 —

sici březnu vyrůstají z něho bledé, narůžo
vělé lodyhy, článkované a nerozvětveiié. 
Na článcích jsou pochvy, t. j. srostlé listy. 
Klas na vrcholku lodyhy je složen ze 6 hran- 
ifých štítkův, pod nimiž je 6—7 tobolek; vý 
trusy v tobolkách maji po dvou mrštnících. 
Tyto bledé růžové lodyhy uschnou a z týchž 
oddenku vyrostou v létě lodyhy zelené, hoj
ně větevnaté, ale bez klasů v. Na polích. 
Tab. 63. I.

Přeslička lesní, Tg. silvaticum L., má jar
ní lodyhy jako předešlá, ale ty záhy seze- 
lenají a nesou pak i pobočné větvičky.

3. Kapradiny.

Osladič obecný, Polypodium vulgare L., 
tkví v zemi křivolakým  oddenkem, jenž je 
hojně posázen šupinami. Na konci jeho vy 
růstají dva nebo tři listy o rozeklaných če
pelích na řapících dosti dlouhých. Na rubu 
listu jsou dvě řady hnědých hromádek, kte
ré se skládají z hruštičko vitých tobolek s vý 
trusy. V ytrva lý . Ve stinných lesích, v trh li
nách skalních. Tab. 63. 4.

Kapraď samec, Aspidium íilix mas S\v„ 
má listy značně veliké, v úhlednou kytic i se
stavené, vrcholek listu jest prodloužen; lístky 
jsou kopinaté, na okraji pilovité; řapík i od
denek jsou posázeny hustými, hnědými šu
pinami. Na rubu listu hnědé hromádky tobo
lek, které jsou p řik ry ty  terčovitou nebo led- 
vinkovitou ostěrou. V ytrva lý ; na stinných 
místech v lesích. Tab. 63. 5.

Papratka samičí, Athyrium íilix femina 
Roth., podobna předešlému, ale ve všech 
částkách útlejší; lístky jsou útle zakončíte, 
na konci o 2 —5 zoubcích. Rapík lysý. Ostě- 
ry  podlouhlé nebo podkovovité, po jednom 
boku upevněné. Jako předešlý. U potokův. 
Tab. 64. 2.

Pucliýřnatka křehká, Cystopteris íragilis 
Hernh., má krá tký oddenek. listy bledě ze
lené, nejdelší lístky jsou prostřed listu. L í
stky tupě zakončené, vroubkované. V y tr
valá. V lesích, na skalách, zdech. Tab. 63. 6 .

Slczinník červený, Asplcnium trichoma- 
nes L., drobná kapradina, jejíž tuhé listy o 
černohnědém řapíku činí hustý koš. Lístky 
vejčité. Hromádky tobolek četné, v mlado
sti oddálené, pak splývají v okrouhlou sku
pinu. Vytrvalý. Na skalách, zdech. Tab. 64.3.

B ernard , Atlas botanický.

Hasivka orličí, Pteris aquilina L., statná, 
tuhá kapradina o listech tříčetných. Dolejší 
lístky nejdelší, k hořejšku znenáhla jich v 
délce ubývá, pročež celá čepel jest tříhran- 
ná. Hromádky tobolek po krajích hořejších 
lístkňv. Vytrvalá. V lesích, na pasekách. 
Tab. 64. 6 .

Kapraď různolistý, Blechnum spicant 
Rotli., má dvojí listy: vnější neplodné mají 
širší lístky, vnitřní plodné mají lístky užší, 
skoro čárkovité. oddálené, na rubu se dvě
ma čárkovitými skupinami hromádek, které 
rub listu téměř zakrývají. Vytrvalý. Ve 
vlhkých lesích horských.

Jelení jazyk, Scolopendrium vulgare Srn.. 
o čepeli jednoduché, jazykovité, při řapíku 
dvě ouška. Hromádky na rubu čepele v rov
noběžných řádkách. Ve stinných horských 
lesích, jen na Moravě. Vytrvalý. Tab. 64. 4.

Podezřen královská, Osmunda regalis L „ 
má listy vzpřímené; plodné listy vyrůstají 
později, jsou to jen nervy listové, posázené 
tobolkami a tím hroznu podobné. Ve vlh- 

j  kých lesích. V Cechách jen na hranicích 
sasko-lužických. Tab. 63. 2.

Hadí jazyk obecný, Ophioglossum vulgá
tám L „ z oddenku vyrůstá jediný list vejčitý. 
celokrajný, přisedlý. Plodný list podoby klasu 
má plodnice ve dvou řadách, téměř splýva
jící. Na vlhkých, siatinných lukách. Vytrva lý ' 
Tab. 64. 1.

4. Mechy.

Plouík obecný, Polytrichum communc L.. 
na přímé lodyze kol do kola jsou sestaveny 
listy přisedlé, zahrocené. téměř prosvítavé. 
Z vrcholku lodyhy vyrůstá štět bezlistý, za
končený čtyřhrannou výtrusnicí, která za
kryta jest víčkem a to jest zahaleno čepi
čkou barvy žlutě hnědé. Pod víčkem jsou 
četné zoubky neboli obústí. Na pasekách, v 
lesích.

Rokytník cypřišovitý, Hypnum cupressi- 
íorme L., má lodyhu plazivou, peříčku po
dobnou. L i s t y  bledě zelené stojí na větvič
kách velmi hustě, jsou přisedlé a v jemný 
vlásek vytaženy. Po bocích lodyhy vyrů 
stají červenavý štěty s tobolkami poněkud 
prohnutými. Čepička je blánitá a záhy opadá; 
víčko je v krátký zobánek vytaženo. V lese 
na holé půdě i na skalách, také na stromech.

8

\



— 58 —

Rašelinnik ostrolistý, Sphagnum acutifo- 
lium Ehrh., o lodyze přímé, avšak chabé. Po 
bocích vyrůstají větvičky skloněné, na 
vrcholku lodyhy větévky vodorovné i vzpří
mené. Lístky přisedlé, zahrocené, k ry jí se 
jako tašky na střeše. Lodyha i listy jsou 
bledě zelené, za sucha skoro bilé. Tobolky 
kulaté, načcrnalé, vyrůstají na vrcholku 
vzpřímených větviček. Na vlhkých lukách, 
ve vlhkých lesích, bařinách i pokraji ryhni- 

kňv.

5. L išejníky.

Terčovka zední, Parmelia parietina L., 
nemá lodyhy ani lis tův; tělo její sluje stélka 
a jest lupenitá, barvy žluté. Na rubu vy rů 
stají příchytky. Na líci nese plody jako terče 
o tlustém okra ji; ty  chovají výtrusy uzavře
né ve váčcích, ve vřeckách. Tělo její (a 
všech ostatních lišejníků) obsahuje řasy jed
nobuněčné a vlákna houbová. Na kamenech, 
kůře stromové.

Pukléřka islandská, neprávě mechem is- 
landským nazvaná, Cetraria islandica L.. 
má stélku laločnatou, žlábkovitě proiáklou. 
barvy nahnědlé; po bocích vyrůstají černé, 
krátké brvy. Plody mističkovité na hořej
ších lalocích. V mechu, trávě, vřesu v jehlič
natých lesích. Chutná hořce.

Dutolilavka sobí, Cladonia rangiferina L..
0 stélce oblé, keříčkovité. hojně větevnaté. 
našedivělé. Plody jako černavé tečky na 
koncích vztyčených větviček. V lesích, na 

pasekách.

Dutolilavka (řásnitá, Clad. fimbriata L.. 
vytváří úhledné kalíšky bledě zelené a zce
la pokryté jemnou moučkou. Bud jsou celo
krajné nebo zubaté, nebo pučí znova v men
ší kalíšky, které na krajích nesou černavé 
plody. Stélka je droboučká a rozkládá se 
na spodině kalíšků v. V lesích, na pařezech
1 na kamenech.

Lišejník zeměpisný, Rhizocarpon geo- 

g r a p h i c u m  L „  m á  s t é l k u  ž l u t o z e l e n o u ,  roz- 
sedalou a pevně zarostlou do kamene, že 
ani nožem nelze jí odloupnouti. Na ní jsou 
černé plody, jako tečky. Celkem podobá se 
mapě zeleně nabarvené, na níž plody by 
znamenaly města. Na skalách a kamenech.

6. “Rasy.

Zrněnka obecná. Pleurococcus vulgaris 
Men., je řasa jednobuněčná, jež množí se 
poltěním. Rasy takto povstalé zůstávají po
spolu, čímž vznikají kolonie buněčné. Na ka
menech. zdech, kmenech, kde činí zelené po
vlaky.

Jařmatka hvězdičkovitá, Zygnema stelli- 
num Ag., podobá se zeleným vlasům, jež 
nejsouce přirostlé volně vzplývaji na vodě. 
Skládá se z buněk obdélníkových, které cho
vají po dvou zelených tělískách podoby 
hvězdičkovité. V některých článcích nalez
neme okrouhlý výtrus, jimž tato řasa se roz
množuje. Ve vodách stojatých.

Žabí vlas svazčitý, Cladophora glomerata 
L.. činí dlouhá vlákna, která však jsou peří- 
čkovitě rozvětvena a v chomáčcích vzp lý- 
vají na vodě. Konec některého vlákna od
dělí se přihrádkou a obsah jeho změní se 
ve veliké množství výtrusů.

Parožnatka křehká, Chara fragilis Desv., 
má vlákna nifovitá, článkovaná a na roz
hraní článků sedí v přeslenech větvičky. V 
paždí větviček sedí ústroje rozmnožovací: 
pelatky červené s četnými drobnými v lák 
ny, z nichž každé chová spirálně stočenou 
buňku a zárodečníky z jediné veliké buňky 
okrouhlé. Na dně vod sladkých: podobají se 
povrchně přesličkám.

Z Krkonošů si přinášívají na památku ka
mínky, porostlé f i a l k o v ý  m m e c li e m, 
což jest řasa drobná, nahnědlá, jež činí po- 
duškovité povlaky a byvši navlhčena pří
jemně voní po fialkách. Sluje Chroolepus 
iolithus Ag.

7. Jtouby.

A. Muchomůrkovité; pod kloboukem lístky 
paprskovitě sestavené.

Uheika, pečárka polní, žampion, Agaricus 
campestris L „  má třeň oblý, bílý, nahoře s 
jemným, bílým prsténcem. Klobouk je nej- 
prv kulovitý, pak ploše se rozkládá, je bílý 
nebo nažloutlý; u spodu nese lístky nejprve 
bilé, pak červené, posléze černohnědé. Vnitř 
je klobouk i třeň čistě bílý, vůně příjemné. 
Jedlá. V létě a na podzim, v lesích, na past
vinách. vůbec na místech hnojených. Také 
ji uměle pěstují. Tab. 65. 1. a. b.

V



— 59 —

Muchonnírka, Agaricus muscarius L., má 
třen oblý, dole palicovitý, pokrytý útržky, 
b ílý; vn itř je nejprve plstitý, pak dutý; prsté
nec na něm je pomíjivý. Klobouk je nejprve 
kulovitý, pak plochý, nachový nebo ponio- 
rančový s velikými, bílými bradavicemi. 
Lístky pod kloboukem bílé. Nevoní ani není 
příjemně chuti. Jedovatá. V létě a na pod
zim v lesích. Tab. 65. 2.

Ryzec jedlý, Ag. deliciosus Fr., má plo
chý klobouk, uprostřed poněkud vtlačen, 
pomorančový se soustřednými kruhy zele
navými. Lístky pod kloboukem jsou také 
pomorančové, často vidličnaté dělené, ně
kdy poněkud sbíhají po třeni. Celá houba 
roní mléko červené, sladké. Na podzim v le
sích v mechu a trávě. Tab. 65. 3. a. b.

Václavka, Ag. melleus Vahl., má klobouk 
pupkatý, na kraji ryhovaný, barvy žluto
hnědé, temné i světlejší, temnými šupinka
mi porostlý. Třeií je dužnatý, tuhý, šupi
natý, často zakřivený, dole poněkud ztlustlý; 
prsténec bělavý. L ístky bělavé, posléze na- 
hnědlé. Na podzim na dolejšku pařezů, stro
mů v i na kořenech, Jedlá. Tab. 65. 4.

Liška jedlá, Cantharellus cibarius Fries, 
barvy žloutkové; klobouk nálevkovitý, ne
pravidelný, uprostřed vtlačen, s okrajem 
ohrnutým. L ístky sbíhají po třeui, rozvět
vují se. Obyčejná, jedlá houba v lesích, v 
létě i na podzim. Tab. 65. 5.

B. Hřibovité; pod kloboukem trubičky.

Hřib jedlý, Boletus edulis Bull., má třen 
silně ky jov itý , kalně bílý, pod kloboukem 
síťkovaný, vn itř bílý, dužnatý, na lomu se 
nebarvící. Klobouk vyklenutý, temně hně
dý až červenohnědý. Trubičky pod klobou
kem jsou bilé, pak žlutavé, posléze žluto
zelené. Vůně příjemné. V lesích, zvláště na 
podzim. Jedlý. Tab. 6 6 . 1. ab.

Špičník, kozák. Bol. scaber Fr., od pře
dešlého liší se vysokým, útlým, válcovitým 
třenem, jenž je bělavý a poset černavými 
šupinkami. Vyklenutý klobouk je hnčdožlu- 
tý i načervenalý, trubičky jsou bílé, posléze 
šedivé. Bílá dužina, byla-li nalomena, čer
ná. V lesích hojný. Jedlý.

Kovář, Bol. luridus Schaef., má klobouk 
žlutohnědý až červenohnědý. Trubičky jsou

žluté i zelenavé, jejich ústí červenohnědé. 
Třeň válcovitý i ky jov itý , žlutý i červený, 
nahoře červeně síťkovaný. Žlutá dužina by
la-li nalomena rychle zmodrá. V lesích v 
létě a na podzim. Podezřelý. Tab. 6 6 . 2. ab.

Choroš ohnivý, Polyporus igniarius L.. 
bez třené, bokem přisedá na vrby, slívy, 
švestky, jabloně. Je dřevnatý, velmi tvrdý, 
ku lovitý, nejprve pýřím rezavým pokrytý, 
pak lysý, na vrchu šedivý, vn itř skořicový, 
bez lesku. Někdy několik vrstev nad sebou. 
Po celý rok.

Dřevomorka domácí, Merulius lacrimans 
Schum., též vyv íjí pouze klobouk kožitý, 
vlhký, jímž přisedá na trámech, prknech 
atd.; na jeho povrchu řasy se sífovitč pro
plétají nebo činí klikaté chodbičky. Jamky 
jsou barvy zlatožluté, výtrusy jsou hnědé. 
Podhoubí se rozlézá v trámech, prknech atd. 
činíc bilé n itky a pavučinky. Vůně odporné. 

V příbytcích způsobuje značné škody („hou
ba" ve staveních).

C. Lošákovité; pod kloboukem hebké ostny.

Lošák bílý, Hydnum repandum L . ; klo
bouk plochý nebo nepravidelný, o kraji 
ostrém, světle žlutý nebo málo načervenalý. 
křehký. Na jeho dolejšku ostny téže barvy, 
nestejně dlouhé, křehké. Třeň bokem posta
vený, též žlutavý, dole ztlustlý, jako klo
bouk dužnatý. V létě a na podzim, v jehlič
natých lesích. Jedlý. Tab. 65. 6 .

Lošák jelenice, srnka, jelenka, Fkyd. im- 
bricatum L „  má klobouk plochý'! posléze po
někud vtlačený, temně hnědý, pokrytý tlu 
stými, tmavě hnědými šupinami. Ostny na 
jeho spodku jsou bledě hnědé, husté a poně
kud sbíhají po třeni. Dužina našedivělá, tu
há, příjemně voní. V létě a na podzim v  le
sích jehličnatých. Jedlý.

D. Kyjankovité; podoby keříčkovité.

Kyjaitka plavá, kuřátka, Clavaria tlava 
Pers., jest keříčkovité rozvětvená, vzpří
mená, křehká, žlutá i pomorančová, duž
natá. V n itř je bílá, chuti i vůně příjemné. V 
lesích jehličnatých. Jedlá, Tab. 65. 7.

Kyjanka jarrnusová, Clavaria Botrytis 
Pers., vě tv ičky  jsou krátké, červené, velice

8 *

\



— 60 —

husté, dolejšek houby tlustý, dužnatý, bílý. I 
Celkem podobna jarmusu neboli karfiolu. V | 
lesích, v létě a na podzim. Jedlá. Tab. 65.8.

E. Břichatky; podoby kulovité nebo pa- 
ličkovité.

Pýchavka bradavičnatá, Lycoperdon gem- 
matum Batsch, podoby paličkovité, nejprve 
bílá, pak žlutošedá, pokrytá bradavkami 
hrotitými nebo zrnečky; posléze puká na 
vrcholku pravidelným otvorem, jímž vy lé 
tají výtrusy hojné, práškovité, zelenožluté.
V lesích; jedlá jen když je docela mladá, 
tehdy jest uvnitř dužnatá. Tab. 6 6 . 3.
, Pýchavka holemá, Lycoperdon bovista L., 
jest přisedlá, od shora dolů se zužuje jen ne
patrně. pročež je celkem kulovitá. Bílá, žlu
tavá, hladká neb i rozsedalá. Rozpadá se 
od hořejška úplně. Z největších hub. Na ! 
trávnících, lukách, v zahradách i pasekách. 
Za mladosti jedlá.

F. Smržovité; na klobouku jamky.

Smrž jedlý, Morchella esculenta Pers., 
má klobouk i třen dužnatý, vn itř dutý; onen 
je hnědý až černý, vejčitý, brázditý a hlu
boce jam katý; tento je bělavý jako z vosku.
Z jara, na písčinách, v lesích. Chutný. Tab. 

6 6 . 4.

Chřapáč jedlý, Helvella esculenta Pers.. 
klobouk laločnatý, temně hnědý, řasnatý. 
křehký; třen bělavý, hranatý, posléze dutý. 
Jako předešlý. Jedlý, ale jen pokud jest 
mladý a čerstvý. Tab. 6 6 . 5.

G. Lanýžovité; podzemní houby, hlizovité, 
vn itř  dužnaté.

Lanýž černovýtrusý, Tuber melanospo- 
rum Vit., podoby hlizovité, jako vlašský 
ořech i pěst veliký, na povrchu hranatě bra- 
davkatý, černý, vn itř šedočerný, bílými ž il
kami protkaný. Nejchutnější. Od listopadu 
do února ve Francii a Itálii, ale pod zemí. 
Tab. 6 6 . 6 .

Lanýž letní, Tuber aestivum Vit., u nás v 
lesích na podzim rostoucí. Jak předešlý ve
liký, černý, s bradavkami plodnými, které 
od sebe jsou odděleny hlubokými zářezy. 
Vnitř barvy bledě hnědé. Voní příjemně.

Lanýž bílý, Choiromyces maeandriíormis 
Vit., podoben bramboru, s pěst veliký, ne- 

| pravidelný, hladký, bledě snědý, vn itř bílý 
s žilkami tmavě žlutými, silně zprohybaný- 
mi. Výborné chuti, ale starší kusy vydávají 
vůni silnou, až omamující. V červnu až 
srpnu. Pod zemí, ne hluboko. Tah. 6 6 . 7.



^Abeeední  seznam.
Číslice znáči stránku.

Abies alba 52.
Abies laryx 52.
Abies picea 52.
Acer campeslre 24.
Acer platanoides 24.
Acer pseudoplatanus 24. 
Achillea millelolium 49. 
Achillea plarmica 49. 
Aconitum lycoctonum 35. 
Aconitum napellus 34.
Acorus calamus 22.
Actaea spicata 34.
Adonis aestivaliS 36.
Adoxa moschatellina 26. 2S. 
Aegopodium podagraria 17. 
Aesculus hippocastanum 23. 
Aethusa cynapium 17. 
Agaricus campestris 58. 
Agaricus deliciosus 59. 
Agaricus melleus 59.
Agaricus muscarius 59. 
Agrimonia eupatorium 30. 
Agrostemma gitliago 29.
Ajuga genevensis 37.
Akát 45.
Alchemilla vulgaris 1.
Alisma plantago 23.
Alliaria officinalis 40.
Allium cepa 21.
Allium oleraceum 21.
Allium porrum 21.
Allium sativum 21.
Allium schoenoprassum 21. 
Allium ursinum 21.
Alnus glutinosa 53. 
Alopecurus'pratensis 5. 
Althaea officinalis 42.
Althaea rosea 42.
Alyssum calycinum 40. 
Alyssum incanuin 40, 
Amaranthus retroílexus 53. 
Ambrožka 39.
Amorpha fruticosa 43. 
Ampelopsis hederacea 14. 
Amygdalus communis 31. 
Anagallis arvensis 9.
Anemone nemorosa 35. 
Anemone ranunculoides 35. 
Angelica silvestris 17.
AngreSt 15.
Anchusa officinalis 12. 
Anthemis arvensis 49. 
Anthemis cotula 50.
Anlhericum liliago 21. 
Antlioxantbum odoratum 3, 5. 
Anthyllis vulneraria 43. 
Antirhinum majus 39. 
Antirhinum orontium 39.

Bernard, Atlas botanický

Anýz 17.
Apium graveolens 17. 
Aquilegia vulgaris 34. 
Adoxa moschatellina 19. 
Arabis arenosa 41.
Arenaria serpyllifolia 9. 
Aristolochia Clematitis 51. 
Armeria vulgaris 19. 
Armoracia rusticana 40. 
Arnica montana 50.
Aron skvrnatý 52.
Artemisia absynlhium 49. 
Artemisia vulgaris 49.
Aram  maculatum 52. 
Asarum europaeum 30. 
Asparagus officinalis 20, 56. 
Asperula odorata 3, 7. 
Aspidium íilix mas 57. 
Asplcnium trichomanes 57. 
Aster amellus 50.
Astragalus glycyphvllus 45. 
Astranlia maior 16. 
Athyrium íilix femina 57. 
Atriplex hortensis 53. 
Atriplex patula 53.
Atropa belladonna 10. 
Aurikule 9.
A ven a fatua 5.
Avena sativa 4.
Azalea procumbens 11. 
Azalka poléhavá 11.

Babyka 24.
Ballota nigra 38.
Barbarea vulgaris 41. 
Barborka obecná 41. 
Barvínek 12.
Bařička obecná 23.
Bažanka lesní 56.
Bažanka polní 56.
Bedrnik obecný 17.
Beta vulgaris 15.
Bellis perennis 49.
Berberis vulgaris 19.
Bertrám 49.
Betonica officinalis 38,
Betula alba 54.
Bez černý 18.
Bez červený 18,
Bez modrý 1.
Bělozářka Iiliovitá 21.
Bidens cernuus 50.
Bidens tripartitus 49.
Bika bělavá 22.
Bika jarni 22,
Bika ladní 22.
Blatouch 3p.
Blecbnum spicant 57.

Bledule jarni 19.
Bleánik 25.
Blešnik obecný 50.
Blešnik úplavičný 50.
Blin 10
Bob sviňský 45.
Bob vlči žlutý 43.
Bodlák nici 48.
Bodlák obecný 4S.
Bojínek lučni 6.
Bolehlav plamatý 18.
Boletus edulis 59.
Boletns luridus 59.
Boletus scaber 59.
Bolševník obecný 17.
Borago oíTicinališ 12. 
Borovice černá 52.
Borovice lesní 52.
Borůvka 25 
Bračka rolní 7.
Brada koží lučni 46. 
Bradáček vejčilý 50.
Brambor 11
Brambořik evropský 9. 
Brambořik perský 9.
Brassica campestris 41. 
Brassica napus 41.
Brassica oleracea 41.
Brčál menši 12.
Briza media 6.
Bromus secalinus 5.
Bromus rnollis 5.
Broskev 31.
Brslen 8.
Brslen obecný 14.
Bršlice 17.
Brutnák obecný 12,
Brusnice 25, 27.
Bryonia alba 41, 54 
Břekyně 32.
Břiza bilá 54.
Břečtan 15, 30.
Bublinatka obecná 2.
Buk 53.
Bukvice lékařská 38. 
Bupleurum rotundifolium 16. 
Burák 15.
Butomus umbcllatus 26.

Calamintha acinos 38. 
Calendula officinalis 50. 
Callilriche'věrna 52.
Galia palustris 22, 24.
Galluna vulgaris 24.
Caltha palustris 35. 
Campanula glomerata 13. 
Campanula patula 13. 
Gampanula persicaefolia 13.

9



-  62 —

Campanula rapunculoides 13. 
Cainpanula rotundifolia 13. 
Campanula trachelium 13. 
Cannabis sativa 55.
Cantharellus cibarius 59.
Capsella bursa pastoris 40. 
Caragana arborescens 45. 
Cardamine amara 40.
Carduus acantboides 48.
Carduus nutans 48.
Carex glauca 52.
Carex pallescens 53.
Carex praecox 52.
Cardamine pratensis 41.
Carlina acaulis 47.
Carlina vulgaris 49.
Carpinus betulus 54.
Carům carvi 17.
Castanea vesca 53.
Celer 17.
Celik 50.
Centaurea Cyanus 48.
Centaurea jacea 48.
Centaurea scabiosa 48. 
Cephalanthera pallens 50. 
Cerastium arvense 29.
Cerastium triviale 29, 
Cerntophyllum demersum 53. 
Cerefolium silvestre 18.
Cerinthe minor 12.^
Cetraria islandica 58, 
Chaerophyllum aromaticum 18. 
Chara fragilis 58.
Čheiranthus Cheiri 41. 
Chelidonium majus 34. 
Chenopodium album 15. 
Chenopodium bonus Henricus 15. 
Chenopodium glaucum 15. _ 
Choiromyces maeandriformis (10. 
Chroolepus iolithus 58. 
Chrysantliemum leucanthemum 

49.
Chrysanthemum parthenium 49. 
Chrysosplenium alternifolium 

26, 27.
Cibule obecná 21,
Cicuta virosa 17.
Circaea lutetiana 1.
Cirsium arvense 48.
Cirsium lanceolatum 48.
Cirsium oleraceum 49.
Cirsium palustre 48.
Cladonia fimbriata 58.
Cladonia rangiferina 58. 
Cladophora glomerata 59, 
Clavaria Botrytis 59.
Clavaria llava 59. _
Člematis vitalba 35.
Clinopodium vulgare 38. 
Colchicum aulumnale 23. 
Colutea arborescens 45.
Conium maculatum 18. 
Convallaria maialis 20. 
Convolvulus arvensis 11. 
Convolvulus sepium 11. 
Coriandrum sativum 18.
Cornus alba 7.
Cornus mas 7.
Cornus sanguinea 7.
Coronilla varia 44.
Corydalis cava 43.
Corydalis fabacea 43.
Corylus avellana 54.
Cratacgus oxyacantha 32.
Crepis biennis 47.
Crepis tectorum 47.

Crocus sativus 4.
Crocus vernus 4.
Cucumis sativus 41, 54. 
Cucurbita pepo 42, 54.
Cukrovka 15.
Curscuta tnaior 8, 16.
Cuscuta minor 16.
Cychorium intybus 46.
Čýclamen europaeum 9. 
Cyclamen persicum 9.
Cydonia vulgaris 32. 
Cynoglossum officinale 12. 
Cynosurus cristatus 5. 
Cypripedium calceolus 51. 
Cystopteris fragilis 57.
Cytisus laburnum 43.

Čarovnik obecný 1.
Cekánek 48.
Cekanka 46.
Cemeřice černá 35.
Cemeřice zelená 35.
Certkus 6. _
Černobýl 49. Ccrnu.dta- Sb
Cernohíávek obecný 37.
Černýš hajni 39.
Černýš polni 39.
Červi vec 25.
Cesnáček lékařský 40.
Česnek domáci 21.
Česnek kuchyňský 21.
Česnek medvédi 21.
Cičorka pestrá 44.
Cilimnik odvislý 43.
Čimišnik křovitý 45.
Čistec bahcnni 38.
Čistec lesni 38.
Čistec německý 38.
Čistec přimý 38.
Čočka 45.

Dactylis glomerata 5.
Dapline Mezereum 25.
Datura stramoniura 10.
Daucus carota 17.
Delpliinium consolida 34. 
Dentaria bulbifera 40.
Dentaria enneaphyllos 10. 
Devaterník 34.
DevěLsil obecný 48.
Děhel obecný 17.
Dianthus bařbatus 27.
Dianthus carthusianorum 27. 
Dianthus deltoides 27.
Dianthus superbus 27. 
Dictamnus albus 26.
Digitalis ambigua 40.
Digilalis purpurea 39.
Dipsacus silvestris 7.
Divizna knotovkovitá 11. 
Divizna malokvétá 11.
Divizna rudovlná 11.
Divizna veikokvětá 11. 
Dobromka 38.
Douška mateři 37.
Draba věrna 40.
Drchnička rolni 9.
Drosera rotundifolia 19.
Drnák 54.
Dřevomorka domáci 59.
Dřištál 19.
Dřín 7.
Dřípatka horni 9.
Dub letni 54.
Dub zimni 54.
Durman 10.

Dutohlavka sobi 58.
Dutohlavka třásnitá 58. 
Dvojzubec nici 50.
Dvojzubec třidilný 49. 
Dymnivka bobovitá 43. 
Dymnivka dutá 43.
Ďáblik bahenni 22. 24.

Echium vulgare 12.
Elaéagnus angustifolia 8. 
Epilobium angustifolium 24. 
Epilobium hirsutuin 24. 
Epilobium inontanum 24. 
Epilobium parvillorum 24. 
Epipactis latifolia 50. 
Equisetum arvense 56. 
Equisetum silvaticum 57.
Erica cinerea 25.
Erica herbacea 25.
Erigeron acris 49 
Erigeron canadensis 49. 
Eriophorum angustifolium 1. 
Erodium cicutarium 26, 42. 
Erisimum cheiranthoides 41. 
Erythraea centaurium 10. 
Eupatorium cannahinum 48. 
Euphorbia Cyparissias 30, 51. 
Euphorbia dulcis 30. 
Euphorbia esula 30, 51. 
Euphorbia exigua 30, 51, 
Euphorbia helioscopia 30, 51. 
Euphorbia peplus 30, 51. 
Euphrasia odontites 39. 
Euphrasia ofíicinalis 39. 
Evonymus vulgaris 8, 14.

Fngus silvatica 53.
Fazol obecný 44.
Fenykl obecný 16.
Festuca pratensis 5.
Fiala žlutá 41.
Filago germanica 48. 
Foeniculuin vulgare 16. 
Fragaria elatior 33 
Fragaria collina 33.
Fragaria vesca 33.
Frangula alnus 14,
Fritilíaria imperialis 20. 
Fritillaria meleagris 20. 
Fraxinus excelsior 1, 55. 
Fuinaria officinalis 43.

Gagea lutea 21.
Gagea pratensis 21. 
tialantbus nivalis 19. 
Galeobdolon luteum 38. 
Galeopsis tetrahit 37. 
Galeopsis versieolor .37. 
Galium aparine 7.
Galium boreale 8.
Galium mollugo 7.
Galium palustre 7.
Galium silvestre 7.
Galium verum 7.
Genista germanica 43 
Genista tinctoria 43.
Gentiana amarella 16. 
Gentiana lutea 16.
Gentiana pneumonanlhe 16. 
Gentiana věrna 16.
Geranium 26.
Geranium palustre 42. 
Geranium pratense 42. 
Geranium pusillum 42. 
Geranium Robertianum 42. 
Geum urbanum 33.



—  63 -

Gladiolus communis 4.
Glaucium luteum 31-.
Glechoina hederacea 38. 
Glyceria spectabilis 5. 
Gnaphalium arenarium 49. 
Gnaphalium dioicum 48, 56. 
Gnaphalium uliginosum 48. 
Gralíola officinalis 2.
Gypsophila muralis 27.

Habr 54.
Hadinec obecný 12.
Hasivka orličí "57. 
lledera belix 15, 30. 
lielianthemum chnraaecistus 34. 
llelianthus annuus 50. 
Ilelleborus niger 35. 
llelleborus viridis 35.
Helvella esculenta 60.
Hepatica Iriloba 35. 
lleracleum spbondylium 17. 
Herniaria glabra 15, 27. 
Heřmánek 4-9.
Hesperis matronalis 41. 
Hieracium murorum 47. 
Hieracium pilosella 47. 
Hieracium silvaticum 47. 
Hippocrepis comosa 44. 
IJippophae rhamnoides 55 
Iiippuris vulgaris 1.
Hlaváč obecný 6.
Hlaváček letni 36.
Hledík menši 39.
Hledik větši 39.
Hlodáš 43.
Hloh 32.
IHošina 8.
Hluchavka bílá 37.
Hluchavka nachová 37. 
Hluchavka objimavá 37. 
Hluchavka skvrnitá 37. 
llnilák žlutavý 27.
Hnizdák 51.
Holcus lanatus 6.
Ilolosteuin umbellatum 6, 28. 
Hordeum distichum 4.
Hordeum vulgare 4.
Hořčice bilá 40.
Hořčice polni 41.
Hořec hořepnik 16.
Hořec jarni 16. 
uořec obecný 16.
Hořec žlutý "16.
Holtonia palustris 10.
Housennik pisečný 41.
Hrachor lesni 45. 
llrachor lučni 45.
Hrách selý 45.
Hrušeň 31.
Hruštička jednostranná 27. 
Hruštička menši 27.
Hruštička okrouhlolistá 26.
Hřib jedlý 59.
Ilumulus lupulus 55. 
llulevnik lékařský 41.
Hulevnik mnohodílný 41. 
llvézdnice chlumní 50.
HvězdoS jarni 52.
Hvozdík bradatý 27.
Hvozdík kropenatý 27.
Hvozdík pyšný 27.
Hydnum imbčicatum 59. 
Ilydnum repandum 59. 
Hyoscyamus niger 10. 
Hypericum montanum 46. 
llypericum perloratum 46.

Hypericum quadrangulum 46. 
Hypnum cupressiforme 57. 
Hypochaeris radicata 45. 
llyssopus officinalis 36.

Chebdi 18.
Ghlupáček 47.
Chmel 55.
Chmerek ozimý 28.
Chmerek roční 28.
Choroš ohnivý 59.
Chrastavec polni 6.
Chrpa lučni 48.
Chrpa rol ní 48.
Chřapáč jedlý 60.
Chřest 56.
Chřest obecný 20.
Chudobinka jarní 40.

Ibišek 42.
Impatiens noli tangere 14. 
lnula britanica 50. 
lnula germanica 50.
Iris  germanica 4.
Iris pseudacorus 4.

Jabloň 31.
Jahoda černá 25.
Jahodnik obecný 33 
Jalovec obecný 55.
Janovec metlatý 43.
Jarmanka včtši 16.
Jarouš 17.
Jařmatka hvězdičkovita 58. 
Jasan ztepilý 1, 55.
Jasione montang 13.
Jaterník 31. 3 Í  
Javor mléčný 24.
Jazyk hadi obecný 57.
Jazyk jeleni 57.
Ječmen dvouřadý 4.
Ječmen čtyřřadý 4.
Jedle 52.
Jehlice trnitá 43.
Jelenka 59.
Jeřáb obecný 32.
Jesenec 48.
Jestřábník hladký 47. 
Jestřábník lesni 47.
Jestřábník zední 47.
Jetel hořký 10.
Jetel kočičí 44.
Jetel lučni 44.
Jetel plazivý 44.
Jetel podhorní 44.
Jetel polní 44.
Jetel položený 44.
Jetel prostředni 44.
Jetel válcovitý 44.
Jetel zvrhlý 44.
Ježinnik 33.
Jílek ozimý 4.
Jilm horní 8.
Jilm polni 8, 15. 26.
Jirnice modrá 11.
Jírovec 23.
Jitrocel kopinatý 7,
Jitrocel prostředni 7.
Jitrocel větší 7.
Jíva 55.
Jmeli 55.
Juglans regia 53.
Juncus buíonius 22.
Juncus eflusus 22.
Juncus glaucus 22.
Juncus lamprocarpus 22. 
Juniperus communis 55.

Kačinec kopinatý 46. 
Kačinec podzimní 46. 
Kakost 26.
Iíakost bahenni 42.
Kakost drobný 42.
Kakost lučni 42.
Kakost smrdutý 42. 
Kalamandra 37..
Kalina 18,
Kamejka lékařská 12, 
Kamejka rolni 12.
Kapraď různolistý 57. 
Kapraď samec 57.
Kapusta zelná 41.
Kapustka 46.
Karbinec obecný 3. 
Kartouzek 27.
Kaštan jedlý 53.
Kaštan koňský 23.
Kdoule 32.
Iíerblik lesni 18.
Klen 20.
Klinopád 38.
Klokoč 18.
Kmín luční 17.
Knotovka lesní 29, 56. 
Knotovka lučni 28, 29, 56. 
Iíociánek 48i 
Kohoutek lučni 29.
Kokořik mnohokvětý 20. 
Kokořik obecný 20. 
Kokotice menši 16. 
Kokotice větši 8, 16. 
Kokrhel drobnokvétý 39. 
Kokrhel veliký 69.
Kolenec polni 29. 
Kolovratec 30.
Komonice bilá 44. 
Komonice lékařská 44. 
Koniklec lučni 36. 
Konitrud 2.
Konopáč 48.
Konopě 55.
Konopice polni 37. 
Ivonopice žlutá 37. 
Kontryhel 1.
Kontryhel obecný 8. 
Konvalinka 20.
Kopretina bilá 49.
Kopřiva dvoudomá 55. 
Kopřiva veliká 53. 
Kopytnik 30.
Koryandr setý 18.
Kořeni andělské 17.
Kořeni devatero 34. 
Kosatec modrý 4.
Kosatec žlutý 4.
Kosti val lékařský 12. 
Kostřava luční 5.
Kotvice vzplývavá 8. 
Koukol 29.
Kovář 59.
Kozák 59.
Kozinec sladkolistý 45. 
Kozliček jarni 3.
Iíozlik dvoudomý 55' 
Kozlik lékařský 3. 
Krabilice zápašná 18. 
Krtičnik hliznatý 39. 
Kručinka barvířská 43. 
Kručinka pichlavá 43. 
Krušina obecná 14 
Kruštik širolistý 51. 
Křehkýš vodni 29. 
Křemelák 54.
Křen 40.

9*



— 64 —

Křivatec lučni 21. 
Křivatec žlutý 21, 
Kuklik obecný 33. 
Kukuřice 52.
Kuloočko 35.
Kuřátka 59.
Kuřinec kalužni 19. 
Kuřinka červená 28. 
Kustovnice slabá 11. 
Kvétel menši 38.
Ivvétel obecný 38. 
Kyčelnice cibulkatá 10. 
Kyčelnice devítilistá 46. 
Kýchavice bitá 23. 
Kyjanka jarmusová 59. 
Kyjanka plavá 59. 
Kvprej obecný 3, 30.

Lactuca muralis 47. 
Lactuca sativa 47.
Lactuca virosa 47. 
Ladoňka dvoulistá 22. 
Ladoňka úhledná 22. 
Lamium album 37. 
Lamium amplexicanle 37 
Lamium maculatum 37 
Lamium purpureum 37. 
Lampsana communis 46. 
Lanýž černovýtrusý 69. 
Lanýž bilý 00.
Lanýž letni 60.
Lappa minor 47.
Lappa tomentosa 47. 
Laskavee srstnatý 53. 
LašEovičník 34.
Latbraea squamaria 38. 
Lathyrus pratensis 45. 
Lathyrus silvestris 45. 
Lebeda rozkladitá 53. 
Lebeda zahradní 53. 
Ledenec šešulkatý 43. 
Ledům palustre 26.
Lecha jarni 45,
Leknín bělostný 34. 
Lemna minor 1.
Len počistivý 19, 4.2.
Len sety 19, 42.
Lens esculenta 45. 
Leontodon autumnalis 46. 
Leonurus cardiaca 37. 
Lesknice rákosovitá 5. 
Leucoium vernum 19. 
Levandula spica 36. 
Levandule 36.
Levisticnm officinale 16. 
Libeček lékařský 16. 
Ligrus 45.
Ligustrum vulgare 1. 
Lilek černý 11.
Lilie bělostná 21.
Lilie cibulkonosná 21. 
Lilie zlatohlavá 21.
Lilium bulbilerum 21. 
Lilium candidum 21. 
Lilium Martagon 21, 
Linaria cymbalaria 39. 
Linaria minor 38.
Linaria vulgaris 38.
Linda 36.
Linum eathartieum 19. 
Linum usitatissimum 19. 
Lipa drobnolistú 34 
Lipa velkolistá 34. 
Lipaliska 53.
Lipnice jará 5.

Lipnice lučni 5.
Lipnice obecná 5.
Liská 54,
List kozi 14.
Lisiera ovala 50.
Lišejník zeměpisný 58.
Liška jedlá 59.
Lilhospennum arvense 12 
Lithospermum officinale 12. 
Locika jedovatá 47 
Locika zahradní 47.
Locika zedni 47.
Lolium perenne 4.
Lolium temulenlum 4. 
Lomikámen zrnitý 27.
Lonicera caprifolium 14.
Lonicera tatarica 14.
Lonicera xjlosteum 14.
Lopuch menši 47.
Lopuch pavučinatý 47.
Lošák bilý 59.
Lošák jelenice 59.
Lotus corniculatus 43.
Loubinec břečtanolistý 14. 
Lupinus luteus 43.
Luzula albida 22.
Luzula campestris 22.
Luzula vernalis 22.
Lyehnis Ílos cuculi 29.
Lychnis viscaria 29.
Lycium barbarům 11. 
Lycoperdon bovista 60. 
Lycoperdon gemmatum 60. 
Lycopodium elavatum 5 i. 
Lycopodium selago 56.
Lycopsis arvensis 12.
Lycopus europaeus 3.
Lýkovec obecný 25.
Lysimachia nemorum 10. 
Lysimachia nummularia 10. 
Lysimachia vulgaris 10.
Lyíhrum salicaria 3, 30.

Maceška 14. •
Maďal 23.
Maianthemum biťolium 8.
Mák polni 34.
Mák setý 34.
Mák vlčí 34.
Malachium aquatieum 29. 
Malinník 33.
Malva alcea 42.
Malva rotundilolia 42.
Malva silvestris 42.
Mandloň obecná 31.
Marjánka 36.
Mařina barvířská 8.
Mařinka vonná 3, 7.
Máta lesní 36.
Máta peprná 36.
Máta polni 37.
Máta vodni 37.
Materna 41.
Mateřka třižebrá 26.
Mateřka třížilná 28.
Matonoha 4.
Matricaria ebamomilla 49. 
Medicago lupulina 44 
Medicago íálcata 44.
Medicago sativa 44.
Mcdovnik 38.
Meduňka 36.
Mech fialkový 58.
Melampyrum arvense 39. 
Melampyrum nemorosum 39. 
Melandryum pratense 28, 29, 56.

Melandryum silvestre 29, 56. 
Melica nutans 6.
Melilotus albus 44.
Melilotus officinalis 44.
Melissa officinalis 36.
Melittis melissophyllum 38. 
Meniha aquatica 37.
Mentha arvensis 37.
Mentha piperita 36.
Mentha pulegíum 36.
Mentha silvestris 36. 
Menyanthes trifoliaiu 10. 
Mercurialis annua 56. 
Mercurialis perennis 56,
Merlik bílý 15.
Merlik sivý 15.
Merlik všedobr 15.
Merulius lacrimans 59. 
Meruňka 31.
Meruzalka černá 15.
Meruzalka červená 15. 
Meruzalka zlatá 15.
Mespilus germanica 32. 
Měsíček 50.
Mečík obecný 4.
Medyněk vlnatý (i.
Mihům eftusum 6.
Miřík 17.
Mišpule 32.
Mléč 24.
Mléč hladký 46.
Mléč polni 47.
Modřenee širokolistý 20. 
Modřin 52.
Moehringia trinervia 26, 29. 
Mochna husí 33.
Mochna jarni 33.
Mochna plazivá 33.
Mochna stříbrná 33.
Mochna tmavá 33.
Mochyně 11.
Mokrýš střidavolistý 26, 27. 
Monotropa Hypopitys 27.
Mor psi 35.
Morchella esculenta 60.
Mord hadi nízký 4-6.
Mord hadí španělský 46. 
Morus alba 53.
Morus nigra 53.
Moruše bílá 53.
Moruše černá 53.
Mrkev 17.
Muehomůrka 59.
Mukyně 32.
Muscari botryoides 30.
Mydlice lékařská 27.
Mýdlo husí 15.
Mýlek 4.
Mysl dobrá 37.
Myosotis intermedia 13. 
Myosotis palustris 12.
Myosotis silvatica 13. *
Myosotis stricta 13.
Myosurus minimus 19, 35. 
Myšinee 12,

Naháč 23.
Narcis bílý 20.
Narcis žlutý 20.
Narcissus poetieus 20. 
Narcissus pseudonarcissus 2U. 
Nasturcium officinale 44), 
Náprstník hlínožlutý 40. 
Náprstník nachový 39. 
Nátržnik 30.
Neottia nidus avis 51.



—  65 —

Noslia paniculala 10.
Netřesk skalní 30.
Netvafec křovitý 13. 
Netýkavka 11.
Nicotiana tahačům 10. 
Nigritella nigra 51.
Nolia kozi 17.
Nohavičky Pána Uoliu 31 
Nožka husí 1.
Nuphar luteurii 31.
Nymphaea candida 31.

Ocásek mysl 11), 35. 
tlcún jesenui 23 
Oeuolhera biennis 24.
Ohnice obecná 40.
Oko vrani 2(1.
Okrotice bělavá 50.
Okřehek menši 1.
Okurka 41, 54.
Okurka panenská 10 
Oliva česká 8.
Olše lepká 53.
Olše šedá 53.
Oman lučni 50.
Oman německý 50.
Uměj šalamúnek 34.
Oměj žlutý 35.
Onobrychis sativa 45.
Ononis spinosa 43.
Onopordon acantliium 48. 
Ophioglošsum vulgalum 57. 
Opliris aranifera 51.
Orchis latifolia 54.
Orcliis maculata 51.
Orchis morio 51.
Origanum maiorana 36. 
Origanum vulgare 37.
Oriza sativa 6.
Orliček obecný 34. 
Ornithogallum tenuifolium 22. 
Ornithogallum umbellatum 21. 
Orobinec širolistý 52.
Orobinec úzkolistý 52.
Orobus vernus 45.
Orsej 35.
Ořech sviůský 9.
Ořešák vlašský 53.
Oset 18.
Osika 56.
Oskeruše 32.
Osladič obecný 57.
Osmunda regális 67 
Ostružinnik najni 33.
Ostřice bledá 53.
Ostřice ranní 52.
Ostřice sivá 52.
Oves hluchý 5.
Oves setý 4.
Oxalis acetosella 29.
Oxalis stricta 29.
Ožanka obecná 37.

Paeonia oflicinalis 34.
Pálečnik 25.
Pamětník 38.
Pampeliška 47.
Panicům milliaceum 5. 
Papaver Argemone 34. 
Papaver Rhoeas 34.
Papaver somniferum 31 
1’apratka samiči 57.
Paris quadrifolia 26.
Parmelia parietina 58. 
Parnassia palustris 19.

Parožnatka křehká 58. 
Pastinaca sativa 16.
Pastinák 16.
Pavinec chlumni 13.
Pažitka 21.
Pečárka polni 58.
Pedicularis palustris 39. 
Pedicularis silvatica 39. 
Pelyněk 49.
Penízek rol ni 40.
Peplis portnia 19.
Peprnik 25.
Petasites oiTicinalis 18 
Pelroselinum sativum I <>. 
Petržel kozi 17.
Petržel setý 16.
Pěnišník rezavý 27.
Phalaris arundinacea 5. 
Phaseolus vulgaris 41. 
Phleurn pratensc 6. 
1’hragmites communis 6. 
Pbysalis alkekengi 11. 
Phyteuma orbiculare 13. 
Phyteuma spicatum 13. 
Peliáč babenni 48.
Pcháč kopinatý -48.
Pcháč zelinný 49.
Pilát lékařsky 12.
Pimpineila anisum 17. 
Pimpinella saxifraga 17. 
Pinguicula vulgaris 1.
Pirola rotundifolia 26.
Pirola minor 27.
Pirus Aria 32.
Pirus communis 31.
Pirus malus 31.
Pirus torminalis 32.
Pinus laricio 52.
Pinus silvestris 52.
Pinus strobus 52.
Pisum sativum 45.
Pitulnik žlutý 3S.
Pivoňka zahradní 34. 
Pižmovka 19, 26, 28. 
Pisečnice douškolistá 9. 
Plamének plotní 35.
Plavuů jedlová 56.
Plavuú obecná 56.
Plantago lanceolata 7. 
Plantago maior 7.
Plantago media 7. 
Platanthera solstitialis (R). 
Plesnivec rolni 48 
Pleurococcus vulgaris 58. 
Plevel okoličnatý 6. 20. 
Plicnik lékařský 12.
Plonik obecný 57.
Poa annua 5.
Poa pratensis 5.
Poa trivialis 5.
Podbél obecný 50.
Podbilek 38.
Podezřeň královská 57. 
Podkovka chocholatá 44. 
Podražec obecný 51. 
Podsněžnik bilý 19.
Pohanka 25.
Poháňka hřebenitá 5.
Polej 36.
Polemonium coeruleum 11. 
Polygala vulgaris 42. 
Polygonatum mulliflorum 20. 
Polygonatum offieinale 20. 
Polygonům amphibium 26. 
Polygonům avicularc 26. 
Polygonům bistorla 25.

Polygonům convolvulus 25. 
Polygonům 1'agopyrum 25. 
Polygonům hydropiper 25. 
Polygonům lapathifolium 25, 
Polygonům persícaria 25. 
Polypodiun vulgare 57 
Polyporus igniarius 59. 
Polytrichum commune 5S. 
Pomněnka babenni 12. 
Pomněnka lesni 13. 
Pomněnka prostředni 13. 
Pomněnka tuhá 13.
Popenec 38 ^  5  #  .
Populus alba 56. /
Populus halsamilcra 56. 
Populus nigra 56.
Populus pyramidalis 56. 
Populus tremula 56.
Por zahradní 21.
Posed bilý 41.
Posed černý 54. 
ťovázka 7.
Potentilla anserina 33. 
Potentilla argentea 33. 
Potentilla opaca 33. 
Potentilla reptans 33. 
Potentilla tormentilla 30. 
Potentilla věrna 33. 
Potamogeton crispus 9. 
Potaraogeton natans 9. 
Potamogeton pusillus 9. 
Potměchut 10.
Potočnice 54.
Prasetnik kořenatý 46 
Prenanthes purpurea 46. 
Prha chlumni 50.
Primula Auricula 9.
Primula elatior 9.
Primula farinosa 9.
Primula oiTicinalis 9.
Prlina rolni 12.
Prorostlik okrouhlolistý 16. 
Proskurnik lékařský 42" 
Proskurnik růžový 42.
Proso 5.
Protěž bažinná 48.
Protěž dvoudomá 48. 56. 
Prunella vulgaris 37.
Prunus armeniaca 31.
Prunus avium 31.
Prunus cerasus 31.
Prunus domestica 31.
Prunus insititia 31.
Prunus padus 31.
Prunus persica 31.
Prunus spinosa 31.
Průtržnlk lysý 15, 27. 
Prvosenka bledožlutá 9. 
Prvosenka lékařská 9. 
Prvosenka pomoučená 9 
Prvosenka zahradili 9. 
Pryskyřník bambulinatý 36. 
Pryskyřník kostnatý 36. 
Pryskyřník plazivý 36. 
Pryskyřník polní 35. 
Pryskyřník prudký 36. 
Pryskyřník vodni 35. 
Pryskyřník zlatožlutý 36. 
Pryšec drobný 30, 51.
Pryšec chvojka 30, 54.
Pryšec obecný 30, 51.
Pryšec okrouhlý 30, 51. 
Pryšec sladký 30.
Přeslička lesni 57.
Přeslička polni 56 
Třimětnik 50,

\



—  66 —

Přitula 7.
Psárka lučni 5.
Pstroéek dvoulistý 8, -0. 
Pšenice 4.
Pšenice samopše 4. 
Pšeničko rozkladité 7. 
Ptačinec bažinný 2S. 
Ptačinec obecný 6, 1!), 28. 
Ptačinec trávolistý 28 
Ptačinec velekvčtý 28. 
Pteris aquilina 57. 
Puchýřnatka křehká 57. 
Pukléřka i.slandská 58. 
Pulicaria dysenterica 50. 
Pulicaria vulgaris 50. 
Pulmonaria ofíicinalis 12. 
Pulsatilla pratensis 3ti. 
Pumpava 2(í.
Pumpava obecná 42. 
Pupalka obecná 24 
Pupava bílá 47 
Pupava obecná 49. 
Pupovník 16.
Puškvorec 22.
Pysk kozi 17.
Pýchavka bradavičnatá 60 
Pýchavka holemá (10.
Pýr 4.

Ouercus pedunculala 54 
(Juercus sessiliflora 54.

Rainiscliia secundiflora 27. 
Ranunculus acer 36. 
Ranunculus aquatiiis 35. 
Ranunculus arvensis 35. 
Ranunculus auricomus 36. 
Ranunculus bulbosus 36. 
Ranunculus ficaria 35. 
Ranunculus lanuginosus 36. 
Ranunculus repens 36. 
Raplianus raphanistrum 40. 
Raphanus sativus 41.
Rašelinnik ostrolistý 58.
Rákos obecný 6.
Rdesno hadi kořen 25, 26. 
Rdesno obojživelní 26.
Rdesno svlačcovité 25, 26. 
Rdest kadeřavý 9.
Rdest maličký 9.
Rdest vzplývavý 9.
Reseda odorata 28, 30.
Reseda vonná 28, 30.
Réva vinná 14.
Rhamnus cathartica 14, 55. 
Rhinanlhus maior 39. 
Rhinanthus minor 39. 
Rhizocarpon geographicum 58 
Rhododendron ferrugineurn 27. 
Ribes aureum 15.
Ribes grossularia 15.
Ribes nigrům 15.
Ribes rubrum 15.
Rmen polni 49.
Rmen smradlavý 50.
Robinia hispida 45.
Robinia pseudacacia 45. 
Rojovnik hahenni 26.
Rokytník cypřišovitý 57 
Roripa palustris 41.
Rosa canina 32.
Rosa gallica 33.
Rosa rubiginosa 32. 
Rosmarinus otTicinalis 2.

Rosnička okrouhlolistá 19. 
Routa 24, 26.
Rozchodník bilý 29, 30. 
Rozchodník ostrý 29, 30. 
Rozchodník úzkólistý 29, 30 
Rozchodník veliký 29, 30. 
Rozmarynovec 55. 
Rozmarýna 2.
Rozpuk"jizlivý 17.
Rozrazil břečtanovitý 2. 
Rozrazil douškolistý’ 2. 
Rozrazil lékařský 2.
Rozrazil lesklý 2.
Rozrazil polni 2.
Rozrazil potoční 2.
Rozrazil rezekvítek 2. 
Rozrazil rolni 2.
Rozrazil třiprstý 2.
Rozrazil vodili *2.
Rožec obecný 29 
Rožec polni ’ 9 
Ruhia tinctorum S 
Rubus caesius 33.
Rubus idaeus 33.
Rubus nemorosus 33 
Rukev hahenni 41 
Rulík zlomocný 10.
Runiex 56.
Rumex acetosa 23.
Rumex acetosella 23. 
Rumex conglomeralus 23. 
Rumex erispus 23.
Rumex maritimus 23. 
Runiex ohtusifolius 23. 
Ruta graveolens 24, 26. 
Růže nizká 33.
Růže rezavá 32 
Růže vinná 32.
Růže z Jericha 14.
Růžkatec ostnatý 53 
Růžkovatec žlulý 34.
Ryzec jedlý 59.
Rýže setá 6.

Řebčík kostkovaný 20. 
ftebčik královský 20. 
fiebřlček 49.
Repa 41
Repik obecný 30.
Řepka 41.
Řeřicha potoční 40. 
ReřiSnice hořká 40. 
Reřišnice lučni 41. 
fiešellák počistivý 14, 55. 
fietkvička 41. 
fiimbaba 49.

Sagina procuruhens 19. 
Sagiltaria sagiltaefolia 53 
Salát polni 3.
Salix alba 54 
Salix amygdalina 55. 
Salix aurita 55.
Salix caprea 55.
Salix cinerea 54.
Salix fragilis 54.
Salix pentandra 55.
Salix rubra 54.
Salix viininalis 54-.
Salvia ofíicinalis 3.
Salvi a pratensis 3. 
Sambucus ebulus 18. 
Sambucus nigra 18. 
Sambucus racemosa 18.

Sainorostlik klasnatý 34. 
Sanguisorba olíicinalis 32. 
Sanicula europaea 17 
Saponaria ofíicinalis 27 
Sarotliamnus vulgaris 43. 
Sasanka pryskyřnikovitá 35. 
Sasanka hajní 35.
Satorie 36.
Satureia hortensis 39. 
Saxifraga granujata 27. 
Scabiosa arvensis 6.
Scabiosa columbnria 6.
Scilla ainoena 22.
Scilla bifolia 22.
Scirpus lacustris 3.
Scirpus palustris 3.
Scirpus silvaticus 3. 
Spleranthus annuus 28. 
Scleranthus perennis 28. 
Scolopendrium vulgare 57. 
Scorzonera hispanica 46. 
Scorzonera humilis 46. 
Scropliularia nodosa 39. 
Scutellaria galericulata 38. 
Secale cereale 4.
Sedmikrása 49 
Sedům acre 29.
Sedům album 29.
Sedům boloniense 29.
Sedům telephium 29. 
Sempervivum soboliferum 30. 
Senecio lacobaeus 50.
Senecio silvaticus 50.
Senecio viscosus 50.
Senecio vulgaris 49.
Serratula tinctoriu 48, 56. 
Sherardia arvensis 7.
Silene inllata 8, 28, 56.
Silene nutans 8, 28.
Silénka nadmutá 8, 28, 56. 
Silénka nlci 8, 28.
Sinnpis alba 40.
Sinapis arvensis 41. 
Sisymbrium officinale 41. 
Sisymbrium Sophia 41.
Sitina leskloplodá 22.
Sitina rozkladitá 22.
Sitina sivá 22.
Sitina žabi 32.
Skřípina balienni 3.
Skřípina jezerní 3.
Skřípina lesní 3.
Skok jeleni 56.
Sléz okrouhlolistý 42.
Sléz planý 42.
Sléz velekvětý 42.
Slezinnik červený 57.
Sliva 31.
Slunečnice obecná 50. 
Slzičky 27.
Sinil písečný 49.
Smilacina bifolia 20. 
Smolnička 29.
Smrk 52.
Smrž jedlý 60.
Snědek chocholičnatý 21. 
Snědek tenkolistý 22’. 
Solanum dulcamara 10. 
Solanum nigrům 11. 
Solanum tuberosum 11. 
Soldanella arvensis 9 
Solidago virga aurea 50. 
Sonchus arvensis 47. 
Sonchus laevis 46,
Sorbus aucuparia 32.
Sorbus dornestica 32.



—  67 —

Spargaoium ramosum 52. 
Spergula arvensis 29. 
Spergularia rubra 28 
Spinacia oleracea 55. 
Spiraea filipendula 32. 
Spiraea ulmaria 32. 
Sporýš lékařský 3, 8, 39. 
Sphagnum acutifolium 58. 
Srdečnik obecný 37.
Srba uzlatá 5.
Srnka 59.
Srpek barvířský 48, 56. 
Srstka 15.
Stachvs germanica 38. 
Stacbýs recta 38.
Slacbvs silvatica 38. 
Staphylea pinnata 18. 
Starček lepkavý 50. 
Starček lesní 50.
Starček obecný 49. 
Stellaria graminea 28. 
Stellaria liolostea 28. 
Stellaria media 6, 19. 28. 
Stellaria uliginosa 28. 
Stoklasa 5.
Stořišek 38.
Stračka polni 34.
Strdivka nici 6.
Strmobýl 40..
S t ře m c h a  31.
Střevičmk 51.
Stulík žlutý 34.
Suchopýr uzkolistý I. 3. 
Succisa pratensis (i. 
Sveřep měkký 5.
Světlík lékařský 39.
Svida bilá 7.
Svida krvavá 7.
Svízel bahenni 7.
Svízel chlumni 7.
Svizel severní S.
Svizel syřišfový 7.
Svlačec plotni 11.
Svlačec polni 11. 
Symphyturn ollicinale 12. 
Syringa vulgaris 1.

Šalr An jarni 4.
Salrán setý 4.
Šalvěj lékařská 3.
Šalvěj lučni 3.
Sater polni 27.
Šedivku černá 38.
Seřik obecný 1.
Šišák obecný 38.
Šišvorec 22.
Sipatka vodni 53.
Šipek 32.
Škarda ozimá 47.
Škarda střešní 47.
Šmel okoličnalý 26. 
Snytlik 21,
Špaldu 4 
Špenát 55.
ŠpiCnik 59.
Šfavel kyselý 29, 42. 
Stavěl tuhý 29, 42.
Štětka obecná 7.
Sfovlk 56.
ŠCovik kadeřavý 23.
Štovík klubkatý 23.
Stovik menši 23.
Sfovik pobřežní 23.
Stovik tupolistý 23.
Stovik větší 23.
Švestka 31.

Tabák 10.
Tanacetum vulgare 49. 
Taraxacum officinale 47. 
Tařice bledá 40.
Tařice šedivá 40.
Tavolnik jilmový 32. 
Tavolnik tužebnik 32 
Taxus baccata 55.
Terčovku zedni 58.
Teucrium chamaedrys 37. 
Thalictrum angustifolium 35. 
Thalictrum minus 35.
Thlaspi arvense 40 
Thymus šerpy 11 um 37. 
Thvmus vulgaris 36.
Tilia grandifolia 34.
Tilia parvifolia 34.
Tis 55.
Tobolina latnatá 40.
Tobolka pastuši 40.
Tolice dételová 44.
Tolice srpovitá 44.
Tolije bahenni 19.
Tolita pospolitá 16, 42. 
Tomka vonná 3, 5.
Topol balšámový 56.
Topol bilý 56.
Topol černý 56.
Topol vlašský 56.
Topoloika 42.
Torilis Antbriscus 18.
Tořice třebulovitá 18.
Tořič pavoukonosný 51. 
Toten lékařský 7, 22 
Tragopogon pratensis 46. 
Trapa uatans 8.
Trávnice 33.
Trávnička obecná 19. 
Triglochin palustris 23. 
Triticum repens 4.
Triticum Spelta 4.
Triticum vulgare 4.
Trifolium agrariuin 41. 
Trifolium alpestre 44 
Trifolium arvense 44. 
Trifolium hybridům 44. 
Trifolium medium 44. 
Trifolium pratense 44 
Trifolium procumbens 44. 
Trifolium repens 44. 
Trifolium rubens 44 
Trnka 31.
Trnovník 45.
Trnovník štětinatý 45. 
Trollius europaeus 35.
Trubil 48.
Truskavec 26, 33.
Truskavec obecný 1.
Trýzel drobnokvětý 41. 
Třemdava bilá 26,
Třeslice obecná 6.
Třešeň ptačí 31.
Třešně židovská 11.
Třezalka čtyřhranná 46. 
Třezalka chlumni 46. 
Třezalka probodená 46. 
Tykev 42.
Tymián 36.
Typha angusti folia 52,
Typha latifolia 52.
Tuber aestivum 60.
Tuber melanosporum 60. 
Tučnice obecná 1.
Tulipa Gessneriana 20. 
Tulipán zahradní 20.
Turan kanadský 49.

Turan ostrý 49. 
Turek 42, 64. 
Turrilis glabra 40. 
Tussilago farfara 50. 
Tušalaj 18.

Uhelka 58.
lllex europaeus 43.
Ulmus campestris 8, 15, 26 
Ulmus elíusa 8.
Ulmus montana 8.
Upolin 35.
Urtica dioica 53, 55.
Urtica urens 53.
Utricularia vulgaris 2. 
Urazník položený 19. 
Úročnik lékařský 41.
Úžanka lékařská 12.

Vaccinium Myrtillus 25 
Vaccinium vius idaea 25, 2 
Vachta třilistá 10.
Valeriana dioica 55. 
Valeriana officinalis 3. 
Valerianella olitoria 3.
Vaz 8.
Václavka 59.
Vejmutovka 52.
Vemennik bělokvětý 50 
Veratrum album 23. 
Verbascum lychnitis 11. 
Verbascum nigrům 11. 
Verbascum phlomoides 11. 
Verbascum thapsus 11, 
Verbena officinalis 3, 39. 
Veronica agrestis 2. 
Veronica anagallis 2. 
Veronica arveDsis 2. 
Veronica beccabunga 2. 
Veronica Chamaedrys 2. 
Veronica hederaefolia 2. 
Veronica officinalis 2. 
Veronica polita 2.
Veronica serpyllifolia 2. 
Veronica tripliylos 2. 
Věsenka nachová 46 
Viburnum Lantana 18. 
Viburnuin opulus 18.
Vicia angustifolia 46.
Vicia cracca 45.
Vicia faba 45.
Vicia sativa 45.
Vicia sepium 45 
Vicia tetrasperma 45. 
Vičenec 45.
Vidlák 56.
Vikev čtyrsemenná 45 
Vikev plotni 45.
Vikev ptačí 45.
Vikev setá 45.
Vikev úzkolistá 46,
Vinca minor 12. 
Vincetoxicum officinale 13, 
Vino psi 10.
Viola canina 15.
Viola hirta 14.
Viola odorata 14 
Viola silvestris 15.
Viola tricolor, 14 
Violka lesní 15.
Violka psí 15 
Violka srstnatá 14.
Violka vonná 14.
Viscum album 55.
Višeň obecná 31.

\



-  68 —

Vitis vinifera 14.
Vitod obecný 42, 43.
Vlas žabí svazčitý 58. 
Vojlčška 49.
Voněkras 36.
Voskovka menši 12 
Vráti č 49.
Vrba bělice 54.
V rba červená 04.
Vrba košafská 54.
Vrba křehká 54.
Vrba mandlová 55.
Vrba nachová 54.
V rba pětimužná 55 
Vrba popelavá 54.
Vrba ušatá 55.
Vrbiua hájni 10.
Vrbina obecná 10.
Vrbina penizková 10, 42. 
Vrbka chluinni 24.
Vrbka chlupatá 24.
Vrbka malokvělá 24. 
Vrbka úzkolistá 24.
Vřes obecný 24.

Vřes popelavý 25. 
Vřes zelenavý 25. 
Vstavač černavý 51. 
Vstavač obecný 51. 
Vstavač plamatý 51. 
Vstavač širolistý 51. 
Všivec bahenni 39. 
Všivec lesni 39.

Ysop 36.

Zběhovec plazivý 37. 
Zblochan vodní 5. 
Zdravinek 39.
Zea Mais 52. 
Zernědým 43. 
Zeměžluč 10.
Zerva hlavatá 13. 
Zcrva klasnatá 13. 
Zevar větevnatý 52. 
Zimoléz 14 
Ziinoléz obecný 14- 
Zimoléz tatarský 14. 
Zlatobýl 50.

Zob ptaii 1.
Zrněnka obecná 58. 
Zvéšinec větší 39.
Zvonek broskvolistý 13. 
Zvonek klubkatý 13. 
Zvonek kopřivolistý 13. 
Zvonek okrouhlolistý 13. 
Zvonek rozkladitý 13. 
Zvonek řepkovitý 13.
Zub babi 38 
Zygnema stellinum 58.

Žabinec 28 
Zahnik jitrocelový 23. 
Zahavka 53,
Žampion 58.
Zannvec křovitý 45. 
Zanykl 17.
Zebratka 10.
Zebřiček vodni 10. 
Zindava evropská 17. 
Žilo 4
Zlutucha menší 35. 
Zluturha úzkolistá 35.



Obr. 1. Carovník obecný, černokvčt, Circaea lutetiana L, — Obr. 2. Ptačí zob, Ligustruro 
vulgare L. — Obr. 3. Šeřík, Syringa vulgaris- — Obr.' 4. Jasan ztepilý, Fraxinus excelsior L. 

— Obr. 5- Koni trud, Gratiola ofíicinalis L.



Třída II. (obr. 1. a 2.) Třída III. (obr. 3 . - 0 . ) .
a

Obr. 1. Rozrazil lékařský, Veronica ofíicinalis L. —  Obr. 2. Šalvřj lékařská, Salvia ofíicinalis 
L. — Obr. 3. Kozlik lékařský, Valeriana olficinalis L. — Obr. 4. Kozliček jarní, polni salát, 
Valerianella olitoria Poli. —  Obr. 5. Kosatec žlutý, Iris pseudacorus L. —  Obr. 6. Mečík 

zahradní, Gladiolus communis L.

\



Třída III.
3.

Obr. 1. Šafrán jarnf, Crocus vernus L. — Obr. 2. Skřípina jezerní, Scirpus lacustris L. _
Obr. 3. Suchopýr mnohoklasý, Eriophorum polystachyum Roth. — Obr. 4. Ječmen dvouřadý, 
Hordeum distichon L. — Obr. 5. Pšenice obecná, Triticum  vulgare V ili. —  Obr. 6. Špalda 
obecná, Triticum Spelta L. — Obr. 7. Žito obecné, réž, Secale cereale L. — Obr. 8. Oves

setý, Avena sativa L. \



T ř í d a  III.

Obr. 1. Lipnice obecná, Poa trivialis L — Obr. 2. Zblochan vodní, Glyceria aquatica W ahl.
Obr. 3. Srcha laločnatá, Daclyiis elomerata L. — Obr. 4. Poháňka hfebenitá, Cynosurus 

cristatus L. — Obr. 5. Kostřava luční, Festuca pratensis Huds. — Obr. 6. Sveřep mčkký, 
Bromus mollis L. — Obr. 7. Jílek ozimý, Lolium perenne.



Třída III.

O.

Obr. 1. Tomka vonná, Anthoxanthum odoratum L. -  Obr. 2. Psárka luční, Alopecurus ora. 
tens.s L. -  Obr. 3. Pšeníčko rozkladité, Milium effusum L. -  Obr. 4. Rákos obecný Phrae- 
mites communis L. — Obr. 5. Medyněk vlnatý, Holcus lanatus L. — Obr. 6 Strdivka nící 
Melica nutans L. — Obr. 7. Tfesiice obecná, Briza media L. — Obr. 8. Rýže, Oriza sativa L



Obr. 1. Čertkus luční, Succisa pratensis Monch. Obr. 2. Hlaváč obecný, Scabiosa colum- 
baria L. — Obr. 3. Chrastavec polní, Trichera arvensis Schrad. — Obr. 4. Štětka obecná, 

Dipsacus silvestris Huds. —  Obr. 5. Marinka vonná, Asperula odorata L.





Třída V.

8

Obr 1. Úžanka lékařská, Cynoglossum officinale L. —  Obr. 7. BriUnák obecný, Borago offi
cinalis L. — Obr. 3. Kostival lékařský, Symphytum officinale L. —  Obr. 4. Pomněnka ba- 
hennf, Myosotis palustris L. —  Obr. 5. Blín, Hvoscyamus niger L. —  Obr. 6. Durman, Da-

tura stramonium L.



Třída V.

Obr. 1. Pilát lékařský, Anchusa ofíicinalis L. — Obr: 2. Plicník lékařský, Pulmonaria offici- 
nalis L. — Obr. 3.' Hadinec, Echium vulgare L. — Obr. 4. Kamejka lékařská, Lithospermum 
officinale L. — Obr. 5. Pomněnka prostřední, Myosotis intermedia Link. — Obr. 6 Vachta 

třílistá, Menyanthes trifoliata L. — Obr 7. Svlačec rolní, Convolvulus arvensis L. '



Třída V.

10

Obr. 1. Brambořík, Cydamen europaeum L. — Obr. 2. Prvosenka lékařská, Primula officinalis 
Jacq. — Obr. 3. Prvosenka bledožlutá, Primula elatior Jacq. — Obr. 4. Prvosenka moučnatá, 
Primula farinosa L  — Obr. 5. Aurikule, Primula auricula L. — Obr. 6. Dřípatka horní, Sol-

danella montana L . v



Třída V.

Obr. 1. Drchnička rolni, Anagallis arvensis L. — Obr. 2. Vrbina obecná Lysimachia vulgaris 
L. — Obr. 3. Vrbina pcnizková, Lysimachia nummularia L. — Obr. 4. Zeměžluč, Erythraea 
centaurium Pers. — Obr. 5. Azalka rozložená, Azalea procumbens L. — Obr. 0. Jirnice 

modrá, Polemonium coeruleum L.



Třída V.

Obr. i .  Tabák, Nicotiana Tabacum L. — Obr. 2. Divizna drobnokvétá, Verbascum thapsus 
L. — Obr. 3. Rulík, Atropa belladonnn. — Obr. 4. Potmčchuf, Solanum dulcamara L. — 

Obr. 5. Lilek černý, Solanum nigrům L.

—



Třída V.

Obr. 1. Brčál menší, Vinca minor L. — Obr. 2. Pavinec chlumní, Jasione montana L. — 
Obr. 3. Zerva hlavatá, Phyteuma orbiculare L. — Obr. 4. Zvonek klubkatý, Campanula glo- 

merata L. — Oor. 5. Zvonek broskvolistý, Campanula persicifolia L.

M i



Třída V.

Obr. 1. Kozí list obecný, Lonicera caprifoliujn L. -  Obr. 2. Netýkavka obecná, Impatiens 
noli tangere. — Obr. 3. Maceška, Viola tricolor L. — Obr. 4. Brslen obecný, Evonymus 

vulgaris Scop. — Obr. 5. Réva vinná, Vitis vinifera L.



Třída V.

Obr. 1. Krušina obecná, Frangula alnus M ilí. — Obr. 2. Meruzalka červená, Ribes rubrurň L. 
— Obr. 3. Břečtan, Hedera helix L. — Obr. 4. Vaz, Ulmus effusa W illden.

\



Třída V. lt).

Obr. 1. Merlik všedobr, Chenopodium bonus Henricus. — Obr. 2. Tolita pospolitá, Cynan- 
chum vincetoxicum R. Br. — Obr. 3. Hořec jarni, Gentiana věrna L. — Obr. 4. Hořec ho- 
řepnik, Gentiana pneumonanthe L. —  Obr. 5. Hořec žlutý, Gentiana lutea L . — Obr. 6. Ko- 

kotice menší, Cuscuta epithymum L.



THda V.

Obr. 1. Jarmanka větší, Astrantia major L.. — Obr. 2. Prorostlík okoličnatý, Buplcurum 
rotundifolium L. — Obr. 3. Kerblík setý^ Cerefolium sativum Bess. — Obr. 4. Bolehlav pla- 

matý, Conium maculatum L. — Obr. 5. Petržel, Petroselinum sativum Hoffm.





Třída V. (obr. 1. — 3 .) a VI. (obr. 4 . - 5 .).

Obr. 1. Len setý, Linum usitatissimum L. — Obr. 2. Rosnička okrouhlolistá, Drosera rotun- 
difolia L. — 3. Trávnička obecná, Armeria vulgaris W illd . — Obr. 4. Dfišfál, Berberis 

vulgaris. — Obr. 5. Kuřinec kalužní, Peplis portula L.



THda VI.

O b r .  1. B le d u le  ja r n í ,  L e u c o iu m  v c r n u m  L .  —  O b r .  2. P o d s n č ž n ík ,  G a la n t h u s  n i v a l i s  L .  —  

O b r .  3. N a rc is  ž lu t ý ,  N a rc is s u s  p s e u d o n a r c is s u s  L :  —  O b r .  4. N a rc is  b í lý ,  N a rc is s u s  p o e t ic u s  

L .  —  O b r .  5- K o k o ř i k  m n o h o k v ě t ý  P o ly g o n a tu m  m u l t i f l o r u m  A l l .



Třída VI.

21.

O b r .  1. K o n v a l i n k a  ja rn í ,  C o n v a l l a r ia  m a ia l is  L . —  O b r .  2. C h ře s t ,  A s p a ra g u s  o f f i c in a l i s  L . 

—  O b r .  3. Ř e p č ík  k o s t k o v a n ý ,  F r i t i l l a r i a  m e le a g r is  L .  —  O b r .  4. K ř iv a te c  ž lu t ý .  G a g e a  lu te a  

S c h u l t .  —  O b r .  5. L i l i e  z la to h la v á ,  L i l i u m  M a r t a g o n  L .  — O b r .  6. B ě lo z á ř k a  l i l i o v á  A n th e -

r ic u m ^  l i l i a g o  L.



Třída VI.

O b r .  1. Č e s n e k  m e d v ě d i ,  A l l i u m  u r s in u m  L .  —  O b r .  2. S n ě d e k  c h o c h o l ič n a tý ,  O r n i t h o g a lu m  

u m b e l la t u m  L .  —  O b r .  3. L a d o ň k a  d v o u l i s t á ,  S c i l l a  b i f o l ia  L .  —  O b r .  4. O c ú n ,  C o lc h ic u m  

a u t u m n a le  —  O b r .  5. K ý c h a v ic e  v e l k á  V e r a t r u m  a lb u m  L .



O b r  1. S í t in a  r o z k ia d i t á ,  J u n c u s  e f fu s u s  L .  —  O b r .  2. B i k a  la d n í ,  L u z u l a  c a m p e s t r is  R . B r .  —  

O b r .  3. Š ť o v í k  v ě tš í ,  R u m e x  a c e to s e l la  L .  -  . O b r .  4. Š ť o v í k  m e n š í ,  R u m e x  a c e to s e l la  L . —  

O b r .  5. / a b n í k  j i t r o c e lo v ý ,  A l is m a  p 'a n t a g o  L .  —  O b r .  6. J í ro v e c ,  A e s c u lu s  h ip p o c a s ta n u m  L.



Třída VIII.

24.

O b r .  1. J a v o r  m lé č n ý ,  A c e r  p la ta n o id e s  L .  —  O b r .  2. V r b a  ú z k o l is t á ,  E p i lo b iu m  a n g u s t i -  

f o l i u m  L. —  O b r .  3. P u p a lk a  o b e c n á ,  O e n o th e r a  b ie n n is  L .  —  O b r .  4. V ře s  o b e c n ý ,  C a l lu n a  

v u lg a r i s  S a l.  —  O b r .  5. V ře s  p o p e la v ý ,  E r ic a  c in e re a  L .



Třída VIII.

O b r .  1. B r u s n ic e ,  V a c c in iu m  v i t i s  id a e a  L .  -  O b r .  2. L ý k o v e c  o b e c n ý ,  D a p h n e  M e z e r e u m ;  

«  v ě t v ič k a  s  k v ě t y ,  b v ě t v ič k a  s p lo d y .  —  O b r .  3 . - Č e r v iv e c ,  P o ly g o n ů m  p e r s ic a r ia  L .  —  

O b r .  4. R d e s n o  h a d í  k o ř e n ,  P o ly g o n ů m  b i s to r t a  L .  —  O b r .  5 P o h a n k a ,  P o ly g o n ů m  f a g o p y r u m  L .



Třída VIII. (obr. 1.), IX. (obr. 2.) a X. (obr. 3 . - 6 . ) .

O b r.  1. M o k r ý š  s t f í d a v o l i s t ý ,  C h r y s o s p le n iu m  a l t e r n i f o l iu m  L .  —  O b r .  2. Š m e l o k o l ič n a t ý ,  

B u to m u s  u m b e l la t u s  L .  —  O b r .  3. T ř e m d a v a  b i lá ,  D ic ta m n u s  a lb u s  L .  —  O b r .  4. R o jo v n i k  

b a h e n n í ,  L e d ů m  p a lu s t r e  L  —  O b r .  5. H r u š t ič k a  o k r o u h lo l i s tá ,  P i r o la  r o t u n d i f o l i a  L .  —  

O b r .  6. P ě n iš n ík  r e z a v ý ,  R h o d o d e n d ro n  f e r u g in e u m  L .  v



Třida X.

O b r .  1. L o m ik a m e n  z r n i t ý ,  S a x i f r a g a  g r a n u la ta  L .  —  O b r .  2. M y d l i c e  lé k a ř s k á ,  S a p o n a r ia  

o f f i c in a l i s  L .  —  O b r .  3. K a r to u z e k ,  D ia n t h u s  C a r t u s ia n o r u m  L .  —  O b r .  4. H v o z d í k  p y š n ý ,  

D ia n t h u s  s u p e r b u s  L .  —  O b r .  5. Š a te r  p o ln í ,  G y p s o p h i la  m u r a l is  L .  —  O b r .  6. C h m e r e k

ro č n í ,  S d e r a n t h u s  a n n u u s  L .



Třida X.

M.

O b r .  1. P ta č in e c  v e le k v č tý ,  S t e l la r ia  h o lo s te a  L .  —  O b r .  2. R o ž e c  p o ln í ,  C e r a s t iu m  a rv e n s e  

L .  —  O b r .  3. K n o t o v k a  lu č n í ,  M e la n d r y u m  p ra te n s e  R o h ! .  —  O b r .  4. K n o t o v k a  le s n í ,  M e l-  

a n d r y u m  s i l v e s t r e  R 5 h l .  —  O b r .  5. K o h o u t e k  lu č n í ,  L y c h n i s  f lo s  c u c u l i  L .  —  O b r .  6. Š fa v e l

k y s e lý ,  O x a l i s  a c e to s e l la  L .



Třída X. (obr. 1.—2.) a třída XI. (obr. 3 . - 6 . ) .

O b r .  1. R o z c h o d n ik  v e l i k t f .  S e d ů m  te le p h iu m  L .  —  O b r .  2. R o z c h o d n i k  o s t r ý ,  S e d ů m  a c re  

L .  —  O b r .  3. K o p y t n í k ,  A s a r u m  e u ro p a e u m  L .  —  O b r .  4. K y p r e j  o b e c n ý ,  L y l h r u m  s a l ic a r ia  

L .  —  O b r .  5. Ř e p ík  o b e c n ý ,  A g r im o n ia  e u p a to r iu m  L .

=



Třída XII..

30.

O b i .  1. M a n d lo ň  o b e c n á ,  A m y g d a lu s  c o m m u n is  L .  —  O b r .  2 T ře š e ň  p ta č í ,  P r u n u s  a v iu m  

L .  —  O b r .  3. M e r u ň k a ,  P r u n u s  a r m e n ia c a  S t .  — ' O b r .  4 Š v e s tk a ,  P r u n u s  d o m e s t ic a  L . ,  

a v ě t v ič k y  s  k v ě t y ,  6 v ě t v ič k y  s plody.

\



Třída Xlf.

O b r .  1. S t ř e m c h a ,  P r u n u s  p a d u s  L .  —  O b r .  2  H r u š e ň ,  P i r u s  c o m m u n is  L .  —  O b r .  3 . J a b lo ň ,  

P i ru s  m a lu s  L . —  O b r .  4. M u k y n é  o b e c n á ,  P i r u s  a r ia  Ehrh. —  O b r .  5. J e řá b  o b e c n ý ,  S o rb u s

a u c u p a r ia  L

\



Třida XII.

O b r.  1. M iš p u le ,  M e s p i lu s  g e r m a n ic a L .  —  O b r .  2. H lo h  C r a ta e g u s  o x y a c a n th a  L .  —  O b r .  3. 

K d o u le ,  C y d o n ia  v u lg a r i s  L .  —  O b r .  4. Š ip e k ,  R o s a  c a n in a  L . ;  a  v ě t v ič k a  s k v ě t y ,  b p lo d y .



Třida XII.

O b r .  1. T a v o ln í k  j i lm o v ý ,  S p ira e a  u lm a r ia  L .  —  O b r .  2 .  M a l i n n lk ,  R u b u s  id a e u s  L .  

O b r .  3 K u k l í k  o b e c n ý ,  G e u m  u r b a n u m  L .  —  O b r .  4. M o c h n a  ja r n i ,  P o te n t i l la  v ě r n a  L



Třida XIII.

O b r .  1. V la š t o v ič n l k  v ě tš í ,  C h e l i d o n iu m  m a ju s  L .  —  O b r .  2 .  R ů ž k a te c  ž lu t ý ,  G la u c iu m  

f la v u m  C r a n t z .  —  O b r .  3. M á k  v lč í ,  P a p a v e *  r h o e a s  L .  —  O b r .  4. D e v a te r n í k  o b e c n ý ,  H e -  

l i a n t h e m u m  c h a m a e c is tu s  M i l l .  —  O b r .  5. L e k n in  b ě lo s tn ý ,  N y m p h a e a  c a n d id a  P re s l-  —  

O b r .  6 S t u l í k  ž lu t ý ,  N u p h a r  lu te u m  S m .



Třida XIII.

O b r .  1 . S t r a č k a  p o ln í ,  D e lp h in iu m  c o n s o l id a  L .  —  O b r .  2. O r l í č e k  o b e c n ý ,  A q u i l e g ia  v u lg a r is  

L . —  O b r .  3. Č e r n u c h a  r o ln i ,  N ig e l la  a rv e n s is  L .  —  O b r .  4. U p o l ín ,  T r o l l i u s  e u r o p a e u s  L . —  

O b r .  5 . B la to u c h ,  C a l t h a  p a lu s t r is .  —  O b r .  6'. Č e m e ř ic e  č e rn á ,  H e l le b o r u s  n ig e r  L .



Třída XIII.

36.

O b r .  1. H la v á č e k  le tn í ,  A d o n is  a e s t iv a l is  L .  —  O b r .  2. P r y s k y ř n í k  p r u d k ý ,  R a n u n c u lu s  a c e r  

L .  O b r .  3. M y š í  o c á s e k ,  M y o s u r u s  m in im u s  L . —  O b r .  4. K o n ik le c  lu č n í ,  P u ls a t i l la  p r a te n s is  

M i l í .  —  O b r .  5. J a t e r n ík .  H e p a t ic a  t r i l o b a  C i l .  —  O b r .  6. P la m é n e k  p lo tn í ,  C le m a t is  v i t a l b a

L . ,  a k v ě t y ,  b p lo d v .



Třída XIV.

3

O b r .  1. K o n o p ic e  ž lu tá ,  G a le o p s is  v e r s ic o lo r  C u r t .  —  O b r .  2. L e v a n d u le ,  L a v a n d u la  S p ic a  

L .  —  O b r .  3. Z b ě h o v e c  p la z iv ý ,  A ju g a  r e p ta n s  L . —  O b r .  4. K a la m a n d r a ,  T e u c r i u m  c h a m a e d ry s  

L. —  O b r .  5. M á ta  p e p rn á ,  M e n th a  p ip e r i t a  L .  —  O b r .  6. M a te ř í  d o u š k a  ú z k o l is t á ,  T h y m u s  

s e r p y l lu m  L .  —  O b r .  7. D o b r á  m y s l ,  O r ig a n u m  v u lg a r e  L .



Třida XIV.

O b r .  1. H lu c h a v k a  n a c h o v á ,  L a m iu m  p u r p u r e u m  L .  —  O b r .  2. H l u c h a v k a  b í lá ,  L a m iu m  a lb u m  

L .  —  O b r .  3. H l u c h a v k a  s k v r n i t á ,  L a m iu m  m a c u la tu m  L .  —  O b r .  4. P i t u ln í k  ž lu t ý ,  G a le o b -  

d o lo n  lu te u m  H u d s .  —  O b r .  5. Č is te c  n ě m e c k ý ,  S ta c h y s  g e r m a n ic a  L .  —  O b r .  6. Č is te c  le s n í,  

S ta c h y s  s i l v a t i c a  L .  —  O b r .  7. Č is te c  p ř ím ý ,  S ta c h y s  r e c ta  L .  -  O b r .  8. Š e d iv k a  č e rn á ,

. B a l lo ta  n ig r a  L .  '



Třida XIV.

39.

O b r .  1. Č e r n o h lá v e k  o b e c n ý ,  P r u n e l la  v u lg a r is  I , .  —  O b r .  2. O p e n e c ,  G le c h o m a  h e d c ra c e a  

L  -  O b r .  3. M e d o v n ík ,  M e l i t t i s  m e l i s s o p h y l lu m  L .  - ' O b r .  4. Š iš á k  o b e c n ý ,  S c u te l la r ia  g a le r i -  

c u la ta .  —  O b r .  5. B u k v ic e  lé k a řs k á ,  B e to n ic a  o f f i c in a l i s  L .  —  O b r .  6. M e d u ň k a ,  M e l is s a  o f f i 

c in a l i s  L .  —  O b r .  7. S to ř íš e k ,  C a la m in t h a  c l in o p o d iu m  L .

_J



Třida XIV.

40 .

O b r .  1. P o d b l le k ,  L a th r a e a  s q u a m a r ia  L .  —  O b r .  2. V š iv e c  b a h e n n í ,  P e d ic u la r is  p a lu s t r i s  L .  —  

O b r .  3. K o k r h e l  v ě tš í ,  R h in a n t h u s  m a io r  E h rh .  —  O b r .  4. Č e rn ý š  ro tn í ,  M e la m p y r u m  a rv e n s e  

L. —  O b r .  5. Č e r n ý š  lu č n í ,  M e la m p y r u m  p ra te n s e  L .  —  O b r .  6. S v ě t l í k  lé k a ř s k ý ,  E u p h ra s ia

o f f i c in a l is  L .



Třída XIV.

41.

O b r .  1. K r t i č n í k  h l iz n a t ý ,  S c r o p h u la r ia  n o d o s a  L .  —  O b r .  2. H le d í k 'v ě t š í ,  A n t i r r h in u m  O r o n -  

t iu m  L .  —  O b r .  3. K v ě te l  o b e c n ý ,  L i n a r ia  v u lg a r is  L .  — O b r .  4. Z v ě š in e c  v ě tš í ,  L i n a r ia  

Cymbalaria Milí. — Obr. 5. Náprstník nachový, Digitalis purpurea L.



Třída XV.

.Ob.'. 1. P e n íz e k  r o ln í ,  T h la s p i  a rv e n s e  L .  —  O b r .  2.. T a í i c e  c h lu m n í ,  A ly s s u m  m o n t a n u m  L. — 
O b r .  3. C h u d o b in k a  ja r n í ,  D r a b a  v ě rn a  L. —  O b r  4. Č e s n á č e k ,  A l l i a r i a  o f f i c in a l is  D. C . — 

O b r .  5. B r u k e v  o b e c n á ,  B ra s ic a  o le ra c e a  L. -  O b r .  6. H o řč ic e  ro ln í ,  S in a p is  a r v e n s is  L.



Třída XV.

43.

O b r .  1. Ř e tk v ič k a ,  R a p h a n u s  s a t iv u s  L .  —  O b r .  2. P o to č n ic e  M i c h o v i t á ,  N a s tu r c iu m  o f f ic in a le  

R . B r .  —  O b r .  3. F ia la  ž lu tá ,  C h e i r a n t h u s  C h e i r i  L .  — O b r .  4. B a r b o r k a  o b e c n á ,  B a rb a re a  

v u lg a r is  L .  —  O b r .  5. T r ý z e l  d r o b n o k v ě tý ,  E r y s im u m  c h e i ra n th o id e s  L .



Třida XVI. (ofcr. 1.— 3.) a XVII. (obr. 4 . - 5 . ) .

44.

O b r .  1. K a k o s t  lu č n í ,  G e r a n iu m  p ra te n s e  L .  -  O b r  2. K a k o s t  s m r d u tý ,  G e r a n iu m  R o b e r t ia n u m  

L .  -  O b r .  3. S lé z  p la n ý ,  M a lv a  s i l v e s t r i s  L .  -  O b r .  4. D ý m n iv k a  d u tá ,  C o r y d a l is  c a v a  L .  -  

O b r .  5. Z e m ě d ý m  lé k a ř s k ý ,  F u m a r ia  o f f i c in a l is  L

\



Třida XVII.

45.

O b r .  1. T r n o v n í k ,  R o b in ia  p s e u d a c a c ia  L .  —  O b r .  2. H lo d á š ,  U le x  e u ro p a e u s  L .  —  O b r .  ó. 

Kručinka pichlavá, Genista germanica L. — Obr. 4. Kručinka barvířská, Genista tinctoria. — 
O b r.  5. J e te l  v á l c o v i t ý ,  T r i f o l i u m  ru b e n s  L .

\



Trida XVII.
46

O b r .  1. J a n o v e c  m e t la t ý ,  S a ro th a m n u s  v u lg a r i s  W i m .  —  O b r .  2 . Č i l i m n í k  o d v is lý ,  C y t is u s  

L a b u r n u m  L .  —  O b r .  3. J e h l ic e  t r n i t á ,  O n o n is  s p jn o s a  L .  —  O b r .  4. J e te l  lu č n í ,  T r i f o l i u m  

D ra te n se  L .  —  O b r .  5. K o m o n ic e  lé k a T s k á ,  M e l i lo t u s  o f f i c in a l is  L .  —  O b r .  6. V o j tě š k a ,  M e d ic a g o

s a t iv a  L .



Třída XVII.

47.

O b r.  1. J e te l r o ln í ,  T r i f o l i u m  a rv e n s e  L .  —  O b r .  2. V lč í  b o b  ž lu t ý ,  L u p in u s  lu te u s  L .  —  

O b r .  3. Ú r o č n ík ,  A n t h y l l i s  v u ln e r a r ia  L .  —  O b r .  4. L 'e de nec  š e š u lk a tý ,  L o t u s  c o r n ic u la t u s  L .  —  

O b r .  5. P o d k o v k a  c h o c h o la tá ,  H ip p o c r e p is  c o m o s a  L .  —  O b r .  6. Č i č o r k a  p e s trá ,  C o r o n i l l a

v a r ia  L .



Třida XVII.

O b r .  1. L i g r u s ,  O n o b r y c h is  s a t iv a  L a m . —  O b r .  2. V i k e v  p ta č í ,  V i c ia  c ra c c a  L .  —  O b r .  3. 

H r a c h o r  le s n í ,  L a t h y r u s  s i l v e s t r i s  L .  —  O b r .  4. • H r a c h o r  lu č n í ,  L a t h y r u s  p ra te n s is  L .  — 

O b r .  5. L e c h a  ja r n í .  O r o b u s  v e m u s  L .  —  O b r .  6. H r á c h  s e tý ,  P is u m  s a t iv u m  L



O b r .  1. T ř e z a l k a  p r o b o d e n á ,  H y p c r ic u m  p e r fo r a tu m  L .  —  O b r .  2  K o ž í  b r a d a  lu č n f ,  T r a t r o -  

p o g o n  p r a te n s is  L .  —  O b r .  3. H a d í  m o r d  š p a n ě ls k ý ,  S c o rz o n e ra  h i s p a n ic a  L .  -  O b r .  4. H o ř í í k  

je s t ř á b n í k o v ý ,  P ic r is  h ie ra c io id e s  L .  —  O b r .  5. Č e k a n k a ,  C ic h o r iu m  in t y b u s  L .

Třida XVIII. (obr. í.) a X IX . (obr. 2 . - 5 . ) .



Třída XIX.

O b r .  1. P a m p e l iš k a ,  T a r a x a c u m  o f f i c in a le  L .  -  O b r .  2. P r a s e t n lk  k o T e n a tý ,  H y p o c h a e r is  

r a d ic a ta  L .  —  O b r .  3. L o c i k a  je d o v a tá ,  L a c t u c a  v i r o s a  L .  —  O b r .  4. M lé č  h la d k ý ,  S o n c h u s  

la e v is  A l l .  —  O b r .  5. V ě s e n k a  n a c h o v á ,  P r e n a n th e s  p u r p u r e a  L .



Třida XIX.

51.

O b r .  1. B o d lá k  n íc í,  C a r d u u s  n u ta n s  L .  —  O b r .  2. P c h á č  k o p in a t ý ,  C i r s i u m  la n c e o la tu m  

S c o p . —  O b r .  3. P c h á č  z e l in n ý ,  C i r s i u m  o le ra c e u m  Š c o p .  —  O b r .  4. S r p e k  b a r v í ř s k ý ,  S e r r a tu la

t in c t o r ia  L .

\



O b r .  1. B le š n ík  ú p la v ič n ý ,  P u l ic a r i a  d y s e n íe r ic a  .G á r tn .  —  O b r .  2 . O m a n  n ř m e c k ý ,  ln u la  

g e r m a n ic a  L .  —  O b r .  3. T u r a n  o s t r ý ,  E r ig e r o n  a c r is  L .  —  O b r .  4. Z la to b ý l ,  S o l id a g o  v i r g a  

a u re a  L .  —  O b r .  5. S e d m ik r á s a  B e l l i s  p e r e n n is  L .  —  O b r .  6. K o p r e t in a  b i lá ,  C h r y s a n th e m u m  jL-
le u c a n th e m u m  L .  v



Třida XIX.

O b r .  1 . P ro tě ž  p ís e č n á ,  G n a p h a l iu m  a r e n a r iu m  L .  —  O b r .  2 . P r o tě ž  d v o u d o m á ,  G n a p h a l iu m  

d io ic u m  L .  —  O b r .  3. P rh a  c h lu m n í ,  A r n ic a  m o n t a n a  L .  —  O b r .  4. S ta r č e k  o b e c n ý ,  S e n e c io  

v u lg a r i s  L .  —  O b r .  5. P o d b ě l o b e c n ý ,  T u s s i la g o  f a r fa r a  L .  —  O b r .  6. Č e r n o b ý l ,  A r t e m is ia

v u lg a r i s  L .
j i



T ř id a  X I X .

54.



Třída XIX.

55.

O b r .  1. Č e k á n e k ,  C e n ta u re a  S c a b io s a  L .  —  O b r .  2 . .  C h r p a  č e rn á ,  C e n ta u re a  n ig r a  L .  -  

O b r .  3. C h r p a  p o ln í ,  C e n ta u re a  C y a n u s  L .  —  O b r .  4. D v o u z u b e c  t r o j d í ln ý ,  B id e n s  t r i p a r t i t u ^  

L .  —  O b r .  5. M ě s íč e k  lé k a ř s k ý ,  C a le n d u la  o f f i c in a l i s  L .



Třida XX.

56.

O b r .  1. V s t a v a č  p lá m a tý ,  O r c h is  m a c u la ta  L .  —  O b r .  2. V s ta v a č

L .  —  O b r .  3. T o ř i č  p a v o u k o n o s n ý ,  O p h r y s  a r a n i fe r a  H u d s .  —  O b r .  4. O k r o t ic e  b ě la v á ,  C e p h a l-  

a n th e ra  p a l le n s  R ic h .  —  O b r .  5. K r u S t í k  S i r o l is t ý ,  E p ip a c t is  la t i f o l i a  A H . —  O b r .  6. H n fz d á k ,  

N e o t t ia  n id u s  a v is  R ic h .  —  O b r .  7. B r a d á č e k  v e j č i t ý ,  L is te r a  o v a t a  R .  B r.  —  O b r .  8. S tře - 

v i č n í k ,  C y p r ip e d iu m  c a lc e o lu s  L .



Třida XXI.

57.

O b r .  1. P o d ra ž e c ,  A r is t o lo c h ia  C ie m a t i t i s  L .  —  O b r. 2. P ry š e c  o b e c n ý ,  E u p h o r b ia  e s u la  L .  — 

O b r .  3. P ry š e c  c h v o jk a ,  E u p h o r b ia  C y p a r is s ia s  Sc. —  O b r .  4. A r o n  s k v r n i t ý ,  A r u m  m a c u la tu m  

L .  —  O b r .  5. O r o b in e c  š i r o l is t ý ,  T y p h a  la t i f o l i a  L .  —  O b r .  6. Z e v a r  v ě t e v n a t ý ,  S p a r g a n iu m

e re c tu m  L .



Třída XXI.

O b r .  1. B o r o v ic e  le s n i,  P in u s  s i l v e s t r i s  L .  —  O b r .  2. S m r k ,  P ic e a  e x c e ls a .  L i n k .  —  O b r .  3 

J e d le ,  A b ie s  a lb a  M i l l .  —  O b r .  4. J a lo v e c ,  J u n ip e r u s  c o m m u n is  L . ,  a  v ě t v i č k y  k v ě t n é ,

b a c  š iš k y .



Třida XXI.

O b r.  1. O s t ř ic e  r a n n í ,  C a r e x  p r a e c o x  J a c q .  —  O b r .  2. M o ru š e  če rn á ,  M o ru s  n ig r a  L .  —  O b r .  3. 

O lš e  le p k a v á ,  A ln u s  g lu t i n o s a  L .  —  O b r .  4. Š ip a t k a ,  S a g i t t a r ia  s a g i t t a e fo l ia  L .  — O b r .  5. 

L e b e d a  r o z k la d i t á ,  A t r i p l e x  p a t u la  L .  —  O b r .  6  O k u r k a ,  C u c u m is  s a t iv u s  L .



Třida XXI.

O b r.  1. B u k ,  F a g u s  s i l v a t ic a  L .  — O b r .  2. L í s k a  o b e c n á ,  C o r y lu s  a v e l la n a  L .  —  O b r .  3. H a b r .  

C a r p in u s  b e t u lu s  L .  —  O b r .  4. B ř íz a  b í lá ,  B e tu la  a lb a  L .



Třída XX I. (obr. 1.— 2.) a XXII. (obr. 3 . - 4 . ) .

61 .



Třida X X I.  (obr. 1.) a XXII. (obr. 2 . - 4 . ) .

62.

O b r .  1. P o s e d  d v o u d o m ý ,  B r y o n ia  d io ic a  J a c q .  —  O b r .  2. K o n o p é  s e tá ,  C a n n a b is  s a t iv a  L . ;  

a r o s t l in a  p r a š n á ,  b p e s t ik o v á .  —  O b r .  3  C h m e l ,  H u m u lu s  lu p u lu s  L .  —  O b r .  4. B a ž a n k a

p o ln í ,  M e r c u r ia l i s  a n n u a  L .



Třida XXIV.

63.

O b r .  1. P ř e s l ič k a  p o ln f ,  E q u is e tu m  a r v e n s e  L .  —  O b r .  2. P o d e z ře ň  k r á lo v s k á ,  O s m u n d a  

r e g a l is  L .  —  O b r .  3. P la v u ň  o b e c n á ,  L y c o p o d iu m  c la v a tu m  L .  —  O b r .  4. O s la d ič  o b e c n ý ,

P o ly p o d iu m  v u lg a r e  L .  —  O b r .  5. K a p ra ď  s a m e c , A s p id iu m  f i l i x  m a s  S w .  —  O b r .  6. P u c h ý ř -  

n a t k a  k ř e h k á ,  C y s t o p t e r is  f r a g i l i s  B e rn h .

  W i



Třida XXIV.

64.

O b r.  1. H a d í  j a z y k  o b e c n ý ,  O p h io g lo s s u m  v u lg a t u m  L .  —  O b r .  2. P a p r a tk a  s a m ič í ,  A th y r iu n r .  

f i l i x  fe m in a .  —  O b r .  3. S le z in n ík  č e r v e n ý ,  A s p |e n iu m  t r ic h o m a n e s  L .  —  O b r .  4. J e le n í  ja z y k ,  

S c o lo p e n d r iu m  v u lg a r e  S y m .  —  O b r .  5. K a p ra ď  r u z n o l is t ý ,  B le c h n u m  s p ic a n t  R o th .  —  O b r .  6 

H a s iv k a  o r l ič í ,  P te r is  a q u i l i n a  L .



Třída XXIV.

Ii5.

O b r .  1. P e č á rk a  p o ln í ,  A g a r ic u s  c a m p e s t r is  L .  —  O b r .  2. M u c h o m á r k a ,  A g a r ic u s  m u s c a r iu s  

L .  —  O b r .  3. R y z e c  je d lý ,  L a c t a r iu s  d e l ic io s u s  F r .  —  O b r .  4. V á c la v k a ,  A g a r ic u s  m e l le u s  

V a h l .  -  O b r .  5. L iš k a  je d lá ,  C a n th a r e l lu s  c ib a r i u s F r .  —  O b r .  6. L o š á k  b í lý ,  H y d n u m  re p a n d u m  

L. —  O b r .  7. K y ja n k a  p la v á ,  C la v a r ia  f la v a  P e rs . —  O b r .  8 . K y ja n k a  ja r m u s o v á ,  C la v a r ia

Botrytis Pers.

      ■



Trlda XXIV.

O b r .  1. H ř ib  je d lý ,  B o le tu s  e d u l is  B u l l .  —  O b r .  2. H ř ib  k o v á ř ,  B o le tu s  lu r i d u s  S c h a e f.  — 

O b r .  3. P ý c h a v k a  b r a d a v ič n a tá ,  L y c o p e r d o n  g e m m a tu m  B a ts c h .  — O b r .  4. S m r ž  je d lý ,  

M o r c h e l la  e s c u le n ta  P e rs .  —  O b r .  5. C h řa p á č  je d lý ,  H e lv e l la  e s c u le n ta  P e rs . —  O b r .  6. L a n ý ž  

č e rn ý ,  T u b e r  m e la n o s p e r m u m  V i t t .  —  O b r .  7. L a n ý ž  b i lý ,  C h o e ro m y c e s  m a e a n d r i f o r m is  V i t ta d .


